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Debido a ciertas necesidades de informacion, el auditor es requerido para realizar 

un trabajo mediante el cual seran aplicados ciertos procedimientos de revision 

previamente convenidos con el cliente que contrata sus servicios y con 10s 

usuarios interesados. 

El trabajo para realizar procedimientos convenidos, se aplica a uno o mas 

componentes, cuentas o partidas especificas de 10s estados financieros. Debido a 

las limitaciones, tanto en la naturaleza, como en el alcance de las pruebas, el 

auditor no esta en posibilidad de expresar una opinion, simplemente proporciona 

un informe de resultados de hallazgos de 10s procedimientos convenidos, no 

expresando ninguna seguridad. Los usuarios del informe evalljan por si mismos 

10s resultados del trabajo y llegan a sus propias conclusiones. 

La comunidad de negocios, se ha dado cuenta que requerir un trabajo de 

procedimientos convenidos, trae consigo muchos beneficios, entre 10s cuales esta 

pago de honorarios mucho mas bajos, que 10s incurridos en una auditoria de 

estados financieros, puede definir 10s procedimientos con 10s cuales, se asegura 

de obtener 10s resultados que espera, mayor foco sobre areas, cuentas o partidas 

especificas que son de su interes. 

Uno de 10s principales focos de interes para 10s almacenes generales de deposito, 

son 10s activos fijos, ya que constituyen su principal capital productivo, a traves de 

10s cuales puede cumplir con sus responsabilidades de custodia, conservacion y 

resguardo de mercaderias y bienes. 

Tomando en cuenta la importancia de 10s activos fijos para una almacenadora, la 

administracion de este tipo de entidades solicitar~ 10s servicios profesionales de un 



Contador Pljblico y Auditor para comprobar, que se le este dando un manejo 

adecuado a la propiedad planta y equipo, la cual constituye su principal 

herramienta en el cumplimiento de sus obligaciones y en la generacion de 

ingresos. 

La investigacion pretende dar a conocer cuales son 10s procedimientos 

convenidos que un Contador Pllblico y Auditor, debe utilizar para evaluar las 

adiciones de activo fijo de una compaiiia almacenadora. 

Entre 10s objetivos de la investigacion estan: Establecer 10s principios basicos, 

lineamientos y procedimientos esenciales que rigen y deben ser aplicados por un 

contador pliblico y auditor, para realizar un trabajo con procedimientos convenidos 

respecto de informacion financiera, para evaluar las adiciones de activos fijos de 

una compaiiia almacenadora; dar a conocer como se definen 10s terminos del 

trabajo de procedimientos convenidos respecto de informacion financiera, para 

evaluar las adiciones de activos fijos, de una compaiiia almacenadora; dar a 

conocer cuales son 10s asuntos que deben incluirse en una carta de compromiso 

para la realization de un trabajo de procedimientos convenidos respecto de 

informacion financiera, para evaluar las adiciones de activos fijos, de una 

compaiiia almacenadora. Para llevar a cab0 lo anterior se han desarrollado 

cuatro capitulos 10s que se describen en forma breve en 10s parrafos siguientes: 

En el capitulo I se incluye todo lo correspondiente a la unidad de analisis es decir 

lo relacionado a una almacenadora, para lo cual se incluye una definicion y la 

clasificacion del termino empresa, asi mismo se describen 10s antecedentes 

historicos, definicion, objeto, naturaleza, funciones, atribuciones, 

responsabilidades y normativa legal del sistema financiero, la Superintendencia de 

Bancos y de las almacenadoras. 



El capitulo II se ha enfocado, a la importancia que tienen las adiciones de activos 

fijos para una corr~paiiia almacenadora, ya que estos bienes tangibles propiedad 

de la compaiiia, constituyen el principal capital productivo, con el cual un Almacen 

General de Deposito cumple con sus responsabilidades de custodia, conservacion 

y resguardo. 

La adquisicion de activos fijos ya sea por mejoras o renovacion, las realiza la 

adrrrinistracion de la compaiiia con el proposito de mantener en optimas 

condiciones el principal capital productivo y de esta manera contar con equipo de 

ultima tecnologia que permita optimizar el factor tiempo y brindar un servicio de 

primera calidad al publico. 

Para definir respecto al termino adquisicion de activos fijos se ha incluido en 

primer lugar una definicion individual de lo que es un activo, una adicion y un 

activo fijo, la manera en que estos se clasifican, y 10s tipos de adiciones. 

El capitulo Ill expone todos 10s terminos detallados por la Norma lnternacional de 

Servicios Relacionados -1SRS 4400- Trabajos para realizar procedimientos 

convenidos respecto de informacion financiera. Para una niayor comprension se 

describe brevemente lo que es una auditoria, la necesidad, objetivos y 

clasificacion de la misma, se detalla lo que es un informe especial, las 

consideraciones generales que debe tomar el Contador Publico y Auditor para su 

elaboracion, y todas las directrices que establece la norma para llevar a cab0 

dicho trabajo. Adicionalmente, se han incluido algunos ejemplos de plantillas que 

pueden ser utilizadas para ejecutar este tipo de compromisos. 

En el capitulo IV se desarrolla un caso practico aplicando todos 10s conocimientos 

adquiridos en 10s capitulos anteriores, que va desde la solicitud de servicios hasta 

10s procesos de aceptacion del cliente y el compromiso, elaborar la propuesta, 

realizar la planificacion del trabajo, ejecutar 10s procedimientos previamente 

iii 



convenidos, emitir el informe y la carta de representacion, y por ultimo mostrar 10s 

papeles de trabajo que fueron utilizados para concluir respecto a 10s terminos 

acordados con la entidad. 

Finalmente se presentan las conclusiones y recomendaciones como resultado de 

la investigacion. 



COMPAN~AALMACENADQRA 

I I Definicion de Empresa 

"Es una organizacion de 10s factores de la produccion (capital y trabajo), con el fin 

de obtener una ganancia ilimitada". (1 1 : I  26) 

"Unidad economica formada por un conjunto de factores productivos bajo la 

direccion, responsabilidad y control del empresario, cuya funcion es la creacion de 

utilidad mediante la produccion de bienes o servicios, y cuyo objetivo vendra 

determinado por el sistema economico en que se encuentra inmersa". (14:237) 

"Se entiende por empresa mercantil el conjunto de trabajo, de elementos 

~nateriales y de valores incorporeos coordinados, para ofrecer al publico, con 

proposito de lucro y de manera sistematica, bienes o servicios". ( I :  Art. 655) 

I.2 Clasificacion de las Empresas 


Las empresas pueden clasificarse de la siguiente manera: 


I I Por su origen 

"Publica: Ente que pertenece en su totalidad al Estado. Se caracteriza porque 

sus objetivos son prestar servicios a la comur~idad sin fines de lucro. 

Economicamente debe lograr un equilibrio entre 10s ingresos y 10s egresos. 



Privada: unidad economica de produccion cuya propiedad y control esta en 

manos de particulares". (7: 15) 

1.2.2 Por su funcion u objetivo 

Industrial: "se dedica a la adquisicion de materias primas para transformarlas 

fisica ylo quimicamente y ofrecer un product0 a 10s consumidores, diferente al que 

la empresa adquirio inicialmente. 

Comercial: tiene como principal funcion economica actuar como intermediario; es 

decir, compra articulos elaborados para despues revenderlos, basicamente en las 

mismas condiciones. 

De servicio: tiene como principal funcion economica prestar un servicio y por la 

cual percibe un honorario, interes, prima, cornision o cualquiera otra forma de 

remuneracion". (7: 15) 

1.2.3 Por su financiamiento 

Individual: "es propiedad de una sola persona, esta como duetia absoluta, dirige 

y explota la misma a su gusto y criterio, ejerciendo sobre la empresa un control 

constante; percibe, ademas, la totalidad de 10s beneficios que, teoricamente, 

seran mayores a medida que lo Sean su actividad, su experiencia y destreza". 

(14:237) 

Sociedad de capital: "es la union de dos o mas personas que aportan sus bienes 

o sus esfuerzos o ambas cosas a la vez para la realization de un fin comun licito. 

La sociedad debe celebrarse por escritura publica e inscribirse en el Registro 

respectivo para que pueda actuar como persona juridica". (14:461) 



El Codigo de Comercio de Guatemala, reconoce como sociedades mercantiles, 

exclusivamente las siguientes: 

La sociedad colectiva: "es la que existe bajo una razon social y en la cual todos 

10s socios responden de mod0 subsidiario, ilimitada y solidariamente, de las 

obligaciones sociales". (1 : Art. 59) 

La sociedad en comandita simple: "Es la compuesta por uno o varios socios 

comanditados que responden en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria de las 

obligaciones sociales; y por uno o varios socios comanditarios que tienen 

responsabilidad limitada al monto de su aportacion. 

Las aportaciones no pueden ser representadas por titulos o acciones". (1 : Art. 68) 

La sociedad de responsabilidad limitada: "Es la compuesta por varios socios 

que solo estan obligados al pago de sus aportaciones. Por las obligaciones 

sociales responde unicamente el patrimonio de la sociedad y, en su caso, la suma 

que a mas de las aportaciones convenga la escritura social. 

El capital estara dividido en aportaciones que no podran incorporarse a titulos de 

ninguna naturaleza ni denominarse acciones". ( I  :Art. 78) 

La sociedad anonima: "Es la que tiene el capital dividido y representado por 

acciones. La responsabilidad de cada accionista esta lirr~itada al pago de las 

acciones que hubiere suscrito". (1 : Art. 86) 

La sociedad en comandita por acciones: "Es aquella en la cual uno o varios 

socios comanditados responden en forma subsidiaria, ilimitada y solidaria por las 

obligaciones sociales y uno o varios socios comanditarios tienen la 



responsabilidad limitada al monto de las acciones que han suscrito, en la misma 

forma que 10s accionistas de una sociedad anonima". ( I  :Art. 195) 

I.2.4 Por su localizacion 

Local o nacional: son aquellas en que su radio de atencion es dentro de la 

misma localidad, para el efecto son todas aquellas empresas cuya operacion es 

efectuada en el territorio guatemalteco. 

Regional: compaAias que realizan su actividad en un area determinada, que 

tipicamente le permite las condiciones unicas para la realizacion de su objetivo, 

pudiendo ser un area territorial o segment0 de un pais, que pueden ser por 

ejemplo: 10s ingenios <la costa>, la floricultura ctierra fria> y el ganado <en calido 

y piano>. 

Multinacional: "empresa con establecimientos en diferentes paises. En la 

mayoria de 10s casos, existe una empresa matriz instalada en el pais de origen, la 

cual mantiene la propiedad, direccion y control total de 10s establecimientos". 

(14:239) 

I.2.5 Por su tamaAo 

En Guatemala el Ministerio de Economia segun Acuerdo Gubernativo numero 

178-2001 para el Viceministerio de Desarrollo de la Microempresa, PequeAa y 

Mediana Empresa en Guatemala, articulo numero 3, clasifica a las empresas de 

acuerdo al numero de empleados. 

De acuerdo a la Camara de la lndustria de Guatemala, en el documento 

denominado "criterio para definir el tamatio de empresas industriales", las 



empresas son segmentadas en base a el total de ventas maximas y el total de 

activos. 

Para clasificar las empresas por su tamafio existes distintos criterios, ya que 

pueden ser tornados diversos factores, y un solo factor no es suficiente para 

ubicarlas en uno u otro tamaAo, por lo cual 10s principales aspectos que deben 

considerarse, para la clasificacion de las empresas son 10s siguientes: 

Microempresa: unidad de produccion, que realiza actividades de transformacion, 

se~ic ios o comerciales con participacion directa del propietario, y el total de 

empleados no puede ser mayor a 10, seg~jn la Camara de la lndustria de 

Guatemala estas entidades tienen ventas maximas hasta Q.60,000.00 y el total de 

activos ascienden a Q50,000.00. 

Pequeiia: empresa generalmente de tipo familiar, realiza actividades de 

transformacion, servicios o comerciales con la participacion directa del propietario, 

el maximo de ernpleados es de 25, estas entidades tienen ventas entre 

Q60,000.01 hasta Q.300,000.00 y el total de activos ascienden entre Q.50,000.01 

hasta Q500,000.00. 

Mediana: toda ~~nidad de produccion que realiza actividades de ,transformation, 

servicios o comerciales con la participacion directa del propietario y un maximo de 

sesenta trabajadores, estas entidades tienen ventas entre Q.300,000.01 hasta 

Q.3,000,000.00 y el total de activos ascienden er~tre Q.500,000.01 hasta 

Q2,000,000.00. 

Grande: es aquella que posee mas de 60 trabajadores, no es necesaria la 

participacion directa del propietario, sus ingresos son mayores a Q.3,000,000.00 y 

sus activos se encuentran por arriba de 10s Q.2,000,000.00. 

http:Q50,000.00
http:Q500,000.00
http:Q2,000,000.00
http:Q.2,000,000.00


1.3 Sistema Financier0 Nacional 

Son 10s recursos monetarios de origen interno y externo, asi como 10s valores y 

mecanismos disponibles en una sociedad para el 'Financianiiento del proceso 

productivo y del desarrollo economico. 

Los recursos financieros desempeiian un papel vital en la economia de las 

naciones, en virtud de constituir uno de 10s factores de la produccion que unido a 

la corriente real y asignados adecuadamente, dan lugar al crecimiento economico. 

El sistema financiero nacional esta conformado por instituciones publicas y 

privadas, que se dedican a la intermediacion financiera y todas aquellas 

actividades que estan intiniamente relacionadas; las almacenadoras como 

entidades auxiliares de credit0 forman parte del sector financiero y por ende de 

aqui surge la importancia de conocer 10s principales aspectos de dicho sistema. 

1.3.1 Antecedentes historicos 

El 3 de febrero de 1543 se creo en Guatemala la Casa de Fundicion, para fundir y 

marcar metales, de donde salieron el "peso de oro de minas", el llamado 

"tepuzque" de calidad inferior, el "peso duro" de plata de 8 reales, la onza de oro 

de 60 pesos plata, el real de plata de 34 maravedis y el "toston" de 4 reales. 

La primera Casa de Moneda propiamente dicha se fundo en Guatemala en el 

ultimo tercio del siglo XVIII, siendo la tercera de America despues de las de 

Mexico o Nueva Espaiia, Potosi en Bolivia, y Lima, Peru. 

La primera moneda acuiiada en Guatemala fue la de cinco doblones, que 

aparecio el 19 de marzo de 7 773. Durante la segunda mitad del siglo XIX, el 

desarrollo del comercio exterior con la grana o cochinilla y el inicio de la operacion 



del cafe permitieron restaurar la Casa de Moneda y aumentar notablemente las 

acuiiaciones de oro y plata, mediante la desmonetizacion y reacuiiacion de las 

monedas que circulaban y la operacion mas intensa de las minas. 

El proyecto oficial del 27 de agosto de 1873, de consolidacion de 10s bienes "de 

manos muertas", dio origen al Banco Agricola Hipotecario, que posteriormente se 

transform6 en Banco Nacional de Guatemala, gozando la confianza publica, sin 

embargo en 1876 se decreto su liquidation. 

Enseguida fueron abriendo sus puertas las siguientes instituciones bancarias: 

Banco Internacional,septiembre de 1877. 

Banco Colombiano, 1878. 

Banco de Occidente, 1891. 

Banco Americano, 1892, y 

Banco Agricola Hipotecario, 1893. 

El period0 de casi 30 aiios (1892-1920) cubierto por 10s gobiernos de Jose Maria 

Reina Barrios y de Manuel Estrada Cabrera, se caracteriza por un acentuado 

desorden administrativo y financiero. Reina Barrios se encontro ante el grave 

problema del bimetalismo, que obligaba a importar plata, cada dia en descensos 

de precio, teniendose en cambio que pagar las importaciones con oro; 10s 

contratos importantes se concertaban en pesos oro, en perjuicio de 10s deudores; 

la moneda vieja se resellaba, fundia, y reacuiiaba con fuertes perdidas. 

El gran entusiasmo de Reina Barrios por obras de suma ostentacion arruino a 

Guatemala, llegandose al extremo de que las municipalidadesse vieron obligadas 

a poner en circulacion, para pagar sus deudas, diminutos billetes que se llamaban 

"celulas", y lanzandose al mercado fichas acuAadas por la Casa de Moneda. El 

Banco Agricola Hipotecario, se nego a aceptar durante algun tiempo 10s cheques 

contra sus propios depositos cuando se destinaban a la compra de giros. 
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En 1920-21 Carlos Herrera celebro convenio con 10s Estados Unidos de Norte 

America para establecer un fondo internacional de oro en custodia; decretandose 

acuiiaciones de monedas de niquel y cobre. En 10s gobiernos posteriores 

(Orellana, Chacon, Ubico) se prosiguio la reforma monetaria y bancaria, 

emitiendose la Ley de Inspeccion Bancaria y la de lnstituciones de Credito de 

1923 substituida en 1925 y creandose la Caja Reguladora del 14 de septiembre 

de 1923. 

La ley Monetaria y de Conversion, del 26 de noviembre de 1924, plane6 a largo 

plazo la solucion del problema monetal-io sin recurrir a nuevos emprestitos, 

tendiendo a resolver dos aspectos fundamentales: fijar una moneda de tip0 

estable, patron oro, y convertir 10s billetes de banco en moneda sana. La nueva 

unidad fue el actual "Quetzal". 

Los billetes de la Caja Reguladora tuvieron poder liberatorio ilimitado, a cuyo 

efecto tanto el Estado como 10s bancos existentes debian ingresar a la misma 10s 

fondos necesarios para constituir una reserva metalica de 2,800,000 quetzales o 

dolares, equivalentes al 40% de la circulacion en billetes que se calculo en 420 

millones de pesos o Sean 7 millones de quetzales. 

Como consecuencia de la Ley Monetaria y de Conversion se promulgo la de 

lnstituciones de Credito el 23 de febrero de 1925, la cual, con algunas 

modiicaciones regulo el sistema bancario hasta el at70 1944, y en 1926 se creo el 

Banco Central de Guatemala como ljnico emisor, en forma de sociedad anonima 

de capital mixto, aportando inicialmente el Estado un qillon de pesos. 

El Banco Central de Guatema I.,9 
1 

pe encargo de redimir 10s billetes de 10s antiguos 

bancos de emision y de la Caja Reguladora, que quedaron retirados 

definitivamente de la circulacion en 1933; se recogieron tambien las antiguas 

monedas de plata y cobre, cambiandolas por las de nuevo tipo acuiiadas en 



Londres. Todo ello restablecio definitivamente el orden monetario y bancario en 

Guatemala. 

La depuracion ocurrio en medio de la depresion que se inicio en 1929, 

intensificada en 1933. Este fenomeno universal, agravado en el pais por la 

estructura economica, y especialmente bancaria, extremadamente rigida, impidio 

la recuperacion subsiguiente de la actividad productiva national. 

La increible contradiccion de las facilidades de credit0 del sistema bancario en el 

termino de muy pocos afios, unida a la inexistencia por parte del banco central y la 

inconveniente politica fiscal deflacionaria del gobierno del General Ubico, que se 

tradujo en reducciones continuas a 10s presupuestos y en creciente 

atesoramiento, trajo como derivacion el estudio de la reforma monetaria y 

bancaria ordenado por el nuevo Ministerio de Economia. 

Las principales leyes a las cuales actualmente esta sujeto el sistema financiero, se 

detallan a continuacion: 

Constitucion Politica de la Republics de Guatemala. 

Ley Organica del Banco de Guatemala, Decreto numero 16-2002 y sus 

Reglamentos. 

Ley de Bancos y Grupos Financieros, Decreto numero19-2002 y sus 

Reglamentos. 

Ley Monetaria,- Decreto numero 17-2002 y sus Reglamentos. 

Ley de Supervision Financiera, Decreto numero 18-2002 y sus 

Reglamentos. 

Ley de Libre Negociacion de Divisas, Decreto ni~mero94-2000 y sus 

Reglamentos. 

Ley Contra el Lavado de Dinero u Otros Activos, Decreto numero 67-2001 y 

su Reglamento. 
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Ley para Prevenir y Reprimir el Financiamiento del Terrorismo, Decreto 

numero 58-2005 y su Reglamento. 

El sistema financiero nacional esta conformado por el conjunto de instituciones 

publicas y privadas, que se dedican a la intermediacion financiera y a todas 

aquellas actividades que estan intimamente relacionadas, cuyo objetivo consiste 

en movilizar 10s recl.lrsos financieros de las unidades de la poblacion que 10s 

poseen en exceso (superavitarios), hacia otra parte de la poblacion que no 

dispone de esos recursos o 10s requierenen forma adicional (deficitarios). 

Se le llama sistema financiero nacional al conjl-lnto de entidades que realizan 

intermediacionfinanciera y aquellas que tienen el caracter de auxiliares de credit0 

las cuales son supervisadas por la Superintendencia de Bancos. 

1.3.3 Importancia del sistema financiero 

Dentro de la actividad economica del pais, la palticipacion del sistema financiero 

representa un papel importante para su crecimiento economico, debido a que 

constituye un complemento vital en dicho desenvolvimiento, promoviendo que el 

mismo sea efectuado de una manera mas acelerada, situacion que es lograda en 

base a la capacidad de trasladar eficientemente 10s ahorros de 10s sectores 

superavitarios hacia aquellas actividades economicas demandantes de tales 

recursos ya sea para la inversion o para el consumo. 

1.3.4 Funciones del sistema financiero 

En toda economia de un pais, el Sistema Financier0 es practicamente la columna 

vertebral, en ese sentido, para el buen funcionamiento y crecimiento de la 



economia es muy importante el papel que juega el sistema financiero. La 

eficiencia y competitividad del Sistema Financier0 deben ser objetivos 

fundamentales de la politica economics de todo pais. La funcion principal es 

contribuir con el logro de 10s objetivos de estabilizacion y crecimiento economico 

de un pais. Al mismo tiempo, se le atribuyen ciertas funciones especificas como la 

creacion, intercambio, transferencia y distribucion de activos y pasivos financieros. 

1.3.5 Junta Monetaria 

La Junta Monetaria es la maxima autoridad monetaria del pais, de la cual depende 

el Banco de Guatemala y la Superintendencia de Bancos. 

La Constitucion Politica de la Republica de Guatemala, establece que "la Junta 

Monetaria tendra a su cargo la determinacion de la politica monetaria, cambiaria y 

crediticia del pais y velara por la liquidez y solvencia del sistema bancario 

nacional, asegurando la estabilidad y el fortalecimiento del ahorro nacional". (2: 

Art. 133) 

De acuerdo a lo estipulado en el articulo 39, del Decreto nljmero 19-2002, Ley de 

Bancos y Gr~.~pos Financieros, la Junta Monetaria debera normar de manera 

general las operaciones contables, la informacion que debera divulgarse al publico 

y 10s requisitos minimos que deben incorporarse en la contratacion y alcance de 

las auditorias externas de las empresas sujetas a la vigilancia e inspeccion de la 

Superintendencia de Bancos (SIB); asimismo, debe asegurarse que 10s auditores 

externos esten debidamente inscritos en el registro que para el efecto lleve la SIB. 

1.3.6 Superintendencia de Bancos 

La Superintendencia de Bancos de Guatemala surgio en 1946, sus labores 

tuvieron formal principio el 2 de septiembre de 1946, siendo su principal objetivo: 



la estandarizacion de la nomenclatura contable del sistema bancario, asi como el 

mecanismo de operacion. 

"La Superintendencia de Bancos, organizada conforme la Ley de Supervision 

Financiera Decreto numero 18-2002, es el organo que ejercera la vigilancia e 

inspeccion de bancos, instituciones de creditos, empresas financieras, entidades 

afianzadoras, de seguros y las demas que la ley disponga". (2: Art. 133) 

La operacion, constitucion y funciones de la Superintendencia de Bancos se 

encuentran reguladas en el Decreto numero 18-2002, ley de Supervision 

Financiera. 

1.3.6.1 Naturalezay objeto 

Corresponde a la Superintendencia de Bancos, entre otras atribuciones, cumplir y 

hacer cumplir las leyes, reglamentos, disposiciones y resoluciones aplicables, a fin 

de que las entidades sujetas a su vigilancia e inspeccion mantengan la liquidez y 

solvencia adecuadas que les permita atender oportuna y totalmente sus 

obligaciones. 

"La Superintendencia de Bancos es un organo de Banca Central, organizado 

conforme la Ley de Supervision Financiera Decreto numero 18-2002; 

eminentemente tecnico, que actua bajo la direccion general de la Junta Monetaria 

y ejerce la vigilancia e inspeccion del Banco de Guatemala, bancos, sociedades 

financieras, instituciones de credito, entidades afianzadoras, de seguros, 

almacenes generates de deposito, casas de cambio, grupos financieros y 

empresas controladoras de gr~.lpos financieros y las demas entidades que otras 

leyes dispongan. 

La S~~perintendencia de Bancos tiene plena capacidad para adquirir derechos y 

contraer obligaciones, goza de la independencia funcional necesaria para el 
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cumplimiento de sus fines, y para velar porque las personas sujetas a su vigilancia 

e inspeccion cumplan con sus obligaciones legales y obsewen las disposiciones 

normativas aplicables en cuanto a liquidez, solvencia y solidez patrimonial". (4: 

Art. I )  

I.3.6.2 Funciones 

Para el adecuado cumplimiento de las funciones constitucional y legalmente 

asignadas a la Superintendencia de Bancos, se hace necesario un marco 

regulatorio que dote al organo de supewision, entre otras, de la capacidad para 

desarrollar su labor de vigilancia e inspeccion de manera preventiva, asi como de 

facultades sancionatorias, por lo anterior fue creada la Ley de Supervision 

Financiera decreto nljmero 18-2002, el cual en su articulo 3, establece las 

funciones de la Superintendencia de Bancos, respecto de las personas sujetas a 

su vigilancia e inspeccion, a continuacion se presenta un detalle de las principales: 

Cumplir y hacer cumplir las leyes, reglamentos, disposiciones y 

resoluciones aplicables; 

Ejercer vigilancia e inspeccion con las mas amplias facultades de 

investigacion y libre acceso a todas las fuentes y sistemas de informacion 

de las entidades supewisadas, incluyendo libros, registros, informes, 

contratos, documentos y cualquier otra inforrnacion, asi como a 10s 

comprobantes que respaldan las operaciones de las entidades 

supewisadas; 

Evaluar las politicas, procedimientos, normas y sistemas de las entidades y, 

en general, asegurarse que cuenten con procesos integrales de 

administracion de riesgo; 

Velar por el curr~plimientode manera general y uniforme de las operaciones 

de contabilidad, de conformidad con la normativa emitida por la Junta 

Monetaria; 
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Velar por el cumplimiento de las normas emitidas por la Junta Monetaria 

para que las entidades proporcionenal publico informacion suficiente, veraz 

y oportuna sobre sus actividades y su situacion financiera, en forma 

individual y, cuando corresponda, en forma consolidada; 

1.4 Almacenadoras 

De acuerdo a su naturaleza y objeto, las actividades en las que pueden coadyuvar 

al desarrollo economico 10s Almacenes Generales de Deposito, son muy amplias y 

de acuerdo a su definicion de entidades auxiliares de credito, han estado 

colaborando con la evolution del sistema bancario y compafiias financieras, a 

efecto de financiar la inversion publica y privada en cuanto al suministro de 

fondos. 

Tambien sus actividades estan encaminadas a apoyar a 10s agricultores, 

industriales y comerciantes en 10s servicios de deposit0 y conservacion de 

cosechas, materias primas, brindando la opcion en todo momento de financiar las 

obligaciones, tomando como garantias 10s bienes en custodia. 

Derivado de la irr~portanciaque tienen las alniacenadoras en el ambito local, es 

conveniente conocer la historia, funciones y principales caracteristicas de las 

mismas. 

1.4.1 Antecedentes historicos 

Su origen abarca desde epocas muy primitivas, aparecen con el almacenamiento 

de mercancias, principalmente de productos agricolas, con el objeto de guardar la 

abundancia o 10s excedentes de produccion para prevenir la escasez futura, asi 

tambien el proteger las mercancias de las inclemenciasdel tiempo. 



Durante la edad media, aparecen lugares destinados a la guarda de mercancias. 

A traves del florecimiento del comercio en el Mediterraneo Oriental principalmente 

en Venecia, surgieron 10s primeros bancos que arrlpararon las mercancias 

almacenadas en las bodegas de 10s muelles, iniciando con ello la emision de 

recibos 6 comprobantes que amparaban la mercancia depositada en este tipo de 

empresas, y con ello surgerl paralelaniente 10s Almacenes Generales de Deposito. 

En la actualidad se les atribuye el nacimiento de 10s Almacenes Generales de 

Deposito a 10s Venecianos, a principios del siglo XVIII. 

En lnglaterra existieron 10s establecimientos, denominados "DOCK, voz inglesa 

que significa "Darsena" y cuyo significado es "muelle rodeado de almacenes". Esta 

denominacion fue generalizandose para aquellos almacenes en 10s cuales se 

diferia el pago de 10s derechos aduaneros hasta el momento de su venta dentro 

del pais. Los almacenes estaban a orillas de aguas tranquilas a efecto de facilitar 

las operaciones de carga y descarga, custodiando dichas actividades en mejor 

forma. 

Posteriormente, se constituyeron las prendas en calidad de garantia de 10s 

generos depositados. Este elemento consistia en la emision de un documento 

denominado "WARRANT", que consistio en un recibo que era extendido al 

depositante, donde se certificaba la cantidad, calidad, procedencia, destino y valor 

de las mercancias. Al WARRANT se le anexo otro documento denominado 

"WEIGHT NOTE", ambos documentos constituian el titulo de propiedad del 

depositante, con el cual, podia rescatar las mercancias previo el pago de las 

obligaciones corrtraidas con el depositario. 

Al vender al credito, endosaba llnicamente "WEIGHT NOTE" al comprador, quien 

quedaba reemplazado de todos 10s derechos y obligaciones del depositante 

original. Para obtener dinero en prestamos con garantia de 10s generos procedia: 



a endosar el WARRANT al prestamista. Como ventaja se observaba el traspaso o 

negociacion de 10s objetos sin incurrir en mayores costos. 

En Guatemala, el Codigo de Comercio de 1877 hizo referencia por primera vez a 

esta clase de instituciones; posteriormente el 21 de mayo de 1925, se emitio el 

Decreto Legislativo Numero 1406 "Ley de lnstituciones de Credito y su 

Constitucion", donde se les considera instituciones cuyo objeto es el deposito, la 

conservacion y la custodia de mercancias y efectos. 

Actualmente estas er~tidades se rigen por la Ley de Almacenes Generales de 

Deposito, Decreto numero 1746 del Congreso de la Repi~blica. 

Los Almacenes Generales de Deposito del Credito Hipotecario Nacional, 

constituyeron la primera almacenadora del pais. 

En el siglo XXI 10s Almacenes Generales de Deposito jugaron un papel importante 

en la Republica de Guatemala, supliendo a necesidad de almacenamiento, 

custodia y logistica de materias primas, product0 terminado, equipos, vehiculos 

importados, etc.; adicionalmente a traves de la emision de certificados de 

depositos y bonos de prenda, facilitan las necesidades de credito. 

Una compaiiia almacenadora en el ambito guatemalteco, es una entidad de 

caracter privado, forman parte del sector financier0 y su objeto es prestar servicios 

de deposito, conservacion y deposito de mercaderias 6 productos de origen 

nacional y extranjero, por cuenta de terceros. 

De acuerdo con la ley de Almacenes Generales de Deposito, Decpto numero 

1746, estos se definen como: 



"Empresas privadas, que tienen el caracter de instituciones auxiliares de credito, 

constituidas en forma de sociedad anonima guatemalteca, cuyo objeto es el 

deposito, la conservation y custodia, el manejo y la distribucion, la compra y venta 

por cuenta ajena de mercancias o productos de origen nacional o extranjero y la 

emision de 10s titulos-valor o titulos de credito". (3:Ol) 

Existe una excepcion a lo estipulado en el Decreto nljmero 1746, la cual 

corresponde a 10s Almacenes Generales de Deposito del Credito Hipotecario 

Nacional de Guatemala, cuyo capital es pirblico, ya que proviene del Estado de 

Guatemala, sin embargo por ser un departamento adscrito a dicha entidad 

financiera, cuenta con la respectiva autorizacion para fungir como un Almacen 

General de Deposito. 

Derivado de la excepcion mencionada anteriormente, el articulo 30 del Decreto 

nljmero 1746, menciona una legislacion independiente, y se refiere 

especificamente a que 10s Almacenes Generales de Deposito del Credito 

Hipotecario Nacional de Guatemala se rigen unicamente por su ley especial y en 

consecuencia, continlja en todo su vigor el Decreto n~jmero 1236 y 76-69 del 

Congreso de la Repljblica de Guatemala. 

1.4.3 Objeto y naturaleza 

El objeto y naturaleza de una entidad se refieren a las operaciones de la entidad, 

10s tipos de inversion que esta haciendo y que planea y puede hacer, la manera 

como esta estructurada la entidad y como se financia. 

El objeto y naturaleza de las almacenadoras constituidas en el ambito 

guatemalteco estan debidamente reguladas por la Ley de Almacenes Generales 

de Deposito, conio se detalla a continuacion: 



"Solo 10s Almacenes Generales de Deposito pueden emitir Certificados de 

Deposito y Bonos de Prenda, 10s cuales seran transferibles por simple endoso. 

a) Certificados de deposito: 

Acreditan la propiedad y deposito de las mercancias o productos y estan 

destinados a servir como instrumento de enajenacion, transfiriendo a su 

adquiriente la propiedad de dichas mercancias o productos. 

b) Bonos de prenda: 

Representan el contrato de prestamo con la consiguiente garantia de las 

mercancias o productos depositados, y confiere por si mismos 10s derechos y 

privilegios de un credit0 prendario". (3:01, 3:02) 

I.4.4 Funciones 

Las funciones de las almacenadoras estan contempladas en el Decreto numero 

1746, las principales funciones se detallan a continuacion: 

a) "Expedir certificados de deposito y bonos de prenda. 


b) Negociar 10s titulos que emitan. 


c) Colaborar en la importacion o exportacion de mercancias o productos, por 


cuenta ajena. 

d) Colaborar con empresas iqdustriales en la importacion de materias primas, 

elaboradas o semi-elaborqdas, para ser procesadas en el pais por dichas 

empresas, con obligation de exportar 10s correspondientes articulos 

manufacturados. 

e) Almacenar mercancias o productos terminados que no hayan pagado 

derecho de importacion. 



f) 	 Proceder a la venta directa o al remate de 10s bienes depositados, en 10s 

casos que la ley determina". (3:02-3:04) 

I.4.5 Responsa bilidades 

Las responsabilidades de las almacenadoras estan contempladas en el articulo 

numero 4 del Decreto numero 1746. 

Las principales se detallan a continuacion: 

a) Custodia. 

b) Conservacion. 

c) Oportuna restitucion de las mercancias o productos depositados. 

Para cubrir 10s riesgos inherentes del almacenaje de bienes ajenos, 10s almacenes 

deben mantener en vigor una poliza de seguro, la que debe cubrir el valor real de 

10s productos o mercancias depositados o en proceso de deposito. 

Las almacenadoras deben responder por 10s errores, negligencia o imprudencia 

de 10s miembros de su personal, ya sea de forma directa o a traves de una fianza. 

I.4.6 Clases de bodegas 

Las clases de bodegas de un Almacen General de deposito son las siguientes: 

I.4.6.1 Bodegas propias 

Son instalaciones aptas para almacenaje que son propiedad del Almacen General 

de Deposito, y que estan destinadas al Almacenaje ylo custodia de mercancias 



nacionales o nacionalizadas, propiedad de terceros. Estas bodegas son atendidas 

por el depositario. 

I.4.6.2 Bodegas habilitadas 

Estas bodegas se encuentran en las instalaciones de 10s clientes y pertenecen a 

ellos, per0 han sido habilitadas por un Almacen General de Deposito, para que 

funcionen como bodegas de almacenaje. El Almacen emite un Certificado de 

Deposito y un Bono de Prenda por las mercancias depositadas en estas bodegas 

para que estas sirvan como garantia de algun prestamo o financiamiento. 

I.4.6.3 Bodegas fiscales 

Estas pueden ser propias o arrendadas y las mismas estan destinadas al deposit0 

de mercancias que han ingresado al pais, per0 que aun no han pagado 10s 

derechos de importacion. 

Sobre este tip0 de instalaciones el fisco efectua un monitoreo permanente, para lo 

cual la CompaAia cuenta en sus instalaciones con la presencia de un delegado de 

la Superintendencia de Administracion Tributaria (SAT), el cual se encarga de 

llevar el control sobre 10s ingresos y salidas de mercancias y el correspondiente 

pago de 10s impuestos aduanales. En este tipo de bodegas, la almacenadora es 

responsable ante el depositante por las mercancias depositadas, y ante el Fisco 

por 10s derechos de importacion que no han sido pagados. 

I.4.6.4 Bodegas en transito 

En este tip0 de bodegas se registran aquellas mercaderias que aun no se 

encuentran en las bodegas del Almacen General de Deposito, per0 que estan en 

transito comprobado hacia ellas. 



1.4.7 constitucion 

El articulo numero 2 de la ley de Almacenes Generales de Deposito se indica que 

"la constitucion de la respectiva empresa no esta sujeta a autorizacion previa ni a 

otros tramites que no Sean legalmente aplicables a cualquiera otra sociedad 

anonima; y para el comienzo de sus operaciones solo se requiere dictamen 

favorable de la Superintendencia de Bancos y autorizacion de la Junta Monetaria, 

10s cuales deben darse siempre que 10s organizadores interesados comprueben 

que han cumplido con las disposiciones de la Ley de Almacenes Generales de 

Deposito y su Reglamento". (3:02) 

En el caso especifico de 10s Almacenes Generales de Deposito del Credito 

Hipotecario Nacional de Guatemala, su capital es publico, proviene del Estado de 

Guatemala, por ser un departamento adscrito a dicha entidad, cuenta con la 

respectiva autorizacion para fungir como un Almacen General de Deposito y se 

rigen unicamente por su ley especial el Decreto numero 1236 y 76-69 del 

Congreso de la Republica de Guatemala. 

I.4.8 Normativa 

Los Almacenes Generales de Deposito forman parte del sector financier0 del pais, 

estan sujetos a la vigilancia e inspeccion, de la Superintendencia de Bancos, y 

son reguladas por lo dispuesto en la Ley de Almacenes Generales de Deposito y 

su Reglamento. 

"Los Almacenes se regiran por el Decreto numero 1746 y su reglamento; y en lo 

no previsto en dichas disposiciones, por las leyes bancarias, por el Codigo de 

Comercio y la legislacion general del pais, en su orden y en lo que les fuere 

aplicable. En caso de conflict0 entre otras leyes y la presente ley, predomina esta 

ultima". (3: l l )  



Las principales leyes vigentes del sector financiero, a las cuales esta sujeto un 

Almacen General de Deposito en la Republics de Guatemala son las siguientes: 

Ley de Supervision Financiera, Decreto numero 18-2002 y sus 

Reglamentos. 

Ley de Almacenes Generales de Deposito Decreto n~jmero1746 y su 

Reglamento. 

Ley Contra el Lavado de Dinero u Otros Activos, Decreto numero 67-2001 y 

su Reglamento. 

Ley para Prevenir y Reprimir el Financiamiento del Terrorismo, Decreto 

n~jmero58-2005 y su Reglamento. 

1.4.8.1 Manual de instrucciones contables para entidades sujetas a la 

vigilancia e inspeccion de la Superintendencia de Bancos 

(denominado MIC) 

El 7 de diciembre de 2006, se emitio la Resolucion JM-150-2006 donde la 

Superintendencia de Bancos eleva a consideracion de la Junta Monetaria la 

propuesta de MIC para entidades sujetas a la vigilancia e inspeccion de la 

Superintendenciade Bancos. 

La Junta Monetaria analizo la propuesta y resolvio de la siguiente manera: 

1. "Emitir las normas especializadas de contabilidad propuestas por la 

Superintendencia de Bancos que, con caracter general y uniforme, deben 

observar las instituciones sujpjas a su vigilancia e inspeccion, contenidas en 

el MIC, disponiendo que en lo  no regulado especificamente se aplicaran las
'.. 

Normas lnternacionales de Contabilidad y/o las Normas lnternacionales de 

Informacion Financiera, segun corresponda, emitidas por el Consejo de 

Estandares lnternacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en ingles) y 



adoptadas por el lnstituto Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores, 

a partir del01 de enero de 2002. 

El 20 de diciembre de 2007 el lnstituto Guatemalteco de Contadores 

Publicos y Auditores, resolvio lo siguiente: 

lo .  Adoptar como Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en 

Guatemala referido en el Codigo de Comercio, el Marco Conceptual para la 

Preparacion y presentacion de Estados Financieros y las Normas 

lnternacionales de lnformacion Financiera -NIIF (en ingles International 

Financial Reporting standard - IFRS, emitidas por el Consejo de Normas 

lnternacionales de lnformacion Financiera (en lngles International Accounting 

Standards Board - IASB), expresion que comprende tambien las Normas 

lnternacionales de Contabilidad - NIC y las Interpretaciones. 

2'. Las nuevas normas o modificaciones que emita el IASB o el organism0 

que lo sustituya, entren en vigencia en Guatemala en las fechas indicadas en 

las mismas, para facilitar la actualizacion y aplicacion. 

3'. El texto en espatiol del Marco Conceptual para la preparacion y 

presentacion de Estados Financieros y las Normas lnternacionales de 

lnformacion Financiera, corresponderan a la version publicada por el IASB. 

4O. Sin perjuicio de las gestiones que promueva el IGCPA para lograr la 

armonizacion legal y reglamentaria con las Normas lnternacionales de 

lnformacion Financiera adoptadas mediante la presente resolucion, cuando 

estas no coincidan con disposiciones emitidas por entes reguladores dentro 

del campo de su competencia, 10s entes regulados prepararan sus estados 

financieros para curr~plir con esas disposiciones, circunstancia que debera 

revelarse. Dicha presentacion no debera interpretarse que constituye una 

presentacion seglln las Normas lnternacionales de lnformacion Financiera. 



5'. Las disposiciones contenidas en la presente resolucion surten efecto 

optativo a partir del periodo anual que comienza en enero de 2008 y 

obligatorio a partir del 1 de enero de 2009. 

2. 	 Disponer que la vigencia del MIC, es a partir del 1 de enero de 2008." 

(1 6:04). 

De acuerdo al MIC, 10s principales objetivos son 10s siguientes: 

a) Regularizar y uniformar el registro, valuation, presentacion y revelacion de 

las operaciones. 

b) Suministrar informacion financiera util para la toma de decisiones. 

c) Coadyuvar con la supervision en forma individual y asociativa. 

d) Facilitar la consolidacion de la informacion financiera de las empresas que 

conforman 10s grupos financieros. (1 6:49) 

Para 10s Almacenes Generales de Deposito, el MIC, regulara lo siguiente: 

1. 	 Normas contables generales, dentro de las cuales se incluyen las siguientes: 

a) 	Periodo contable: "El periodo contable ordinario corresponde a la duracion 

del atio calendario, es decir, del 1 de enero al 31 de diciembre de cada atio. 

Podran existir periodos contables extraordinarios por situaciones 

especiales, 10s que requeriran autorizacion previa de la Superintendencia 

de Bancos ante solicitud razoqada de la entidad. 

Para efectos de 10s cierres cqntables parciales, el periodo corresponde a la 

duracion de cada mes, es decir del primer dia al ultimo de cada mes". 
I 

(1 656) 



b) 	Unidad monetaria: "Las operaciones contables se deberan registrar en 

Quetzales, moneda oficial de la Republica de Guatemala de acuerdo con el 

Decreto No. 17-2002 del Congreso de la Republica, Ley Monetaria, except0 

las operaciones de las entidades fuera de plaza off shore que podran 

registrar sus operaciones en la moneda que les requiera el pais que les 

otorgo la licencia". (16:56) 

c) Entidad: "La informacion incluida en 10s registros contables y estados 

financieros debe corresponder a una entidad que tiene estructura y 

operaciones propias. En ese sentido, en 10s registros contables y estados 

financieros solo deben incluirse 10s bienes, valores, derechos, obligaciones, 

ingresos y gastos de dicha entidad". (16:56) 

d) Negocio en marcha: "El registro de operaciones debe efectuarse sobre la 

base de que la empresa esta en funcionamiento y continuara sus 

operaciones dentro del futuro previsible. Por lo tanto, salvo evidencia en 

contrario, se asume que la entidad no tiene intencion ni necesidad de 

liquidar o reducir de forma importante la escala de sus operaciones". 

(16:56) 

e) Prudencia: "Las incertidurr~bres deben reconocerse por las entidades 

mediante la presentacion de informacion acerca de su naturaleza y 

extension, asi como por el ejercicio de prudencia en la preparacion de 10s 

estados financieros, entendiendo conio prudencia la inclusion de un cierto 

grado de precaucion al realizar 10s juicios necesarios para hacer las 

estimaciones requeridas bajo condiciones de incertidumbre, de tal manera 

que 10s activos y 10s ingresos no deben sobrevaluarse, ni subvaluarse las 

obligaciones y 10s gastos". (16:57) 



La prudencia no permite la infravaloracion deliberada de activos o ingresos, 

o la sobrevaloracion deliberada de pasivos o gastos. En sintesis, la 

prudencia no permite el sesgo. 

-f) 	Base de acumulacion o devengo: "Los estados financieros deben ser 

preparados sobre la base de la acumulacion o del devengo contable, la 

cual establece que 10s efectos de las transacciones y demas sucesos se 

reconocen cuando ocurren o se conocen y se informa sobre ellos en 10s 

estados financieros de 10s periodos con 10s cuales se relacionan. Para la 

aplicacion de la base de acumulacion o devengo se deberan observar 10s 

criterios prudenciales contenidos en las presentes normas". (1657) 

El criterio prudencial es aplicable para 10s Almacenes Generales de 

Deposito, en el caso del reconocimiento de ingresos, especificamente en la 

utilizacion de la base de acumulacion o devengo, de tal manera que 10s 

ingresos devengados por concept0 de productos por cobrar, utilidades 

diferidas, seran registrados en resultados hasta el momento en que Sean 

efectivamente percibidos. 

g) Traslado de creditos de vigentes a vencidos: Dentro de las 

consideraciones del MIC, se incluye el tratamiento contable que debe 

darsele a 10s creditos que han excedido su period0 de recuperacion, el cual 

indica que "Un credito debera registrarse contablemente como vencido, en 

la divisionaria que corresponda, en cualquiera de 10s casos siguientes: 

a) Al dia siguiente del vencimiento del plazo del credito conforme la 

fecha pactada, cuando no haya sido cancelado. 

b) A 10s 90 dias calendario de atraso en el pago de por lo menos una 

de las cuotas de capital, intereses, comisiones u otros recargos, 



contados a partir de las fechas pactadas, sin importar la situacion 

legal del credito. 

c) En la fecha en que se haya realizado la erogacion de 10s fondos, 

para 10s creditos que no tengan una fecha de vencimiento 

determinada. 

d) En la fecha en que la entidad, por cualquier otro motivo pactado 

contractualmente, de por vencido el credito. 

En estos casos se considera como vencido el saldo del credito". (16:62) 

I.4.8.2 Descripcion de cuentas 

La descripcion y procedimientos de registro, estan incl~.~idos en la seccion IV, del 

MIC, las cuentas contables aplicables a 10s activos fijos son: 

109 lnmuebles y muebles 202 Depreciaciones acumuladas 


1091 Moneda nacional (MN) 2021 Moneda nacional (MN) 


1 096 Moneda extranjera (ME) 2026 Moneda extranjera (ME) 


1091 01 Inmuebles (MN) 2021 09 Inmuebles y muebles (MN) 


109601 lnmuebles (ME) 202609 lnmuebles y muebles (ME) 


1091 02 Muebles (MN) 505 Revaluacion de activos 


109602 Muebles (ME) 


1091 03 Const. en proceso (MN) 


109603 Const. en proceso (ME) 


I.4.8.3 Jornalizacion 

Los debitos y creditos se registraran contablemente de acuerdo al catalog0 de 

cuentas del MIC. 



1.4.8.4 Estados financieros 

El MIC, suministra un machote de estados financieros que deberan ser reportados 

periodicamente a la Superintendencia de Bancos, 10s cuales se presentan en el 

detalle siguiente: 

Balance General Condensado. 

Estado de Resultados Condensado. 

Estado de Movimiento del Capital Contable. 

Estado de Flujo de Efectivo. 

Adicionalmente las normas especializadas de contabilidad del MIC, en lo no 

regulado especificamente se deben aplicar las Normas lnternacionales de 

Contabilidad ylo las Normas lnternacionalesde Informacion Financiera. 

1.5 Principales Diferencias entre las Disposiciones Establecidas en el MIC 

y las Normas lnternacionales de Informacion Financiera. 

Los estados financieros de un Almacen General de Deposito, son preparados de 

acuerdo con disposiciones establecidas por la Superintendencia de Bancos de la 

Republica de Guatemala en el MIC, estas bases presentan algunos aspectos 

diferentes en su aplicacion con respecto a las Normas lnternacionales de 

Informacion Financiera, a continuacion se presenta un resumen de las principales 

diferencias: 

1.5.1 Metodo de reconocer lob ipgresos 

Los ingresos se registran de acuerdo con el metodo de lo percibido (except0 

aquellos provenientes de inversiones en valores del Estado) y de acuerdo a 

Normas lnternacionales de Infomiacion Financiera, solamente se acepta el 



metodo de lo devengado, y las transacciones deben registrarse cuando ocurren 

independientemente de cuando se cobren. 

1.5.2 Depreciaciones 

Una almacenadora utiliza tasas maximas que le permite la Ley del lmpuesto 

Sobre la Renta, para el registro de gastos por depreciacion de 10s activos fijos. 

Las Normas lnternacionales de Informacion Financiera requieren que las 

instalaciones planta y equipo se deprecien tomando en cuenta la vida util 

estimada de 10s activos. 

1.5.3 Provisiones para prestaciones laborales 

De acuerdo al MIC, las entidades sujetas a dicho manual, deberan provisionar 

mensualmente contra resultados la proporcion equivalente a las indemnizaciones 

por finalizacion de la relacion laboral que reconozcan a sus empleados, ya sea por 

virtud de lo establecido en el articulo 82 del Codigo de Trabajo, en pactos 

colectivos de condiciones de trabajo, por politicas expresamente establecidas por 

la entidad o, en su caso, por contratos individuales de trabajo. 

La Norma lnternacional de Contabilidad numero 19, indica que la entidad 

reconocera 10s beneficios por terminacion de contrato de empleados, como un 

pasivo y como un gasto cuando, y solo cuando, se encuentre comprometida de 

forma demostrable a: 

(a) rescindir el vinculo que le une con un empleado o grupo de empleados antes 

de la fecha normal de retiro; o 

(b) pagar beneficios por terminacion como resultado de una oferta realizada para 

incentivar la rescision voluntaria por parte de 10s empleados. 



En dicho sentido, si la entidad paga indemnizacion, solamente en 10s casos de 

que sea un despido injustificado, de acuerdo a lo estipulado en el articulo 82 del 

Codigo de Trabajo, no se reconocera ningOn gasto, ni pasivo hasta que se genere 

la obligacion. 



La adquisicion de activos fijos por mejoras o renovacion, la realiza la 

administracion de la Compaiiia con el proposito de mantener en optimas 

condiciones el principal capital productivo y de esta manera contar con equipo de 

ultima tecnologia que permita optimizar el factor tien~po y brindar un servicio de 

primera calidad al publico. 

2.1 Definicion de Activo 

"Conjunto de bienes y derechos de una persona o empresa. Representa 10s 

bienes y 10s derechos de la propiedad de la entidad y las partidas imputables 

contra ingresos atribuibles a periodos futuros". (1 0:21) 

El marco conceptual para la preparacion y presentacion de 10s estados 

financieros, define un activo como un recurso controlado por la entidad como 

resultado de sucesos pasados, del que la entidad espera obtener, en el futuro, 

beneficios economicos. 

2.1.I Clasificacion de activos 

Corriente: Son aquellos activos que seran realizados a corto plazo, regularmente 

un period0 no mayor de 12 meses, se tiene la intencion de consumir o liquidar en 

un ciclo normal de operacion. 



No Corriente: Se espera que estos activos Sean realizados en un largo plazo, y 

no sera liquidado o consumido en un ciclo normal de operaciones. Dentro de esta 

clasificacion son agrupados 10s activos fijos. 

2.2 Definition de Activo Fijo 

"Bienes que una empresa utiliza de manera continua en el curso normal de sus 

operaciones y para que un bien sea considerado activo fijo debe cumplir lo 

siguiente: 

Ser fisicamente tangible. 

Tener una vida util relativamente larga (por lo menos mayor a un aiio o a un 

ciclo normal de operaciones, el que sea mayor). 

Sus beneficios deben extenderse, por lo menos, mas de un aiio o un ciclo 

normal de operaciones, el que sea mayor. (El activo fijo se distingue de 

otros activos utiles de escritorio, por ejemplo que son consumidos dentro 

del aiio o ciclo operativo de la empresa). 

Ser utilizado en la produccion o comercializacion de bienes y servicios, para 

ser alquilado a terceros, o para fines administrativos. En otras palabras, el 

bien existe con la intencion de ser usado en las operaciones de la empresa 

de manera continua y no para ser destinado a la venta en el curso normal 

del negocio". (18:Ol) 

La Nornia lnternacional de Contabilidad numero 16 indica que propiedad planta y 

equipo "son 10s activos tangibles que: 

a) Posee una entidad para uso en la produccion o suministro de bienes y 

servicios, para arrendarlos a terceros o para propositos administrativos; y 

b) Se esperan usar durante mas de un periodo". (9: NIC 16, parrafo 6) 



2.3 Clasificacion de Activos Fijos 

La clasificacion de activos fijos de acuerdo a la Norma lnternacional de 

Contabilidad nljmero 16, tomando en cuenta que son de similar naturaleza, se 

detallan a continuacion: 

terrenos 

edificios 

maquinaria 

buques 

aeronaves 

vehiculos de motor 

mobiliario y enseres y 

equipo de oficina 

La clasificacion de activos fijos, requerida por el MIC es la siguiente: 

lnmuebles 

Terrenos 

Edificios 

Muebles 

Mobiliario y equipo de oficina 

Sistemas informaticos 

Equipo de comunicaciones 

Maquinaria 

Vehiculos 

Pinacotecay otras obras de arte 

Biblioteca 

Otros 



Construcciones en proceso 

Anticipos para construccion 

Edificaciones 

2.4 De,finicionde Adiciones 

Se conoce como adicion a toda aquella anadidura o agregacion de activos, que ha 

sido efectuada durante un period0 dado. 

2.5 Adiciones de Activos Fijos 

Las adiciones de activos fijos son todas las capitalizaciones que se realizan en el 

rubro de propiedad planta y equipo, con el fin de obtener beneficios economicos 

futuros, ya sea de forma directa a traves de la produccion o de forma indirecta a 

traves de departamentos administrativos, gerenciales y operativos, que aunque no 

estan vinculados directamente con el proceso productivo son necesarios para 

cumplir o llevar a cab0 dicha actividad. 

La Norma lnternacional de Contabilidad nlimero 16 establece que "un elemento de 

propiedades, planta y equipo se reconocera como activo si, y solo si: 

(a) Sea probable que la entidad obtenga 10s beneficios economicos futuros 

derivados del mismo; y 

(b) El costo del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad". (9: 

NIC 16, parrafo 7) 

"La entidad evaluara, de acuerq~con el principio de reconocimiento, todos 10s 

costos de propiedades, planta y,equipo en el momento donde se incurre en ellos. 

Estos costos comprenden tanto aquellos donde se ha incurrido inicialmente para 

adquirir o construir una partida de propiedades, planta y equipo, como 10s costos 



incurridos posteriormente para aiiadir, sustituir parte de o mantener el elemento 

correspondiente." (9: NIC 16, parrafo 10) 

2.6 Costos lniciales 

"Algunos elementos de propiedades, planta y equipo pueden ser adquiridos por 

razones de seguridad o de indole medioambiental. Aunque la adquisicion de ese 

tip0 de propiedades, planta y equipo no incremente 10s beneficios economicos que 

proporcionan 10s elementos de propiedades, planta y equipo existentes, puede ser 

necesaria para que la entidad logre obtener 10s beneficios econornicos derivados 

del resto de 10s activos. Dichos elementos de propiedades, planta y eq~~ipo 

cumplen las condiciones para su reconocimiento como activos porque permiten a 

la entidad obtener beneficios econornicos adicionales del resto de sus activos, 

respecto a 10s que hubiera obtenido si no 10s hubiera adquirido". (9: NIC 16, 

parrafo 1 1 ) 

2.7 Costos Posteriores 

"La entidad no reconocera, en el importe en libros de un elemento de propiedades, 

planta y equipo, 10s costos derivados del mantenimiento diario del elemento. Tales 

costos se reconoceran en el resultado del ejercicio cuando se incurra en ellos. Los 

costos del mantenimiento diario son principalmente 10s costos de mano de obra y 

10s consurrribles, que pueden incluir el costo de pequeiios componentes." (9: NIC 

16, parrafo 12) 

2.8 Medicion en el Momento del Reconocimiento 

"Un elemento de propiedades, planta y equipo, que cumpla las condiciones para 

ser reconocido como un activo, se medira por su costo". (9: NIC 16, parrafo 15) 



2.9 Componentes del Costo 

"El costo de 10s elementos de propiedades, planta y equipo comprende: 

a) su precio de adquisicion, incluidos 10s aranceles de irnportacion y 10s 

impuestos indirectos no recuperables que recaigan sobre la adquisicion, 

despues de deducir cualquier descuento comercial o rebaja del precio; 

b) todos 10s costos directamente relacionados con la ubicacion del activo en el 

lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma 

prevista por la gerencia; 

c) la estimacion inicial de 10s costos de desmantelamiento o retiro del elemento, 

asi como la rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, cuando constituyan 

obligaciones en las que incurra la entidad como consecuencia de utilizar el 

elemento durante un determinado periodo, con propositos distintos del de la 

produccion de inventarios durante tal periodo". (9: NIC 16, parrafo 16) 

"El reconocimiento de 10s costos en el importe en libros de un elemento de 

propiedades, planta y equipo terminara cuando el elemento se encuentre en el 

lugar y condiciones necesarias para operar de la forma prevista por la gerencia. 

Por ello, 10s costos incurridos por la utilizacion o por la reprogramacion del uso de 

un elemento no se incluiran en el importe en libros del elemento correspondiente". 

(9: NIC 16, parrafo20) 

2.10 Medicion del Costo 

"El costo de un elemento de propiedades, planta y equipo sera el precio 

equivalente en efectivo en la f~pha  de reconocimiento. Si el pago se aplaza mas 

alla de 10s terminos normales de credito, la diferencia entre el precio equivalente al 

efectivo y el total de 10s pagos se reconocera como intereses a lo largo del 



period0 del credit0 a menos que tales intereses se capitalicen de acuerdo con la 

Norma lnternacional de Contabilidad nljmero 23". (9: NIC 16, parrafo 23) 

La Norma lnternacional de Contabilidad n~jmero 23, indica lo siguiente: 

"Una er~tidad capitalizara 10s costos por prestamos que Sean directamente 

atribuibles a la adquisicion, constr~~ccion o produccion de activos aptos, como 

parte del costo de dichos activos". (9: NIC 23, parrafo 9) 

"Los costos por prestamos que Sean directamente atribuibles a la adquisicion, 

construccion o produccion de un activo apto, se incluyen en el costo de dichos 

activos. Estos costos por prestamos se capitalizaran, como parte del costo del 

activo, siempre que sea probable que den lugar a beneficios economicos futuros 

para la entidad y puedan ser medidos con fiabilidad". (9: NIC 23, parrafo 10) 

"El costo de un elemento de propiedades, planta y equipo que haya sido adquirido 

por el arrendatario en una operacion de arrendamiento financiero, se determinara 

utilizando 10s principios establecidos en la Norma lnternacional de Contabilidad 

numero 17". (9: NIC 16, parrafo 27) 

Los principios establecidos por la Norma lnternacional de Contabilidad numero 17 

se detallan a continuacion: 

Reconocimiento inicial: "Al comienzo del plazo del arrendamiento financiero, este 

se reconocera, en el estado de situacion financiera del arrendatario, como un 

activo y un pasivo por el rr~ismo in-~porte, igual a1 valor razonable del bien 

arrendado, o bien al valor presente de 10s pagos minimos por el arrendamiento, si 

este fuera menor, determinados al inicio del arrendamiento. Al calcular el valor 

presente de 10s pagos niinimos por el arrendamiento, se tomara como factor de 

descuento la tasa de interes implicita en el arrendamiento, siempre que sea 



practicable determinarla; de lo contrario se usara la tasa de interes incremental de 

10s prestamos del arrendatario. Cualquier costo direct0 inicial del arrendatario se 

aiiadira al importe reconocido como activo". (9: NIC 17, parrafo 20) 

2.4 1 Medicion Posterior al Reconocimiento 

"La entidad elegira como politica contable el modelo del costo o el modelo de 

revaluacion, y aplicara esa politica a todos 10s elementos que compongan una 

clase de propiedades, planta y equipo". (9: NIC 16, parrafo 29) 

2.12 Modelo del Costo 

"Con posterioridad a su reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, 

planta y equipo se contabilizara por su costo menos la depreciacion acumulada y 

el importe acumulado de las perdidas por deterioro del valor". (9: NIC 16, parrafo 

30) 

2.13 Modelo de Revaluacion 

"Con posterioridad a su reconocin~iento como activo, un elemento de propiedades, 

planta y equipo cuyo valor razonable pueda medirse con fiabilidad, se 

contabilizara por su valor revaluado, que es su valor razonable, en el momento de 

la revaluacion, menos la depreciacion acumulada y el importe acumulado de las 

perdidas por deterioro de valor que haya sufrido. 

Las revaluaciones se haran con suficiente regularidad, para asegurar que el 

importe en libros, en todo mornento, no difiera significativamente del que podria 

determinarse utilizando el v;f I .gr razonable al final del period0 sobre el que se 
J , 

informa". (9: NIC 16, parrafo 31) 
I 



"Cuando se revalue un elemento de propiedades, planta y equipo, la depreciacion 

acumulada en la fecha de la revaluacion puede ser tratada de cualquiera de las 

sig uientes maneras: 

a) Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe en libros bruto del 

activo, de manera que el importe en libros del mismo despues de la revaluacion 

sea igual a su importe revaluado. Este metodo se utiliza a menudo cuando se 

revalua el activo por medio de la aplicacion de un indice para determinar su 

costo de reposicion depreciado. 

b) Eliminada contra el importe en libros bruto del activo, de manera que lo que se 

reexpresa es el importe net0 resultante, hasta alcanzar el importe revaluado del 

activo. Este metodo se utiliza habitualmente en edificios". (9: NIC 16, parrafo 

35) 

La cuantia del ajuste en la depreciacion acumulada, que surge de la reexpresion o 

eliminacion anterior, forma parte del increment0 o disminucion del importe en 

libros del activo. 

"Si se revalua un elemento de propiedades, planta y equipo, se revaluaran 

tambien todos 10s elementos que pertenezcan a la misma clase de actives". (9: 

NIC 16, parrafo 36) 

"Cuando se reduzca el importe en libros de un activo como consecuencia de una 

revaluacion, tal disminucion se reconocera en el resultado del periodo. Sin 

embargo, la disrninucion se reconocera en otro resultado integral en la medida en 

que existiera saldo acreedor en el superavit de revaluacion en relacion con ese 

activo. La disminucion reconocida en otro resultado integral reduce el importe 

acumulado en el patrimonio contra la cuenta de superavit de revaluacion". (9: NIC 

16, parrafo 40) 



"El superavit de revaluacion de un elemento de propiedades, planta y equip0 

incluido en el patrimonio podra ser transferido directamente a ganancias 

acumuladas, cuando se produzca la baja en cuentas del activo. Esto podria 

implicar la transferencia total del superavit cuando la entidad disponga del activo. 

No obstante, parte del superavit podria transferirse a medida que el activo fuera 

utilizado por la entidad. En ese caso, el irr~porte del superavit transferido seria 

igual a la diferencia entre la depreciacion calculada segun el valor revaluado del 

activo y la calculada segun su costo original. Las transferencias desde las cuentas 

de superavit de revaluacion a ganancias acumuladas no pasaran por el resultado 

del periodo." (9: NIC 16, parrafo 41) 

"Los efectos de la revaluacion de propiedades, planta y equipo, sobre 10s 

impuestos sobre las ganancias, si 10s hubiere, se contabilizaran y revelaran de 

acuerdo con la NIC 12 lmpuesto a las Ganancias" (9: NIC 16, parrafo 42) 

"En algunas jurisdicciones, la revaluacion o cualquier otra reexpresion del valor del 

activo, para acercarlo a su valor razonable, afecta a la ganancia (perdida) fiscal 

del periodo corriente. Como resultado de esto, se puede ajustar igualmente la 

base fiscal del activo, y no surge ninguna diferencia temporaria. 

En otras jurisdicciones, sin embargo, la revaluacion o reexpresion de !.In activo no 

afecta a la ganancia fiscal del periodo en que una u otra se llevan a efecto, y por 

tanto no ha de procederse al ajuste de la base fiscal. No obstante, la recuperacion 

futura del importe en libros producira un flujo de beneficios economicos irnponibles 

para la entidad, puesto que 10s importes deducibles a efectos fiscales seran 

diferentes de las cuantias de esqq beneficios economicos. 

La diferencia entre el importe en libros de un activo revaluado y su base fiscal, es 

una diferencia temporaria, y da lugar por tanto a un activo o pasivo por impuestos 

diferidos. Esto se cumple incluso cuando: 



(a) la entidad no desea disponer del activo. En estos casos, el importe en libros 

del activo se recuperara mediante el uso, lo que generara beneficios fiscales por 

encima de la depreciacion deducible fiscalmente en periodos futuros; o 

(b) se difiera el pago de impuestos sobre las ganancias, a condicion de que el 

importe de la disposicion de 10s activos se reinvierta en otros similares. En estos 

casos el impuesto se acabara pagando cuando se vendan 10s nuevos activos, o 

bien a medida que vayan siendo utilizados". (9: NIC 12, parrafo 20) 

2.14 Vida ~ t i l  

La vida util es el period0 durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por 

parte de la entidad. La vida util de 10s activos normalmente es estimada de 

acuerdo a 10s siguientes factores: 

a) uso y desgaste fisico esperado, y 

b) obsolescencia. 

La vida util de un activo fijo es definida como la extension del servicio que la 

empresa espera obtener del activo. La vida util puede ser expresada en afios, 

unidades de produccion, kilometros, horas, o cualquier otra medida. 

"Factores que limitan la vida lltil de 10s activos: 

Factores fisicos: Desgaste producido por el uso del activo y el deterioro 

causado por otros motivos distintos del uso y relacionado con el tiempo. 

Factores funcionales: Obsolescencia tecnologica, incapacidad para producir 

eficientemente. lnsuficiencia para la capacidad actual de la empresa 

(expansion del negocio). 

La estimacion de la vida util de un activo fijo debe ser realizada tomando en 

cuenta dos aspectos: el desgaste fisico producido por el uso del activo y el 



desgaste funcional. El primer0 es producido por el uso de 10s activos y el deterioro 

ocasionado por motivos distintos a su uso como aquellos relacionados con el 

factor tiempo (oxido y corrosion de la maquinaria). Los factores funcionales se 

relacionan con la obsolescencia tecnologica y con la incapacidad del activo para 

operar con eficiencia." (18:02) 

La Norma lnternacional de Contabilidad numero 16 indica que "la vida util es: 

(a) El periodo durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por parte 

de la entidad; o bien, 

(b) El nljmero de unidades de produccion o similares que espera obtener del 

rr~ismopor parte de la entidad". (9: NIC 16, parrafo 6) 

2.15 Depreciaciones 

La depreciacion es defir~idacomo el proceso de asignar a gastos el costo de un 

activo fijo en el periodo donde se estima que se utilizara. Es necesario tener muy 

claro lo siguiente: 

"La depreciacion no es un proceso de valuacion por el que se asigna a 

gastos el costo del activo de acuerdo con auto avaluos realizados a1 fin de 

cada periodo. La depreciacion es una asignacion del costo del activo a 

gastos de acuerdo con su costo original". (18:05) 

"Depreciacion es la distribucion sistematica del importe depreciable de un activo a 

lo largo de su vida Otil". (9: NIC 16, parrafo 6) 

2.16 Depreciacion Acumulada 

"La cantidad total de depreciacion que ha acumulado un activo o grupo de activos 

durante todo el periodo donde hemos estado en posesion de ellos". (17:Ol) 



2.17 Valor en Libros 

"Es el importe por el que se reconoce un activo, una vez deducidas la 

depreciacion acumulada y las perdidas por deterioro del valor acumuladas". (9: 

NIC 16, parrafo 6) 

2.18 Mejoras y Reparaciones 

"A lo largo de la vida util de un activo se sueler~realizar desembolsos relacionados 

con 10s mismos, 10s cuales pueden ir desde el cambio de aceite, el silenciador o la 

bateria de un vehiculo, hasta la modernizacion completa de una planta 

concentradora, el problema contable que presentan estos desembolsos es si 

deben o no ser incluidos como parte del costo del activo (capitalizarse) o si deben 

considerarse como gastos del periodo. 

La regla general al respecto es que deben ser activados todos aquellos 

desembolsos relacionados con el activo fijo que incrementen 10s beneficios futuros 

del mismo. Estos beneficios pueden ser expresados como un increment0 de la 

vida util, por una mejora sustancial en la calidad de 10s productos manufacturados 

por el activo, por una reduccion en 10s costos de operacion, o por Lln aumento de 

la capacidad productiva". (18:05) 

"A continuacion se presentan algunas de las principales situaciones sobre estos 

desembolsos: 

Reparaciones y mantenimiento: 

Las reparaciones y mantenimiento comprenden aquellos gastos que no 

amplian la capacidad o eficiencia del activo y que simpleniente mantienen 

el activo en su condicion ya existente o que restablecen el activo para que 

trabaje bien. 



Reparaciones extraordinarias: 

Comprenden aquellas reparaciones que no se realizan de manera 

frecuente, implican un desembolso significativo por lo general, e 

incrementan el valor de uso (eficiencia) o la vida litil del activo fijo. Por 

ejemplo, es el caso del cambio de motor de un vehiculo. 

Adiciones: 

Las adiciones representan nuevos activos que se aiiaden al activo original, 

como por ejemplo, la construccion de pisos adicionales en un edificio, la 

instalacion de una cisterna para Lln edificio de departamentos o la 

construccion de un nuevo pabellon en un centro medico. En estos casos, 

10s costos que han generado las adiciones deben ser capitalizados, 

incrementando el costo original del activo. 

Mejoras y reemplazos: 

Las mejoras y reerrlplazos representan la sustitucion de partes del activo 

original por otras nuevas que van a incrementar el beneficio futuro del 

activo. 

Las piezas de repuesto importantes y el equipo de manterlimiento permanente, 

que la entidad espere utilizar durante mas de un periodo, cumplen normalmente 

las condiciones para ser calificados como elementos de propiedades, planta y 

equipo; tambien pueden considerarse las piezas de repuesto y el equipo auxiliar 

solo pudieran ser utilizados con relacion a un elemento de propiedades, planta y 

equipo". (18:06) 

2.19 Procedimientos que Debe Considerar un Almacen General de 

Deposito, Para Efectuar una Adicion de Activos Fijos. 

Pueden variar dependiendo de las politicas y 'procedimientos internos de cada 

Compaiiia, 10s principales son: 



Surge la necesidad del bien o servicio (vinculado a la operacion o a la 


generacion de ingresos). 


Realizar una requisicion. 


Verificar que el bien o servicio requerido se encuentre incluido en el 


presupuesto de inversion. 


Efectuar y aprobar la orden de compra. 


Adquirir el bien o servicio. 


Verificar que la codificacion de la cuenta contable se encuentre de acuerdo 


a lo establecido en el MIC. 


Antes de capitalizar el bien o servicio es necesario considerar 10s siguientes 


aspectos: 


a) Es probable que la entidad obtenga 10s beneficios economicos futuros 


derivados del mismo. 

b) El costo del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad. 

c) Evaluar de acuerdo con el principio de reconocimiento, todos 10s costos 

de propiedades, planta y equipo en el momento donde se incurre en 

ellos. Se deben considerar aquellos incurridos inicialmente para adquirir 

o construir una partida de propiedades, planta y equipo, y costos 

posteriores necesarios para aAadir, sustituir parte de o mantener el 

elemento correspondiente. 

d) Determinar la vida util. 

e) ldentificar la fecha en la que el activo estara o fue puesto en uso. 

Se procede a la capitalizacion de propiedad planta y equipo, en el caso de 

construcciones en proceso, la capitalizacion es realizada hasta que la 

entidad considere que el bien esta en optimas condiciones para ser 

utilizado. 



NORMA INTERNACIONAL DE SERVlClOS RELACIONADOS -ISRS 4400-

(POR SUS SIGLAS EN INGLES) TRABAJOS PARA REAI-IZAR 

PROCEDlMlENTOS CONVENIDOS RESPECT0 DE INFORMACION 

FINANCIERA 

3.1 Definition de Auditoria 

"Auditoria es la actividad por la cual se verifica la correccion contable de las cifras 

de 10s estados financieros; es la revision misma de 10s registros y fuentes de 

contabilidad para determinar la razonabilidad de las cifras que muestran 10s 

estados financieros". (1 3:02) 

"Auditoria es un examen sistematico de 10s estados financieros, registros y 

transacciones relacionados para determinar la adherencia a 10s principios de 

contabilidad generalniente aceptados, a las politicas de direccion o a 10s 

requerimientos establecidos". (13:02) 

3.1.I Necesidad de la auditoria 

La necesidad del examen de estados financieros es indispensable para el 

administrador y el inversionista que necesitan, como un elemento importante para 

tomar decisiones, asi: primero, conocer la situacion financiera de la empresa que 

administran o en la que desean invertir y, segundo, tener certeza de que tal 

situacion financiera corresponde a la realidad que vive el negocio. (1 3:02) 

La auditoria es requerida para satisfacer las necesidades de la administracion y 

terceros respecto de informacion financiera, administrativa y operativa respecto a: 



Otorgamiento de prestamos. 

Distribucionde dividendos. 

Decisiones de nuevas inversiones. 

Cumplimiento de politicas internas y normativas. 

Desarrollo operativo. 

Cumplimiento de acuerdos contractuales. 

Gestion de areas o actividades especificas, por ejemplo inversion en 

activos fijos. 

3.2 Objetivos de la Auditoria 

Los principales objetivos de la auditoria se detallan a continuacion: 

a) Obtencion de informacion y razonabilidad de 10s estados financieros, 

observados en su conjunto. 

b) Permitir al Contador Pllblico y Auditor emitir una opinion independiente 

sobre la razonabilidad de 10s estados financiero. Esta opinion es valiosa para 

personas que no tienen acceso a la informacion o no tienen la capacidad de 

interpretarla. (13:03) 

3.3 Clasificacion de la Auditoria 

Existen diversos criterios para la clasificaci6n de la auditoria, las principales son 

las siguientes: 

Por la relacion. 

Por las fechas donde son realizadas. 

Por el objetivo que persiguen, y 

Otras clasificaciones. 



3.3.1 Por la relacion 

Por la relacion que guarda el Contador Publico y Auditor con la entidad, la 

auditoria pude clasificarse en interna y externa, la definicion de cada una se 

presenta a continuacion: 

3.3.1. I  Auditoria interna 

"Es la funcion administrativa independiente establecida dentro de una 

organizacion para la revision de sus actividades como un servicio a la direccion. 

Funciona midiendo y evaluando la confiabilidad y eficacia del sistema integral de 

control interno con rr~iras a lograr su mejoramiento". (13:05) 

3.3.1.2 Auditoria externa 

"Conocida tambien como auditoria independiente, la efectuan profesionales que 

no dependen de la empresa (ni economicamente ni bajo cualquier otro concepto) 

y a 10s que se le reconoce un juicio impartial merecedor de la confianza de 

terceros. El objeto de su trabajo es la emision de un dictamen de estados 

financieros. Esta clase de auditoria es la actividad mas caracteristica del 

Contador Pllblico y Auditor". (1 2:04) 

3.3.2 Por las fechas donde son realizadas 

La clasificaci6n se presenta a continuacion: 

3.3.2.1 Auditoria preliminar 

Es la auditoria planificada por el Contador P~jblico y Auditor, regl-~larmente se 

efectua en cada 3 o 4 meses dentro del atio normal de operaciones de la 



empresa, con el fin de obtener la mayor evidencia posible por dichos periodos y 

de esta manera reducir el alcance que se cubrira en la revision final. 

3.3.2.2 Auditoria final 

"Esta auditoria es en la que se conectan 10s saldos de la auditoria preliminar y 

10s del cierre del ejercicio verificando aquellas partidas que hayan tenido 

variaciones importantes en el periodo". (5:631) 

3.3.3 Por el objetivo que persiguen 

Dependiendo del objetivo que se pretenda alcanzar, asi sera definido el tipo de 

auditoria que sera llevada a cabo, el enfoque puede ser en emitir una opinion 

sobre 10s estados financieros, determinar la efectividad administrativa, operativa o 

para determinar el cumplimiento de leyes fiscales. Las auditorias que son 

clasificadas dependiendo del objetivo que pretenden, se detallan a continuacion: 

3.3.3.1 Auditoria financiera 

"La auditoria financiera o de estados contables es la que ha tenido mayor difusion 

y por lo general se define como aquella realizada sobre un juego de estados 

contables o financieros para emitir una opinion sobre la situacion economica y 

financiera de un ente y 10s resultados del periodo bajo examen". (1 3:04) 

3.3.3.2 Auditoria adrniniptrativa 

"Tiene como objetivo rincipal el control independiente de 10s sistemasP 
administrativos del ente. En algunas oportunidades se encuentra utilizada 

erroneamente como sinonimo de auditoria operativa. Por no tener un concept0 



univoco en 10s casos especificos se deben definir con precision la tarea a 

realizar". (1 3:05) 

3.3.3.3 Auditoria operacional 

"Se define como el examen de la gestion de un ente con el proposito de evaluar la 

eficiencia de sus resultados, con referencia a las metas fijadas, 10s recursos 

humanos, financieros y materiales empleados; la organizacion, utilizacion y 

coordinacion de dichos recursos y 10s controles establecidos sobre diclia gestion". 

(13:04) 

3.3.3.4 Auditoria fiscal 

Es el examen que efectlja el fisco, para el territorio guatemalteco, la entidad 

encargada de realizar esta revision es la Superintendencia de Administracion 

Tributaria (SAT), el objetivo de esta revision es comprobar que 10s contl-ibuyentes 

esten actuando o contribuyendo adecuadamente. 

3.3.4 Otras clasificaciones 

Dentro de esta clasificacion se incluye a la auditoria de fines especiales, que 

consiste en la verification de 10s asuntos y temas especificos de una parte de las 

operaciones financieras, operativas o administrativas, de determinados hechos o 

de situaciones especiales y responden a una solicitud o necesidad especifica. 

3.3.4.1 Auditoria especial 

Es cuando se realizan examenes de cuentas juzgadas independientemente de 

otras cuentas que se encuentran incluidas en 10s Estados financieros. En este 



tipo de trabajos el auditor desarrolla la revision de una cuenta especifica, 

elemento de cuenta o partidas de un estado financiero. 

3.4 Funciones y Ventajas de la Auditoria 

El auditor debe tener un adecuado entendimiento de las principales funciones y 

ventajas de la auditoria, este conocimiento le ayudara a efectuar una adecuada 

planeacion y desarrollar un trabajo que le permita obtener una certeza razonable, 

de la informacion que esta trasladando al cliente o usuario que ha requerido sus 

servicios. 

3.4.1 Funciones 

La auditoria se ha convertido en una de las principales herramientas que 

coadyuvan a las corr~paiiias y empresas, a mejorar 10s mecanismos de control 

sobre diferentes actividades en general y de gestion econornica, para generar 

confianza sobre sus operaciones y evitar el fraude. Las principales funciones de 

la auditoria se detallan a continuacion: 

a) "Evaluar la estructura de control interno con el objeto de determinar la 

utilizacion mas efectiva de proteccion de 10s activos de una empresa. 

b) Detectar la existencia de fraudes, errores e irregularidades y otras operaciones 

anomalas que pudieran haber en una institucion o empresa. 

c) Examenes para determinar 10s daiios sufridos por incendios, terremotos, 

inundaciones, robos, etcetera". (13:07) 

3.4.2 Ventajas 

La auditoria constituye una herramienta de control y supervision que contribuye a 

la creacion de una cultura de la disciplina de la organizacion y permite descubrir 



fallas en las estructuras o vulnerabilidades existentes en la organizacion. Las 

principales ventajas que ofrece la auditoria son las siguientes: 

a) "Se tiene seguridad que las operaciones en la institucion son llevadas en forma 

tecnica o adecuada. 

b) Se evita, en un grado relativamente alto, la existencia de acciones 

anomalas que perjudican el buen desenvolvimiento de las operaciones de la 

institucion. 

c) Se previene malversacion de fondos y cobros indebidos". (13:08) 

3.5 El Proceso de la Auditoria 

Las Normas lnternacionales de Auditoria definen el proceso de la auditoria en 3 

etapas que son las siguientes: 

planificacion 

ejecucion, y 

finalization 

3.5.1 Etapa de planificacion 

En esta etapa el auditor obtiene todos 10s elementos necesarios, que le permitan 

realizar una adecuada planificacion de la auditoria de mod0 que el trabajo sea 

desempeiiado de una manera efectiva. La planeacion adecuada ayuda a asegurar 

que se dedique la atencion apropiada a las areas importantes de la auditoria, que 

se identifiquen 10s potenciales problemas y se resuelvan oportunamente, asi como 

que el trabajo de auditoria se orgarlice y administre de manera apropiada para 

que se desempeiie de una forma efectiva y eficiente, 10s principales aspectos que 

se deben considerar son 10s siguientes: 



"Se confirma la comprension de 10s terminos del trabajo. 

Se actualiza la informacion basica. 

Se disetia un programa de auditoria "a la medida" despues de identificar 10s 

objetivos especi.ficos de auditoria y 10s riesgos de cada componente 

significativo. 

Se planea el manejo y la administracion del trabajo. 

Se prepara el legajo acumulativo de planificacion a fin de documentar el 

proceso planificado". (13:08) 

3.5.2 Etapa de ejecucion 

En esta etapa el auditor debe disetiar y desempetiar procedimientos de auditoria 

que sean apropiados de acuerdo a cada una de las circunstancias, con el ,fin de 

obtener evidencia de auditoria suficiente y apropiada, que le permitan contar con 

la satisfaction del trabajo efectuado y pueda continuar a la proxima etapa que es 

la ernision del informe. Las principales actividades desarrolladas son las 

siguientes: 

"Se confirma el conocirrliento de 10s sistemas contables y procedimientos 

de control interno del cliente. 

Se llevan a cab0 pruebas de auditoria y otros procedimientos de auditoria. 

Se prepara el legajo corriente a fin de docurrlentar las pruebas". (13:09) 

3.5.3 Etapa de finalizacion 

En esta etapa el auditor deb9 evaluar las conclusiones resultantes de la evidencia 

de auditoria obtenida, con el fin de proceder con la emision del informe. Las 

principales actividades que se consideran son las siguientes: 

"Se revisan 10s papeles de trabajo. 
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Se revisan 10s estados financieros del cliente. 

Se considera si han sido alcanzados 10s objetivos de la auditoria. 

Se prepara el borrador del dictamen. 

Se discute con funcionarios de la empresa, el borrador del dictamen. 

Se prepara el legajo resumen de auditoria con el objeto de resumir la 

informacion clave que surge del examen y de las decisiones importantes". 

(13:09) 

3.6 Tecnicas y Procedimientos de Auditoria 

Las tecnicas son las herramientas del trabajo del Contador Publico y 10s 

procedimientos son la combinacion que se hace de esas herramientas para un 

estudio particular. 

3.6.1 Tecnicas 

"Las tecnicas de auditoria, son 10s metodos practicos de investigacion y prueba 

que el Contador Publico utiliza para lograr la informacion y comprobacion 

necesaria para poder emitir su opinion profesional. 

Su objetivo consiste en proporcionar elementos tecnicos que pueden utilizar el 

auditor para obtener la informacion necesaria que fundamente su opinion 

profesional sobre la entidad sujeta a su examen". (1535) 

3.6.2 Procedimientos 

"La mayor parte del trabajo del auditor para formar la opinion consiste en obtener 

y evaluar evidencia de auditoria. Los procedimientos de auditoria para obtener 

evidencia de auditoria pueden incluir inspeccion, observacion, confirmacion, 



recalculos, reproceso y procedimientos analiticos, a menudo en alguna 

combinacion, ademas de investigacion". (8: NIA 500, parrafoA2) 

Los principales procedimientos de auditoria son las siguientes: 

Inspeccion 

"La inspeccion implica examinar registros o documentos, ya sea internos o 

externos, en papel, en forma electronica, u otros medios, o la verificacion 

fisica de un activo. La inspeccion de registros y documentos proporciona 

evidencia de auditoria con diversos grados de confiabilidad, dependiendo 

de su naturaleza y fuente y, en el caso de registros y documentos internos, 

de la efectividad de 10s controles sobre su generacion. Un ejemplo de 

inspeccion que se utiliza como prueba de 10s controles es la inspeccion de 

10s registros, informes, documentos, etc., para verificar la evidencia de su 

autorizacion". (8: NIA 500, parrafo A14) 

observacion 

"Consiste en la observacion de una o mas personas realizando un proceso 

o procedimiento, por ejemplo, la observacion del auditor del conteo del 

inventario por personal de la entidad, o de la realizacion de actividades de 

control. La observacion proporciona evidencia de auditoria sobre la 

realizacion de un proceso/procedimiento,per0 esta limitada por la fecha en 

que se realiza la observacion, y por el hecho de que el act0 de ser 

observado puede afectar como se realiza el proceso o procedimiento". (8: 

NIA 500, parrafoA17) 

confirmacion externa 

"Una confirmacion externa representa la evidencia de auditoria obtenida 

por el auditor como uqa respuesta directa por escrito de un tercero (la parte 

confirmante) al auditor, en papel, o por medio electronico u otro medio. Los 

procedimientos de confirmacion externa frecuentemente son relevantes 

cuando se relacionan con aseveraciones asociadas con ciertos saldos de 

cuentas y sus elementos; sin embargo, las confirmaciones externas no 



necesitan restringirse a saldos de cuentas solamente. Por ejemplo, el 

auditor podria solicitar confirmacion de 10s terminos de acuerdos ylo 

transacciones que una entidad tiene con terceros; la solicitud de la 

confirmacion puede disetiarse para preguntar si se han hecho 

modificaciones al acuerdo y, si es asi, cuales son 10s detalles relevantes. 

Los procedimientos de confirmacion externa tarrlbien se usan para obtener 

evidencia de auditoria sobre la ausencia de ciertas condiciones, por 

ejemplo, la ausencia de un "acuerdo lateral" que pudiera influir en el 

reconocimiento de irrgresos". (8: NIA 500, parrafo A18) 

Recalculo 

"El recalculo consiste en verificar la exactitud matematica de documentos o 

registros. El recalculo puede realizarse en forma manual o 

electronicamente". (8: NIA 500, parrafo A19) 

Reproceso 

"El reproceso implica la ejecucion independiente por el auditor de 

procedimientos o controles que originalmente se realizaron como parte del 

control interno de la entidad". (8: NIA 500, parrafo A20) 

Procedimientos analiticos 

"Los procedimientos analiticos consisten de evaluaciones de informacion 

financiera mediante analisis de relaciones plausibles entre datos, tanto 

financieros como no ,financieros. Los procedimientos analiticos tambien 

abarcan la investigacion que sea necesaria de fluctuaciones o relaciones 

identificadas que Sean inconsistentes con otra informacion relevante o que 

difieran de 10s valores esperados por una cantidad importante. (8: NIA 500, 

parrafo A21) 

' lnvestigacion 

"La investigacion consiste en identificar informacion, tanto financiera como 

no financiera, con personas conocedoras, dentro de la entidad o fuera de la 

misma. La investigacion se utiliza en forma extensa en toda la auditoria, 

ademas de otros procedirr~ientosde auditoria. Las investigaciones podrian 



ser desde interrogatorios formales por escrito hasta interrogatorios 

informales. Evaluar las respuestas y sus implicaciones de las 

investigaciones es una parte integral del proceso de investigation". (8: NIA 

500, parrafo A22) 

3.7 lnformes Especialesde Auditoria 

"Un informe con prop6sito especial, es un informe emitido en conexion con la 

auditoria independiente de information financiera distinto del dictamen de un 

auditor sobre estados financieros, dentro de esta denominacion se incluyen 10s 

siguientes: 

Estados financieros preparados de acuerdo con una base integral de 

contabilizacion distinta de Normas lnternacionales de Contabilidad o 

normas nacionales; 

Cuentas especificas, elementos de cuentas, o partidas en un estado 

financier0 (de aqui en adelante citados como dictamenes sobre un 

corr~pone~itede 10s Estados Financieros); 

Cumplimiento de acuerdos contractuales;y 

Estados financieros resumidos". (6:145) 

3.8 Trabajos Para Realizar Procedimientos Convenidos Respecto de 

Informacion Financiera Segun Normas lnternacionales de Servicios 

Relacionados 

3.8.1 Objetivo de un trabajo P n  procedimientos convenidos 

"Que el auditor lleve a cab0 procedimientos de auditoria, 10s cuales han sido 

convenido entre el auditor, la entidad y cualquier tercera parte, y que se emita un 

informe conteniendo el resultado de hallazgos". (8: ISRS 4400, parrafo 4) 



"Como el auditor sirr~plemente proporciona un informe 10s resultados de hallazgos 

de 10s procedimientos convenidos, no se expresa alg~rna seguridad. En su lugar 

10s usuarios del informe evaluan por si mismos 10s procedimientos y 10s hallazgos 

informados por el auditor y extraen sus propias conclusiones del trabajo del 

auditor". (8: ISRS 4400, parrafo 5) 

"El informe esta restringido a aquellas partes que han convenido la ejecucion de 

10s procedirnientos, ya que otros, no enterados de las razones para la aplicacion 

de dichos procedirnientos, pueden malinterpretar 10s resultados". (8: ISRS 4400, 

parrafo 6) 

3.8.2 Principios generales de un trabajo con procedimientos convenidos 

"El auditor debera cumplir con el "Codigo de ~ t i c a  para Contadores Profesionales" 


emitido por el Consejo de Normas lnternacionales de ~ t i c a  para Contadores 


(Codigo de CNIEC). Los principios eticos que norman las responsabilidades 


profesionales del auditor para este tip0 de trabajo son: 


a) Integridad. 


b) Objetividad. 


c) Competencia profesional y diligencia. 


d) Confidencialidad. 


e) Conducta profesional, y 


f) Normas tecnicas 


El auditor debera conducir un trabajo con procedimientos convenidos de acuerdo 


con esta Nornia lnternacional de Servicios Relacionados y con 10s terminos del 


trabajo". (8: ISRS 4400, parrafo 7) 




3.8.3 Definition de 10s terminos de trabajo 

"El auditor deberia asegurarse con representantes de la entidad y, ordinariamente, 

con otras partes especificadas quienes recibiran copias del informe de resultados 

de hallazgos, que hay un claro entendimiento respecto de 10s procedimientos 

convenidos y de las condiciones del trabajo. 

Los asuntos sobre 10s que hay que convenir incluyen: 

La naturaleza del trabajo incluyendo el hecho de que 10s procedimientos 

realizados no constituiran una auditoria o una revision y que por 

consiguiente, no se expresa alguna seguridad. 

El proposito declarado para el trabajo. 

La identificacion de la informacion financiera a la cual se aplicaran 10s 

procedimientos convenidos. 

La naturaleza, oportunidad y alcance de 10s procedimientos especificos que 

se aplicaran. 

Modelo del informe sobre 10s resultados de hallazgos. 

Las limitaciones sobre la distribucion del informe sobre 10s resultados de 

hallazgos. Cuando dicha limitation estuviera en conflict0 con a l g h  

requerimiento legal, si 10s hay, el auditor no deberia aceptar el trabajo". (8: 

ISRS 4400, parrafo 9) 

"En ciertas circunstancias, por ejemplo, cuando 10s procedimientos han sido 

convenidos entre el regulador, representantes de la industria, y representantes de 

la profesion contable, el auditoj tal vez no pueda discutir 10s procedimientos con 

todas las partes que recibiran el informe. En tales casos, el auditor puede 

considerar, por ejernplo, discutir 10s procedimientos que deben aplicarse con 10s 

representantes apropiados de las partes involucradas, revisando la 



correspondencia importante de dichas partes o enviandoles un borrador del tipo 

de informe que sera emitido". (8: ISRS 4400, parrafo 10) 

"Es de interes, tanto del cliente como del auditor, que el auditor envie una carta 

comproniiso documentando 10s terminos clave del acuerdo. Una carta 

compromiso confirma la aceptacion del acuerdo por parte del auditor y ayuda a 

evitar malos entendidos, respecto de dichos asuntos, como son 10s objetivos y el 

enfoque del trabajo, las responsabilidades del auditor y el modelo del informe a 

ser emitido". (8: ISRS 4400, parrafo 11) 

"Los asuntos que deberian incluirse en la carta compromiso comprenden: 

Una lista de 10s procedimientos que deben realizarse segljn se convino 

entre las partes. 

Una declaracion de que la distribucion del informe sobre 10s resultados de 

hallazgos debe ser restringida a las partes que han convenido en 10s 

procedimientos a ser desarrollados. 

Ademas, el auditor puede considerar anexar a la carta de compromiso un borrador 

del tip0 de informe sobre 10s resultados de hallazgos que se emitira". (8: ISRS 

4400, parrafo 12) 

3.8.4 Planeacion 

"El auditor debera planear el trabajo de mod0 que se deserr~peiieen forma 

efectiva". (8: ISRS 4400, parrafo 13) 

Los principales procedimientos que debe efectuar el auditor durante el proceso de 

planeacion son 10s siguientes: 



a) Actividades preliminares del trabajo 

"Desempeiiar procedimientos respecto a la continuidad de la relacion del 

cliente y del trabajo de auditoria especifica. 

Evaluar el cumplimiento con 10s requerimientos eticos relevantes 

incluyendo independencia; y 

Establecer un entendimiento de 10s terrr~inosdel trabajo". (8: NIA 300, 

parrafo 6)  

b) Planeacion de las actividades 

"El auditor debe establecer una estrategia general de auditoria que fije el 

alcance, oportur~idady direccion de la auditoria, y que guie el desarrollo del 

plan de auditoria". (8: NIA 300, parrafo 7) 

Estrategia general de auditoria 

"Al establecer la estrategia general de auditoria, el auditor debe: 

a) ldentificar las caracteristicas del trabajo que definan su alcance; 

b) Confirmar 10s objetivos de informacion del trabajo para planear la 

programacion de la auditoria y la naturaleza de las comunicaciones que 

se requieran. 

c) Considerar 10s factores que, a juicio profesional del auditor, Sean 

importantes para dirigir 10s esfuerzos del equipo del trabajo. 

d) Considerar 10s resultados de las actividades preliminares del trabajo y, 

cuando sea aplicable, si el conocimiento obtenido en otros trabajos 

desempeiiados por el socio del trabajo para la entidad es relevantes; y 

e) Confirmar la naturaleza, oportunidad y extension de 10s recursos 

necesarios para desempetiar el trabajo". (8: NIA 300, parrafo 8) 



"El proceso de establecer la estrategia general de auditoria ayuda al auditor 

a determinar, sujeto a la terniinacion de 10s procedimientos de evaluacion 

del riesgo del auditor, asuntos como: 

Los recursos por desplegar para areas de auditoria especificas, 

como el uso de miembros del equipo con experiencia apropiada para 

areas de alto riesgo o el involucramiento de expertos en asuntos 

complejos; 

6 El monto de recursos que asignar a areas de auditoria especificas, 

como el uso de miembros del equipo asignados a observar el conteo 

de inventario en localidades irnportantes, la extension de la revision 

del trabajo de otros auditores en el caso de auditorias de grupo, o el 

presupuesto de auditoria en horas por asignar a areas de alto riesgo; 

Cuando van a aplicar estos recursos, si en una etapa intermedia de 

la auditoria o en fechas de cortes claves; y 

Como se administran, dirigen y supervisan estos recursos, como 

cuando se espera tener las sesiones de instrucciones e informativas, 

como espera que se celebren las revisiones del socio del trabajo y 

del gerente (por ejemplo, en el sitio o fuera del sitio), y si completar 

las revisiones de control de calidad del trabajo". (8: NIA 300, parrafo 

A8) 

Plan de auditoria 

El plan de auditoria es mas detallado que la estrategia general de auditoria e 

incluye la naturaleza, oportunidad y extension de 10s procedimientos que han 

de desempeiiar 10s miembros del equipo del trabajo para obtener suficiente 

evidencia apropiada para reducir el riesgo a un nivel aceptablemente bajo. 



La documentacion del plan de auditoria tambien sirve como registro de la 

planeacion y desen-~peiio apropiados de 10s procedimientos de auditoria que 

pueden revisarse y aprobarse antes del desempeiio de procedimientos 

adicionales. 

"El auditor debera desarrollar un plan de auditoria que debe incluir una 

descripcion de: 

a) La naturaleza, oportunidad y extension de 10s procedimientos de la 

evaluacion del riesgo planeados. 

b) La naturaleza, oportunidad y extension de 10s procedimientos de auditoria 

adicionales planeados a nivel aseveracion. 

c) Otros procedimientos de auditoria planeados que se requiera llevar a cab0 

de mod0 que el trabajo cumpla con las Normas lnternacionales de 

Auditoria". (8: NIA 300, parrafo 9) 

"El auditor debe planear la naturaleza, oportunidad y extension de la direccion 

y supervision de 10s miembros del equipo del trabajo y de la revision de su 

trabajo". (8: NIA 300, parrafo 11) 

"El auditor debera documentar 10s asuntos que son importantes para proporcionar 

evidencia que sustente el informe sobre 10s resultados de hallazgos, y la evidencia 

de que el trabajo se Ilevo 4 cab0 de acuerdo con esta Norma lnternacional de 

Servicios Relacionados y cgP 10s terminos del trabajo." (8: ISRS 4400, parrafo 14) 

Para el presente trabajo, se incluira documentacion de respaldo que 

consideremos relevante, respecto de las adiciones de activos fijos, por ejemplo 

politicas contables de la entidad, movimientos, integraciones, reportes, ordenes de 



compra, autorizaciones de compra, documentos de pago, facturas, polizas de 

importation, respaldo de deficienciasdeterminadas, etcetera. 

3.8.6 Procedimientosy evidencia 

"Los procedimientos aplicados en un trabajo para realizar procedirrlientos 

convenidos pueden incluir: 

lnvestigacion y analisis. 

Reproceso o recalculo, comparacion y otras tareas de verificacion de 

exactitud. 

Observacion. 

Inspeccion. 

Obtencion de confirmaciones". (8: ISRS 4400, parrafo 16) 

3.8.7 lnformes 

"El informe sobre un trabajo con procedimientos convenidos necesita describir el 

proposito y 10s procedin-lientosconvenidos del trabajo con suficiente detalle para 

permitir al lector comprender la naturaleza y el alcance del trabajo desarrollado". 

(8: ISRS4400, parrafo 17) 

3.8.8 Sintesis de actividades y procedimientos de un trabajo para realizar 

procedimientos convenidos respecto de informacion financiers 

Solicitud de propuesta tecnica de servicios profesionales 

Se debe obtener un documento debidamente firmado, en el cual el cliente solicita 

una propuesta tecnica de servicios profesionales. 



Generalidades del trabajo 

Se debe coordinar una reunion con la entidad que solicita la propuesta tecnica de 

servicios profesionales, determinando a traves de la misma, el tip0 de trabajo 

requerido, las expectativas del cliente, 10s objetivos, 10s riesgos inherentes, definir, 

discutir y acordar 10s procedimientos a ser realizados. 

El entendimiento claro del compromiso, permitira realizar la propuesta tecnica de 

servicios profesionales. 

Propuesta tecnica de servicios profesionales 

Con base a un entendimiento claro del tip0 de trabajo a realizar, se debe emitir un 

documento formal en el cual se incluya una cotizacion de 10s servicios 

profesionales para realizar un trabajo de procedimientos convenidos, este 

doc~.~mentodebe incluir lo siguiente: 

Alcance de 10s servicios y desarrollo del trabajo (incluir el detalle de 10s 

procedimientos convenidos). 

lnformes a presentar. 

Informacion respecto a la experiencia de la firma ylo auditor. 

Compromisos del cliente 

Compromisos de la firma ylo auditor 

Honorarios 

Honorarios 

Los honorarios son 10s ingresos, que percibira el Contador Publico y Auditor, por 

la prestacion de sus servicios profesionales. 



Cuando el trabajo es realizado por un Contador Publico y Auditor de manera 

independiente o la firma es muy pequeiia, regularmente se aplica la metodologia 

de costo 113. 

La determinacion de 10s honorarios de un trabajo de auditoria, se realiza tomando 

en cuenta el tiempo en que se estima que se Ilevara a cab0 el trabajo y el costo 

del personal que lo va a efectuar; generalmente se determina multiplicando el 

costo real por tres, de lo cual se considera: un tercio correspondiente al costo, otro 

tercio al pago de 10s gastos de oficina y el tercio restante a las utilidades. 

Este metodo tiene la ventaja de que el cliente conoce desde un inicio el monto 

total a pagar por el servicio recibido, asi como el auditor conoce e monto de su 

ingreso; sin embargo, tiene la desventaja de que es sumamente dificil prever el 

tiempo real a emplear para el trabajo, lo cual puede ocasionar que se realice en 

un tiempo mayor del estimado y esto implica gastos extra para el auditor. 

Cuando un trabajo de auditoria, es realizado por una Firma de Auditoria con 

renombre en el mercado y con muchos aiios de experiencia, la misma cuenta con 

toda una adecuada estructura administrativa y operacional, que le permite 

determinar con ml~cha certeza, cuales son sus costos de operacion y tarifas de 

honorarios, tomando en cuenta experiencia y rango del personal con que cuenta. 

Por lo tanto 10s honorarios profesionales se basan en el tiempo y categoria del 

personal asignado a cada trabajo, que varia con relacion a las horas por auditor a 

incurrirse en cada uno de 10s proyectos de auditoria. 

Carta de compromiso de procedimientos convenidos 

Cuando el cliente ha aprobado nuestra propuesta tecnica de servicios, y hemos 

realizado el proceso de evaluacion de la aceptacion ylo continuidad del cliente y 

del compromiso, el Contador Publico y Auditor, debe emitido una carta de 



compromiso, en la cual se comunican las condiciones del trabajo a la entidad y 

usuarios previstos. Las cuestiones que se acuerdan y se incluyen en la carta de 

corr~promisoincluyen: 

La naturaleza del trabajo incluyendo el hecho de que 10s procedimientos 

realizados no constituiran una auditoria o una revision y que por 

consiguiente, no se expresa ninguna certeza. 

El proposito declarado para el trabajo. 

La identificacion de la informacion financiera a la cual se aplicaran 10s 

procedimientos convenidos. 

La naturaleza, oportunidad y alcance de 10s procedimientos especCficos que 

deben aplicarse, incluyendo el tamatio de la muestra y otros parametros, en 

su caso. 

La forma anticipada del informe de resultados hechos. 

Las limitaciones sobre la distribucion del informe de resultados de hechos. 

Cuando dicha limitacion estuviera en conflict0 con 10s requerimientos 

legales, si 10s hay, el auditor no deberia aceptar el trabajo; 

Un listado de 10s procedimientos se realicen conforme a lo acordado entre 

las partes que podria incluir un proyecto del tipo de informe de resultados 

de hechos que se emitira. 

3.9 Detalle de 10s Papeles de Trabajo que debe Realizar el Contador 

Publico y Auditor, para el Desarrollo de un Trabajo de Procedimientos 

Convenidos 

3.9.1 Actividades preliminary? del trabajo 

a) Evaluar la aceptacionlcontinuidadde la entidad y del compromiso 

La evaluacion de la aceptacion de la entidad se lleva a cab0 si 10s 
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procedimientos convenidos a efectuar son para una nueva entidad. 

La evaluacion de la continuidad con la entidad se lleva a cab0 

cuando realizamos un compromiso de procedimientos convenidos 

para una entidad existente o con la cual hemos tenido relacion en el 

aAo anterior. 

El auditor debe realizar la evaluacion y obtener la aprobacion de la de la 

aceptacion de la entidad a traves del procedimiento de aceptacion y 

continuidad, el cual incluye evaluar lo siguiente: 

La integridad de 10s duefios principales, de la administracion clave y de 

10s encargados del gobierno corporativo de la entidad. 

Si el equipo del trabajo es competente para desempefiar el trabajo de 

auditoria y si tiene tiempo y 10s recursos necesarios. 

Si la firma y el equipo de trabajo pueden cumplir con 10s requisitos 

eticos, 

Cuando surjan problemas por cualquiera de estas consideraciones, el 

equipo del trabajo realiza las consultas apropiadas y documenta como 

se resolvierondichos problemas. 

La decision de continuar una relacion con clientes, incluye la 

consideracion de asuntos importantes que han surgido durante el 

trabajo de auditoria actual o previo, y sus irr~plicacionespara continuar 

la relacion. 

b) Establecer un entendimiento de 10s terminos del trabajo 

Acerca de nuestros serwicios 

Se describen 10s servicios que se proporcionaran, ver un ejemplo a 

continuacion: 



Se realizara un trabajo de procedimientos previamente convenidos, se 

presentara ur~ informe sobre el resultado de nuestras pruebas para 

concluir si [Describir objetivo del trabajo]. 

Acerca del compromiso 

El auditor debe obtener un entendimiento claro de 10s terminos del 

compromiso, regularmente se apoya en cuestionarios que contienen 

preguntas generales, respecto a la clasificacion del riesgo inherente 

(normal ylo significativo), la magnitud del compromiso, la estrategia de la 

auditoria basada en controles o sustantiva, y la utilizacion o el apoyo de las 

computadoras. 

c) Considerar 10s requisitos eticos y de independencia 

Se debera realizar la evaluacion para todas las entidades (nuevas y 

existentes) antes de aceptar un acuerdo para llevar a cab0 la participacion 

en 10s procedimientos, hay que evaluar si el auditor va a ser capaz de 

cumplir con 10s principios eticos de integridad y objetividad. 

Todos 10s asuntos relacionados con requisitos eticos y de independencia, 

deben quedar plasmados como parte de 10s papeles de trabajo del auditor, 

y se debe tomar en cuenta que es necesario llevar a concluir respecto a la 

evaluacion realizada respecto a estos temas. 

3.9.2 Plan del trabajo 

En un trabajo con procedimientos convenidos, el plan del trabajo debe ser lo mas 

concreto posible, basicamente el auditor debe enfocarse en detallar claramente 

jcual va a ser su inversion en horas y costo por cada actividad que sera 



desarrollada?, tambien es de suma importancia que se establezca claramente el 

personal que estara a cargo de dicha asignacion. 

3.9.3 Estrategia~ ~ 

Como parte del proceso de planeacion de las actividades, el auditor debe 

establecer una estrategia general que fije el alcance, la oportunidad y la direccion 

de la auditoria. 

Los principales aspectos que seran tratados como parte de la estrategia de un 

trabajo de procedimientos son 10s siguientes: 

a) Comprender la entidad y su ambiente; y 

b) Comprender el negocio de la entidad 

3.9.4 Aprobacion de la planeacion el socio del compromiso 

Antes de iniciar el proceso de ejecucion de la auditoria, el socio del compromiso 

debe aprobar la planificacion del trabajo, en dicha actividad el mismo debe de 

tener el comfort respecto que la planeacion esta de conformidad con la Norma 

lnternacional de Servicios Relacionados nljmero 4400 y con las politicas de la 

firma (incluye asuntos eticos, de independencia, aceptacion del cliente y del 

compromiso, asi como las capacidades tecnicas del personal), adicionalmente 

todas las cuestiones criticas relacionadas con la planificacion debieron haber sido 

aclaradas. 

3.9.5 Etapa de ejecucion del trabajo de procedimientos convenidos 

En esta etapa el auditor desempefia 10s procedimientos que fueron previamente 

convenidos, de tal mod0 que 10s mismos permitan obtener suficiente y apropiada 



evidencia de auditoria, para poder obtener conclusiones, sobre 10s cuales pueda 

ser emitido a entera satisfaccion el informe sobre resultados de hallazgos. 

3.9.6 Etapa de finalizacion de la auditoria 

En esta etapa el auditor evalua si ha obtenido la evidencia de auditoria suficiente y 

apropiada que le permita concluir y proceder a emitir el informe de resultado de 

hallazgos. Tambien es recomendable obtener las manifestaciones del cliente a ~. 

traves de la emision de una carta de representacion. 

a) Emitir un informe escrito dirigido a la entidad y 10s usuarios 

interesados en su caso, como se seAala en la carta compromiso 

Como resultado del trabajo realizado, se debe emitir un informe escrito dirigido 

a la entidad y a cualquier destinatario previsto que sea apropiado, conforme se 

identifica en la carta de contratacion. 

b) Obtener representaciones de la entidad 

Como parte del proceso de finalizacion del trabajo de procedimientos 

convenidos, es recomendable obtener las manifestaciones del cliente, 

tomando en cuenta que de acuerdo a la Norma lnternacional de Auditoria 

numero 580, el auditor debera obtener evidencia de que la administracion 

reconoce su responsabilidad por la presentacion razonable de 10s estados 

financieros de acuerdo con el marco de referencia relevante para informes 

financieros y que ha aprobado 10s estados financieros. 

Es necesario obtener representaciones por escrito de la administracion 

respecto asuntos de importancia relativa para 10s estados financieros cuando 



no puede esperarse razonablemente que exista suficiente evidencia apropiada 

de auditoria. 

En un trabajo de procedimientos convenidos se requiere que el auditor 

obtenga una carta de representacion de la entidad si, cuando se considere 

apropiado y se debe comprobar que este adecuadamente fechada (con la 

misma fecha de emision del informe de resultados de hecho). 



PROCEDIMIENTOS CONVENIDOS PARA LA EVALUACION DE LAS 

ADlClONES DE AC'TIVOS FIJOS, DE UNA COMPAN~A 

ALMACENADORA (CASO PRACTICO) 

4.1 Generalidades 

Almacenadora de Inventarios, S. A., es un Almacen General de Deposito, el cual 

se constituyo el 14 de septiembre de 1996 como una sociedad anonima de 

acuerdo con las leyes mercantiles de la Repljblica de Guatemala. La 

Almacenadora obtuvo su inscripcion ante la Superintendencia de Administracion 

Tributaria (SAT) el 22 de marzo de 1997 y la Junta Monetaria la autorizo para 

iniciar operaciones el 08 de noviembre de 1997. 

Sus oficinas centrales estan ubicadas en la 3ra. Avenida 3-41, Zona 19 y la 

operacion de la entidad es realizada en su Almacen General ubicado en Km. 14 

Carretera Interamericana. 

El personal clave de la entidad es el siguiente: 

Judith Corado-Gerente General 

Enrique Roldan-Superintendentede Planta 

Humberto Lozano-GerenteFinancier0 

La licenciada Judith Corado (Gerente General), de Almacenadora de Inventarios, 

S. A., ha contactado a la firma M&M, CPA, con la finalidad de solicitar una 

propuesta tecnica de servicios profesionales para llevar a cab0 la evaluacion de 

las adiciones de activos fijos de la CompaAia correspondientes al period0 del 01 

de enero al 31 de diciembre de 2010. 



Tomando en cuenta que el principal interes de la administracion no es que se le 

proporcione una opinion respecto a lo adecuado de las adiciones de activos fijos, 

mas bien requiere que se le informe respecto de las deficiencias o 

incumplimientos de sus politicas contables y administrativas establecidas por la 

Compaiiia, con el objetivo de tomar acciones correctivas sobre cualquier asunto 

identificado, es adecuado llevar a cab0 un trabajo con procedimientos convenidos. 

Para el efecto la administracion seiiala que el acceso a la informacion necesaria, 

sera sin restricciones y qlJe el personal tendra instrucciones de colaborar con el 

Contador Pljblico y Auditor a cargo. 

Con relacion a 10s estados financieros, derivado de que la entidad es un Almac6n 

General de Deposito, 10s mismos son elaborados con base a lo estipulado en el 

Manual de lnstrucciones Contables, para Entidades Sujetas a la Vigilancia e 

Inspeccion de la Superintendencia de Bancos. Para llevar a cab0 el ,trabajo, la 

administracion le ha proporcionado a la firma: 10s estados financieros, el 

movimiento del rubro de activos fijos del periodo del 01 de enero al 31 de 

dicierr~bre de 2010, la conciliacion del saldo contable con 10s auxiliares de activos 

fijos, integraciones de activos fijos incluyendo las adiciones del periodo del 01 de 

enero al 31 de diciembre de 2010. 



lndice de Papeles de Trabajo 

El trabajo de procedimientos convenidos, que ha sido desarrollado esta 

conformado por la siguiente informacion: 

Solicitud de propuestatecnica de servicios profesionales 
Generalidades del trabajo 
Ace~taciondel cliente v del com~romiso 

I Planeacion del trabajo PT-06 

PT-0I 
PT-02 
PT-03 

Propuesta tecnica de servicios profesionales 
Carta de com~romiso 

PT-04-
PT-05 

4.3 Cedula de Marcas de Auditoria 

Papeles de trabajo del auditor externo 
Balance General y Estado de Resultados 
lnforme del auditor con procedimientos convenidos 
respecto de informacionfinanciera 
Carta de re~resentacion 

Las marcas de auditoria utilizadas son las siguientes: 

PT-07 
PT-08 
PT-09 

PT-I0 

Marca de auditoria 

I d  Cumple 

I No cumple

I SPC Suministradopor el Cliente 

I A 
Operacion matematica realizada. 

I ' Informacion obtenida de integracionesde adiciones de activos fijos del period0 20 10. 

1 Operaci6n matematica realizada (costo del activo (-) depreciacionacumulada = valor en 

libros). 

C* Information confirmada en el procedimientoconvenidonumero 3. 

I Informacih confirmadaen el procedimiento convenidonumero 4. I
I Procedimiento desarrollado con base a1 presupuesto de inversion proporcionadopor la I 

gerencia general, verificamos que el mismo estuviera autorizado por el Consejo de 

Adrninistracion. 

Procedimiento desarrollado con base a la politica administrativa,proporcionado por la I
I gerencia general, verificamos estuviera autorizadapor el Consejo de 1 



Documentation de soporte proporcionada por el contador general. 

0 Vida litil confmada en politicas contables de la Compaiiia. 

AT Cotejado con auxiliar de activos tijos y diario mayor general. 

x Fue realizada una toma fisica de activos fijos, a traves la cual se confmo la existencia 

de dichos items. 

-A- Inspection fisica de activos y de boletas de responsabilidad realizadas con el apoyo del 

contador general. 
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4.4 Solicitud de Propuesta Tecnica de Servicios Profesionales 

A I S A  

Almaconadora do ImrenCarlos, S. A. 


3ra. AwnIda 3-41Zona 19, Ouemala, C. A. 


Guatemala, 03 de julio de 201 1 

Senores: 

M&M, CPA 

3ra. avenida 19-32 zona 5 

Guatemala, Guatemala 

Estimado senores: 

Hemos obtenido informacion sobre la excelente reputation de su firma, por lo que 

nos dirigimos a ustedes con la finalidad de solicitar propuesta tecnica de servicios 

profesionales para llevar a cab0 la eval~~acion de adiciones de activos fijos de la 

Compaiiia correspondientes al periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 

201 0. 

Sin otro particular, 

Atentamente: 

Licenciada Judith Corado 


Gerente General 


Almacenadora de Inventarios, S. A. 




/ Cliente: 

I Almacenadora de Inventarios. S.A. I PT- 1 02 114 1 

Actividades Preliminares del Trabajo 
Periodo: 
del0 1 de enero a1 31 de diciembre 20 10 

Hecho por: MMC 

Fecha: 06-07-20 1 1 

Revisado por: DR 

Fecha: 06-07-201 1 

4.5 Generalidades del trabajo 

El dia 05 de julio del 201 1, no reunimos con la licenciada Judith Corado, Gerente 

General de la entidad Almacenadora de Inventarios, S. A., el objetivo de la misma 

es identificar 10s terminos generales del trabajo sobre el cual su administracion 

requiere una propuesta economica de servicios profesionales. 

De acuerdo a las indicaciones de la licenciada Corado, durante el period0 del 01 

de enero al 31 de diciembre de 2010, se llevo a cab0 un proyecto significativo de 

adiciones de activos fijos, y la junta directiva ha solicitado un informe respecto de 

la correcta aplicacion de las politicas administrativas establecidas por la 

Compaiiia en el desarrollo de dicho proyecto. 

Tomando en cuenta el requerimiento de la junta directiva, la gerencia general nos 

ha indicado que el principal interes de su administracion y por el cual requieren de 

nuestro deficiencias o incumplimientos de sus politicas contables y administrativas 

establecidas por la Compaiiia, y con base al resultado de nuestro trabajo proceder 

a efectuar las medidas correctivas correspondientes. 

La iniportancia del rubro de activos fijos se debe principalmente a 10s 2 factores 

siguientes: 

a) El rubro de activos fijos asciende a un total de Q24,053,521, representa un 

98% de la suma del activo (Q24,579,721). 

Ver extract0 de activos en la pagina siguiente: 
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Balance General 

A131 de diciernbre de2010 

Cifras Expresadas en Quetzales 


Activo 

Activo corriente 

Disponibilidades 

Productos financieros por cobrar 

Cuentas por cobrar (Neto) 


Activo no corriente 

Propiedad planta y equipo (Neto) 

Cargos diferidos (Neto) 


SlIMA DEL ACTIVO 

b) Durante el period0 2010 se llevo a cab0 un programa de inversion 

importante, y el principal proyecto corresponde a la decision de los 

accionistas de adquirir maquinaria propia por un monto de Q7,500,000.00, 

y de esta manera no incurrir en gastos de arrendamiento por este concepto, 

existen capitalizaciones adicionales de diversos activos que en conjunto 

ascienden a Q1,233,770.00. El total de las capitalizaciones ascienden a 

Q8,733,770.00. Ver movimiento de activos fijos a continuacion: 

http:Q7,500,000.00
http:Q1,233,770.00
http:Q8,733,770.00
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02 314 
Revisado por: DR 
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ALMACENADORA DE INVENTARIOS, S. A. 
Movimiento deActivos Fijos 
A1 31 de diciembre de2010 

I Movimiento de enero a diciembre 2010 

Descripci6n Saldo a1 31/12/09 1 Adiciones Retiros Saldo a1 31/12/10 
Terrenos Q 2,000,000 Q - Q - Q 2,000,000 
Estructuras y mejoras 19,816,582 
Mobiliarioy equipo 3 15,430 
Equipo de computaci6n 1,172,860 
Equipo de bodega 174,600 
Maquinaria 
Vehiculos 
Herramientas 4,500 

23,483,972 
DEPRECIACION 
11400 - Depreciaci6n acumulada (5,521,502) 

Activos fijos netos Q 17,962,470 Q 6,147,751 Q (56,700) Q 24,053,521 

Los activos fijos brutos adquiridos durante el period0 2010, representan un 36% 

del total de activos fijos net0 (Q8,733,770 I Q24,053,521 = 36%) , lo cual puede 

originar que exista sobre o subvaluacion en el rubro de propiedad planta y equipo, 

adicionalmente pueden haber deficiencias o incumplimientos de sus politicas 

contables y administrativas establecidas por la Compaiiia. 

Tomando en cuenta que el principal interes de la administracion no es que se le 

proporcione una opinion respecto a lo adecuado de las adiciones de activos fijos, 

mas bien requiere que se le informe respecto de las deficiencias o 

incumplimientos de sus politicas adrr~inistrativas establecidas por la CompaRia, 

con el objetivo de tomar apciones correctivas sobre cualquier asunto identificado, 

hemos acordado con la liwpciada Corado -gerente general-, en llevar a cab0 un 

trabajo con procedimientos convenidos, para lo cual se han diseiiado, discutido y 
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acordado 10s procedimientos que deberan efectuarse para cumplir con las 

expectativas de gerencia general y junta directiva. 

LOS SlGUlENTES PROCEDIMIENTOS HAN SlDO DlSCUTlDOS Y 


ACORDADOS ENTRE LA COMPAN~A Y EL AUDITOR. 


1. Cotejar que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, estuvieron 

debidamente incluidas dentro del presupuesto de inversion de activos fijos. 

2. 	 Cotejar que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, fueron 

autorizadas por el personal delegado de acuerdo a lo establecido en la 

politica administrativa de la Compaiiia. 

3. 	Cotejar que las adiciones de activos fijos efectuadas cuenten con la 

documentacion de respaldo requerida de acuerdo a la politica 

administrativa de la Compaiiia. 

4. 	Re cornputar la razonabilidad del valor en libros de 10s activos fijos que 

fueron capitalizados durante el periodo 2010, a traves de la verificacion del 

registro contable oportuno y el calculo global de depreciaciones. 

5. 	 Realizar una toma fisica sobre todos aquellos activos fijos que fueron 

capitalizados durante el periodo 2010 y que presentan un costo de 

adquisicion mayor a Q20,000.00. 

6. 	lndagar que 10s activos verificados fisicamente, cuenten con la tarjeta de 

responsabilidad y que la misma se encuentre debidamente actualizada. 

http:Q10,000.00
http:Q10,000.00
http:Q20,000.00
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4.6 Aceptacion del Cliente y del Compromiso 

Procedimientos respecto de la aceptacion de las relaciones con el cliente y 

el trabajo especifico de auditoria. 

Alrnacenadora de Inventarios, S.A., es una entidad no rnuy cornpleja en sus 

operaciones, de acuerdo a las indagaciones realizadas no hay asuntos 

significativos o inusuales que indiquen la existencia de algun riesgo especifico, 

no hay historial de ernision de inforrnes con calificacion de opinion, 10s 

integrantes de la junta directiva son de honorabilidad e integridad reconocida, 

no se deterrninaron ternas que atentaran contra nuestra etica profesional, el 

equipo de trabajo es cornpetente para desernpeiiar el trabajo, se cuenta con el 

tiernpo suficiente y recursos necesarios, adicionalrnente se nos contrato para 

realizar un trabajo de procedin-~ientos convenidos, en el cual se realizara 

exclusivarnente sobre las adiciones de activos ,fijos efectuadas durante el 

period0 del 01 de enero al 31 de diciernbre de 201 0. 

Por lo anterior se acepta la relacion con el cliente y el con- pro mi so. 

Aprobado: Dennis V d a s  

Socia 

Fecha de aprobacion: 06-07-201 1 
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4.7 Propuesta Tecnica de Servicios Profesionales 

M&M, CPA 

Propuesta para el trabajo de 

procedimientos previamente 

convenidos para la revision de 

las adiciones de activos fijos de 

la Compaiiia Almacenadora de 

Inventarios, S. A. 

Estrictamente Confidential: 
Prohibida su reproduccion, envio o copia a 
personas ajenas a M&M, CPA 
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Resumen de nuestra propuesta 

Carta de presentacion 

Alcance de 10s servicios y desarrollo del trabajo 

lnformes a presentar 

La firma 

Compromisos de las partes 

Honorarios 
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Guatemala, 07 de julio de 201 1 

Licenciada 

Judith Corado 

Gerente General 

Almacenadora de Inventarios, S. A. 

Presente 

Estimada Licenciada Corado: 

En relacion a solicitud de una propuesta tecnica de se~ ic ios  profesionales para la 

evaluacion, de las adiciones de activos fijos de su Compaiiia correspondientes al 

period0 201 0, por este medio sometemos a su consideracion lo requerido. 

Nuestra experiencia descrita en esta propuesta, nos permite garantizar que 

tenemos la capacidad tecnica para cumplir con las expectativas del s e ~ i c i o  

solicitado por la Compaiiia. 

Los beneficios que la Compaiiia obtendra, si fueramos contratados para la 

evaluacion de las adiciones de activos fijos, son 10s siguientes: 

A. Contamos 	 con una amplia experiencia en Auditorias de industrias, 

construccion, comercio, alimentos, distribucion, se~icios, banca y finanzas, 

proyectos, empresas que se dedican a prestar se~ ic ios  de ingenieria y 

organismos internacionales, que se amplia en la presente propuesta. 
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B. 	Contamos con experiencia en revisiones en base al lmpuesto Sobre la 

Renta y de acuerdo a Normas lnternacionales de lnformacion Financiera. 

C. La calidad de nuestro trabajo es garantizada por el soporte y supervision de 

nuestra firma, la cual requiere que cumplamos con requerimientos tecnicos 

para llenar a cabalidad la revision independiente de normas profesionales y 

con el control de calidad para cada compromiso adquirido por la firma. 

Agradeciendo su atencion a la presente, se suscribe de usted, 

Atentamente, 

M&M, CPA 
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Alcance de 10s Servicios y Desarrollo del Trabajo 

Nuestros servicios referidos al 31 de diciembre de 201 0 consistirian en 

1. lnforme sobre 10s resultados de 	nuestras pruebas para determinar que el 

procedimiento de adiciones de activos fijos, sea realizada de acuerdo a las 

politicas administrativas establecidas por la Compaiiia, y proporcionar un 

informe sobre la totalidad, existencia, ocurrencia, exactitud, y valuacion de las 

adiciones de activos fijos de la compaiiia Almacenadora de Inventarios, S.A. 

2. 	 Nuestras observaciones y recomendaciones sobre el control interno y 10s 

procedimientos financiero-contables resultantes de nuestra revision de 10s 

procedimientos previamente convenidos. 

Nuestra revision con procedimientos previamente convenidos se efectuara de 

acuerdo con Normas lnternacionales de Auditoria y Normas lnternacionales de 

Servicios Relacionados las cuales consideran nuestro entendimiento de la 

estructura de control interno, incluyendo el ambiente de control, el sistema de 

contabilidad y 10s procedimientos de control establecidos por la Administracion. 

Basados en esta consideracion nosotros diseiiamos nuestro trabajo para proveer 

una seguridad razonable para detectar errores e irregularidades que son 

importantes en la cuenta de activos fijos. 

La revision del trabajo con procedimientos previamente conver~idos en la que 

incluye revision documental, evaluation de la aplicacion de politicas 

administrativas definidas por la CompaAia y la revision fisica de activos fijos. 

En Lln trabajo con procedimientos previamente convenidos, se incluye solamente 

cada uno de 10s aspectos que se acordaron con el cliente. 
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El objetivo de nuestro trabajo con procedirrrientos previamente convenidos es: 

Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 

Determinar que el procedimiento de adiciones de activos fijos, sea 

efectuado de acuerdo a las politicas adrr~ir~istrativasestablecidas por la 

Compaiiia. 

Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 2010 

Proporcionar un informe sobre la totalidad, existencia, ocurrencia, exactitud, 

y valuation de las adiciones de activos fijos de la compafiia Almacenadora 

de Inventarios, S.A. 

Nuestra habilidad para definir el resultado de nuestro trabajo dependera de 10s 

hechos y circunstancias que existan a la fecha de nuestro informe. 

Hecho por: MMC 

Fecha: 07-07-2011 

Se realizara una visita de acuerdo a lo convenido con la Administracion y que se 

encuentra incluido en el calendario programado por la Compafiia. 

Revisado por: DR 

Fecha: 07-07-2011 

Procedimientosconvenidos 

Los procedimientos que fueron definidos en conjunto con el cliente y que seran 

llevados a cab0 son 10s siguientes: 

Cotejar que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, estuvieron 

debidamente incluidas dentro del presupuesto de inversion de activos fijos. 

Cotejar que todas las pdiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, fueron 

autorizadas por el personal delegado de acuerdo a lo establecido en la 

politica administrativa de la Compafiia. 



Cotejar que las adiciones de activos fijos efectuadas cuenten con la 

documentacion de respaldo requerida de acuerdo a la politica 

administrativa de la Compaiiia. 

Re computar la razonabilidad del valor en libros de 10s activos fijos que 

fueron capitalizados durante el periodo 2010, a traves de la verificacion del 

registro contable oportuno y el calculo global de depreciaciones. 

Realizar una toma fisica sobre todos aquellos activos fijos que fueron 

capitalizados durante el periodo 2010 y que presentan un costo de 

adquisicion mayor a Q20,000.00. 

lndagar que 10s activos verificados fisicamente, cuenten con la tarjeta de 

responsabilidad y que la misma se encuentre debidamente actualizada. 

Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 

lnforme a Presentar 

PT--

Como resultado del examen de las adiciones de activos fijos, se presentara el 

siguiente informe: 

lnforme sobre el resultado de nuestras pruebas para concluir si las 

adiciones de activos fijos, fueron registrados de acuerdo a las politicas 

administrativas establecidas por la Compaiiia y si existe (totalidad, 

existencia, ocurrencia y valuacion adecuada de las adiciones de activos 

fijos). 

Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 2010 

La Firma "EsMndares de excelencia para clientes de excelencia" 

M&M, CPA, es una organizacion profesional de Contadores Publicos y Auditores, 

orientada a prestar 10s servicios de Auditoria de acuerdo a estandares de nivel 

internacional. Esta integrada por 10s siguientes Contadores Publicos y Auditores que 

han ejercido la profesion por mas de 10 aiios: Licda. Dennisse Rodas - Socia, Lic. 
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Herbert Paz - Director, actualmente la organizacion cuenta con un staff de 50 

profesionales altamente calificados y con vasta experiencia. 

Servimos a diversas compatiias multinacionales, regionales y nacionales, de igual 

manera a las instituciones pljblicas, organismos internacionales y a diversas 

corr~patiiasen aras de crecimiento. 

Permanentemente se incorporan experiencias y avances tecnologicos y 

normativos de indole local e internacional, lo que nos permite ofrecer a 10s clientes 

un servicio innovador, actualizado y de primera calidad de acuel-do a estandares 

requeridos a nivel local e internacional. Lo anterior nos permite proporcionar un 

valor agregado, que supere las expectativas esperadas en cada uno de 10s 

servicios que nos son requeridos. 

Somos una organizacion comprometida con su profesion. La experiencia 

acumulada a lo largo de 10s atios, es product0 del trabajo constante, 

personalizado y dedicado de todos y cada uno de 10s que conforman las 

diferentes areas de la Firma para ofrecer la mas alta calidad en 10s servicios que 

prestamos. 

Nuestra meta es propiciar un ambiente en el que cada uno de nuestros clientes 

tenga la oportunidad de desarrollar eficazmente cada uno de sus negocios. 

Somos una organizacion dedicada a la excelencia en proveer servicios 

profesionales y asesoria. Estamos enfocados en el servicio al cliente a traves de 

una estrategia ejecutada rigurosamente. Contamos con un capital intelectual de 

50 personas en el pais, 10s cuales poseen una alta experiencia y una 

especializacion en el area de Auditoria. 
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El enfoque de nuestra firma se basa en la identificacion de 10s riesgos especificos 

de la Auditoria y de 10s diversos tipos de industria, a fin de aplicar procedimientos 

definidos con precision, que se concentren en identificar y evaluar el impact0 de 

dichos riesgos. 

Compromisos del cliente 

Almacenadora de Inventarios, S.A. se compromete a: 

a) 	 El cliente debera poner a disposicion del auditor la informacion, documentos y 

registros que este le solicite. 

b) 	 comunicar al auditor por escrito todo hecho o circunstancia que pudiera 

afectar el rubro de activos fijos, tales como gravamenes, asi como de 

confirmar sobre la inexistencia de activos o compromisos sig nificativos, firmes 

o contingentes, en adicion a 10s expuestos en 10s estados contables. 

c) 	 Respecto de toda otra informacion, documentos y registros que se solicite 

durante el desarrollo de la Auditol-ia el cliente se compromete a brindar la 

cooperacion necesaria para facilitar la consecucion del trabajo por parte del 

auditor dentro del plazo previsto. 

d) 	 Colaborar con el auditor, en la coordinacion de reuniones que Sean necesarias 

y en la toma fisica de activos fijos, de acuerdo a 10s procedimientos 

previamente convenidos. 

Compromisos de M&M, CPA. 

Nos con-~prometemos a: 

a) Proporcionar personal altamente capacitado, de acuerdo a la presente 

propuesta. 

b) Mantener informada a la Administracion sobre el progreso de nuestro examen. 



I Cliente: 
I Almacenadora de Inventarios. S.A. I PT- 1 04 10111 1 

c) Mantener informada a la Administracion sobre temas relacionados con riesgo 

de fraude en caso de ser identificados. 

d) Estar alertas sobre riesgos de fraude que pudieran ser identificados durante la 

evaluacion requerida de acuerdo a la presente propuesta. 

e) Ajustarse al alcance del trabajo indicado y cumplir con 10s objetivos, 

procedirr~ientose informes seiialados en la presente propuesta. 

Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 2010 

Honorarios 

Nuestros honorarios se encuentran a un nivel desde el cual podemos ofrecerles 

un equipo con experiencia en su negocio y nos capacita para proporcionales una 

asesoria amplia y recomendaciones directas derivadas de nuestro trabajo. 

Hecho por: MMC 

Fecha: 07-07-2011 

Los siguientes plrntos fueron tornados en consideracion al preparar nuestra 

propuesta: 

Revisado por: DR 

Fecha: 07-07-2011 

Nuestra experiencia en institucionesde la misma industria. 

Calidad y alcance de controles y estados financieros que fueron 

proporcionados. 

Horas presupuestadas para el trabajo que ascienden a 50 horas a un 

monto de Q. 300.00 cada hora, no incluye IVA. 

Los honorarios se basan en el tiempo y categoria del personal asignado a cada 

trabajo, que varian en relacion a las horas-auditora incurrirse en cada uno de 

10s proyectos de revision. Los hov~rpriospor el trabajo con el alcance descrito en 

la presente propuesta son como sig'ue: 
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Honorarios por el trabajo de procedirr~ientos 

previamente convenidos de la evaluacion de adiciones 

de activos fijos al 31 de diciembre de 2010: 

*Quince mil quetzales exactos* (no incluye IVA) 

Forma de Pago: 


75% a la aceptacion de nuestra propuesta. 


25% con la aceptacion de nuestro informe 


Aceptada pro B a d o -
Gerente General de 
Almacenadora de Inventarios, S. A. 
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4.8 Carta Compromiso 

Senores: 

Almacenadora de Inventarios, S. A. 

3ra. Avenida 3-41 Zona 9 

Guatemala, Guatemala 

Presente 

Estimados Senores, 

Esta carta es para confirmar nuestro entendimiento de 10s terminos y objetivos de 

nuestro trabajo y la naturaleza y limitacion de 10s servicios que proporcionaremos. 

Nuestro trabajo sera conducido de acuerdo con la Norma lnternacional de Otros 

Servicios Relacionados, aplicable a trabajos de procedimientos convenidos y asi 

lo indicaremos en nuestro informe. 

Hemos conver~ido en aplicar 10s siguientes procedimientos e informarles 10s 

resultados de hallazgos, obtenidos como consecuencia de nuestro trabajo: 

1. 	Cotejar que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, estuvieron 

debidamente incluidas dentro del presupuesto de inversion de activos fijos. 

2. 	Cotejar que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un copfn de adquisicion mayor a Q10,000.00, fueron 

autorizadas por el delegado de acuerdo a lo establecido en la 

politica administrativa de la Compania. 

http:Q10,000.00
http:Q10,000.00
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3. 	Cotejar que las adiciones de activos fijos efectuadas cuenten con la 

documentacion de respaldo requerida de acuerdo a la politica 

adrr~inistrativade la Compaiiia. 

4. 	Re computar la razonabilidad del valor en libros de 10s activos fijos que 

fueron capitalizados durante el periodo 2010, a traves de la verificacion del 

registro contable oportuno y el calculo global de depreciaciones. 

5. 	Realizar una toma fisica sobre todos aquellos activos fijos que fueron 

capitalizados durante el periodo 2010 y que presentan un costo de 

adquisicion mayor a Q20,000.00. 

6. 	lndagar que 10s activos verificados fisicamente, cuenten con la tarjeta de 

responsabilidad y que la misma se encuentre debidamente actualizada. 

Los procedimientos que aplicaremos son unicamente para asistirlos en la 

evaluacion de adiciones de activos fijos de la Compania correspondientes al 

periodo 2010. Nuestro informe no debe ser utilizado para alg~jn otro proposito y es 

solo para su informacion. 

Los procedimientos que aplicaremos no constituyen una auditoria ni una revision 

de acuerdo con Normas lnternacionales de Auditoria o Normas lnternacionales de 

Trabajos de Revision y, por consiguiente, no se expresara seguridad alguna. 

Contamos con la cooperacion de su personal y confiamos en que pondran a 

nuestra disposicion todos 10s registros, documentacion y otra informacion 

solicitada en relacion con nuestro trabajo. 

Nuestros honorarios, que seran facturados conforme el trabajo progrese, se basan 

en el tiempo requerido por las personas asignadas al trabajo, mas gastos directos. 
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Las tarifas por hora individuales varian de acuerdo con el grado de 

responsabilidad del personal involucrado, experiencia y habilidades requeridas. 

Favor de firmar y regresar la copia anexa a esta carta, para confirmar su 

conformidad con el entendimiento de 10s terminos del trabajo, incluyendo 10s 

procedimientos especificos que hemos convenido que sean aplicados. 

En representacibn de: 

Almacenadora de Inventarios, S. A. 

Gerente General 

Guatemala, 10 de julio de 201 1 
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4.9 Planeacion del Trabajo 

4.9.1 Actividades preliminares 


Establecer un entendimiento de 10s terminos del trabajo 


Acerca de nuestros servicios 


Descripcion de 10s sewicios que proporcionaremos: 

Realiza remos un tra bajo de procedin-~ientos previaniente conver~idos, se 

presentara un informe sobre el resl-~ltado de nuestras pr~~ebas si las para concl~~~ir 

adiciones de activos fijos, fueron registrados de acuerdo a las politicas 

adrr~irlistrativas establecidas por la Compaiiia y si existe (totalidad, existencia, 

ocurrencia y valuacion adecuada de las adiciones de activos fijos). 

Acerca del compromiso 

I Cuestionario 1 SilNo I 
~Anticipamos que nuestra evaluacion del riesgo sera "Normal" en Si 

lugar de "Mayor que lo Normal" o "Mucho Mayor que lo Normal"? 

~Representaeste compromiso una auditoria muy pequeiia? Si 

i E s  el uso de las corr~putadoras por parte de la entidad clasificado Si 

como "Menor" (en lugar de "Significative" o "Dominante")? 

~ E snuestra estrategia de auditoria corr~pletamente sustantiva, en Si 

vez de confiar en controles? 

Conclusion: Con base al cuestionario anterior, se determino que el compromiso 

puede ser aceptado tomando en cuenta que el riesgo inherente es normal, la 

entidad es poco compleja, y la estrategia de auditoria tomando en cuenta la 

magnitud del servicio es completamente sustantiva. 
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Considerar 10s requisitos eticos y de independencia 

PT-
Hecho vor: MMC 

Periodo: 
1 del01 de enero a1 31 de diciembre 2010 

De acuerdo a las consideraciones efectuadas respecto a 10s requisitos eticos y de 

independencia, no hemos identificado ningun asunto o riesgo que nos haga 

considerar el no aceptar el trabajo con procedimientos convenidos, con el cliente 

Almacenadora de Inventarios, S.A. 

4.9.2 Planeacion de las actividades 

a) Plan del trabajo 

Para el presente trabajo de procedimientos convenidos se incluira lo siguiente: 

Fecha: 12-07-2011 

Personal asilqnado 

Fecha: 12-07-2011 

Licenciada Dennisse Rodas (socia encargada) 

Licenciado Mario Maquin Cardenas (asistente de auditoria) 

Presupuesto 

Para el desarrollo de 10s procedimientos, se tiene presupclestada la siguiente 

inversion de tiempo en horas y costo correspondiente: 

I No. I Actividades I Tiempolhoras I 
I 1 I Planificacion I 8 I
1 1 Trabaio de Campo I I1 3 1 Desarrollo de 10s procedimientos previamente 1 24 I1 1 convenidos I I 

84 Supervision 



Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. PT- 06 3118 
La Planeacion Hecho por: MMC Revisado por: DR 
Periodo: 
del0 1 de enero a1 3 1 de diciembre 20 10 Fecha: 12-07-20 1 1 Fecha: 12-07-20 1 1 

5 Discusion de hallazgos determinados 4 

lnforme 

6 Elaboracion de informe 6 

Total de horas 50 

Costo por hora Q300.00 

Costo total Q15,000.00 

b) Estrategia 


Comprender la entidad y su ambiente: 


Al comprender la entidad y su ambiente, consideramos lo siguiente: 

Comprender la entidad 

Operacion del negocio 

Almacenadora de Inventarios, S. A. ("la Almacenadora") se constituyo el 14 de 

septiembre de 1996 como una sociedad anor~ima de acuerdo con las leyes 

mercantiles de la Repi~blica de Guatemala. La Almacenadora obtuvo su 

inscripcion ante la Superintendencia de Administracion Tributaria (SAT) el 22 de 

marzo de 1997 y la Junta Monetaria la autorizo para iniciar operaciones el 08 de 

noviem bre de 1 997. 

Oficinas Centrales: Almacen General: 

3ra. Avenida 3-41, Zona 19 Km. 14 Carretera lnteramericana 

Ciudad de Guatemala Ciudad de Guatemala 

Centroamerica Centroamerica 

Durante el period0 terminado el 31 de diciembre de 2010, el numero promedio 

de empleados fue de 20. 
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Los principales clientes son Distribuidora de Granos, S.A., Comercial Mayorista, 

S.A., lngenio La Dulzura, S.A. y Productora Internacional, Ltda. 

Propietarios y administracion 

La Compaiiia esta constituida por medio de m a  sociedad anonima, las acciones 

que se han emitido son nominativas, distribuidas en 20% para el Seiior Francisco 

Alegria y el 80% restante para el seiior Edgar Money. 

Objetivos y estrategias 

"lnspirar confianza, lograr la excelencia, ser lideres en la logistica del almacenaje 

y enfrentar con decision cualquier reto, lo que redundara en beneficios para 

nuestros clientes, miembros del equipo y accionistas." 

Comprender el ambiente de la entidad 

Asuntos y tendencias de la industria 
Existen entidades a nivel nacional que prestan este tip0 de servicio, debido al 

1 excelente prestigio y la calidad, durante el period0 actual ha crecido 1 
considerablemente, ya que cada vez son mas las industrias o negocios que 

requieren el servicio de almacenaje, custodia y conservacion de mercancias. 

Adicionalmente derivado de la diversidad de servicios y clientes que poseen este 

tip0 de Compattia, no es un servicip estacional. 



Ambiente regulatorio 
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A partir de julio de 2004 entro en vigencia las reformas al lmpuesto Sobre la 

I Renta, por lo que la empresa opt0 por el metodo de cierres trimestrales y pago 1 

PT-
Hecho por: MMC 

Fecha: 12-07-2011 

1 calculo de impuesto a la tasa del 31%. 

06 5118 
Revisado por: DR 

Fecha: 12-07-2011 

principales entidades regulatoriasde las operaciones de la Compafiia: 

Superintendencia de Bancos, encargado de la vigilancia de 10s Almacenes 

Generales de Depositos. 

lnstituto de Verificacion Especial, encargado de 10s asuntos relacionados 

con el lavado de dinero y otros activos. 

Superintendencia de Administracion Tributaria, ente encargado de la 

recaudacion tributaria. 

1 La Compafiia por ser un Almacen General de Depositos, esta exenta del 

1 lmpuesto al Valor Agregado. 

Estructura de 10s informes financieros 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2010 fueron preparados de 

acuerdo con el MIC emitido por la Superintendencia de Bancos de Guatemala, 

las politicas contables que sigue la CompaAia estan de acuerdo con normas 

internacionales de informacion financiera, las cuales requieren que la 

Administracion efectlje ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos para 

determinar la valuation de algunas de las partidas incluidas en 10s estados 

financieros y para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en 10s 

mismos. Aun cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la Administracion 

considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron 10s adecuados en 

las circunstancias. 
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Politicas contables aplicables al rubro de activos fijos. 

Politicas contables - Las politicas y normas contables utilizadas por la 

Almacenadora para la preparacion de sus estados financieros estan de acuerdo 

con el Manual de lnstrucciones Contables para Almacenes Generales de Deposito 

emitido por la Superintendencia de Bancos de Guatemala, entidad que tiene a su 

cargo la vigilancia e inspeccion de 10s Almacenes Generales de Deposito que ~. 

operan en el pais. Dichas politicas y normas contables son de observancia 

obligatoria para 10s Almacenes Generales de Deposito autorizados para operar en 

el pais, 10s cuales contienen ciertas diferencias con respecto a las Normas 

lnternacionales de Informacion Financiera, siendo las mas importantes las 

siguientes: 

a. Propiedad Planta y Equipo - Estos activos se presentan al costo, netos de 

las depreciaciones acumuladas y de cualquier perdida acumulada por deterioro en 

el valor de 10s mismos. 

Cuando se venden o retiran estos activos, el costo y su depreciacion ac~~mulada 

se eliminan, y cualquier ganancia o perdida que resulte de su disposicion se 

registra contra 10s resultados del afio. 

Su costo inicial comprende el precio de compra, incluyendo el impuesto de 

aduana e impuestos de compra no-reembosables y cualquier costo directamente 

atribuible para ubicar y dejar al activo en condiciones de trabajo y uso. 

Los gastos incurridos despues de que 10s activos fijos han sido puestos en 

operacion, tales como reparaciones y costos de mantenimiento y de 

reacondicionamiento, se cargan normalmente a 10s resultados del period0 en que 

se incurren. En el caso en que se demuestre claramente que tales gastos 
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resultaran en beneficios futuros por el uso de 10s activos fijos, mas alla de su 

estandar de funcionamiento original, 10s gastos son capitalizados como parte del 

valor de 10s activos. Las depreciaciones de estos activos se calculan por el 

metodo de linea recta utilizando las siguientes vidas utiles estimadas. 

Vida util Porcentaje 

estin~ada de 

depreciacion 

Terrenos N/A 

Estructuras y mejoras 20 atios 

Vehiculos 5 a tios 

Mobiliario y equipo 5 aiios 

Equipo de bodega 5 atios 

Ve hicu 10s 5 atios 

Maquinaria 5 atios 

Equipo de computacion 3 atios 

Herramientas y equipo 4 aAos 

Las ganancias y. .perdidas provenientes del retiro o venta se incluyen en 

resultados, asi como 10s gastos por reparaciones y mantenimiento que no 

extienden la vida util de estos activos. 

b. Deterioro del Valor de Activos -Cuando existen acontecimientos o cam bios 

economicos circunstanciales que indiquen que el valor de un activo pueda no ser 

recuperable, la Compaiiia revisa el valor de la maquinaria, mobiliario, equipo de 

cornputo y vehiculos para verificar que no existe r~ingun deterioro. Cuando el 

valor del activo en libros excede su valor recuperable, se reconoce una perdida 

por desvalorizacion contra 10s resultados del at70 para 10s rubros de estos activos 
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mantenidos al costo. El valor recuperable es el mayor entre el precio de venta 

net0 y su valor en uso. El precio de venta net0 es el monto que se puede obtener 

en la venta de un activo en un mercado libre, mientras que el valor en uso es el 

valor presente de 10s fll-~josfuturos estimados del uso continuo de un activo y de 

su disposicion al final de su vida util. Los importes recuperables se estiman para 

cada activo o, si no es posible, para la unidad generadora de efectivo. 

Cliente: 
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Los planes de negocio de la Compaiiia indican que el rendimiento economico de 

la maquinaria, mobiliario, equipo de cornputo y vehiculos en servicio, es 

sustancialmente cercano a lo esperado, en consecuencia no existe un deterioro 

de tales bienes. 

Politica administrativa para llevar a cab0 la adicion de activos fijos 

PT-
Hecho por: MMC 

Fecha: 12-07-2011 

El jefe de cada uno de 10s departamentos, debe realizar una requisicion, 

para la compra de un activo fijo. 

El contador general, debe verificar que el bien requel-ido se encuentre 

incluido en el presupuesto de inversion. 

Si la compra de dicho activo se encuentra en el presupuesto de inversion, 

se traslada la requisicion al departamento de compras, para que efectue la 

orden correspondiente. 

Si la compra "no ha sido presupuestada", la persona que la requiere debe 

dar una amplia justification, la cual debe ser aprobada por gerencia 

general. 

La aprobacion de la orden de corqpra por compra de activos, esta a cargo 

06 8/18 
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del Gerente General, Gerente de, . Operaciones y el jefe del departamento 

que requiere la compra del bien. .. 
El departamento de compras es el encargado de adquirir el bien, para lo 

cual debe contar con 10s siguientes documentos: 



1. Requerimiento de compra. 

2. Copia de 3 cotizaciones, except0 que el proveedor sea fabricante o unico 

distribuidor. 

3. Orden de compra. 

Una vez haya sido adquirido el activo, el contador general debe adjuntar al 

expediente copia de la factura y poliza de importacion (segun corresponda), 

copia del doc~~mentode pago (cheque o transferencia). 

El contador debe verificar que la codificacion de la cuenta contable se 

encuentre de acuerdo a lo establecido en el MIC. 

Antes de capitalizar el bien o servicio es necesario considerar 10s siguientes 

aspectos: 

a) Es probable que la entidad obtenga 10s beneficios economicos futuros 

derivados del mismo. 

b) El costo del activo para la entidad pueda ser valorado con fiabilidad. 

c) Evaluar de acuerdo con el principio de reconocimiento, todos 10s costos 

de propiedades, planta y equipo en el momento donde se incurre en 

ellos. Se deben considerar aquellos incurridos inicialmente para adquirir 

o construir una partida de propiedades, planta y equipo, y costos 

posteriores necesarios para aiiadir, sustituir parte de o mantener el 

elemento correspondiente. 

d) Determinar la vida util. 

e) ldentificar la fecha en la que el activo estara o fue puesto en uso. 

El contador general debe completar, la forma denominada "adiciones de 

activos fijos", en la cual se incluye la descripcion, el codigo de activo, 

descripcion, costo, vida util, fecha de inicio de depreciacion (mes inmediato 

siguiente a la compra), y la misma debe ser aprobada por gerencia general, 

gerencia de operaciones y el jefe del departamento que requirio la compra 

del activo. 
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Se procede a la capitalizacion de propiedad planta y equipo, en el caso de 

construcciones en proceso, la capitalizacion es realizada hasta que la 

entidad considere que el bien esta en optimas condiciones para ser 

utilizado. 

El contador general debe llenar una tarjeta de responsabilidad, la cual debe 

ser firniada por el jefe del departamento y por el usuario del activo. 

Personal clave de la entidad 

El personal clave puede incluir al de la administracion, contabilidad, finanzas, 

tecnologia de informacion y otro tipo de personal que proporcionara informacion 

relevante durante el transcurso de nuestra auditoria. 

Personal Gerencial 

El detalle del personal gerencial de la entidad se detalla a continuacion: 

I Funcion I Capacidades y I Ubicacion I 
experiencia 

I Judith Corado 1 Gerente General 
1 

9 atios en Oficinas Centrales 

funciones 

Gerente 5 aiios en Oficinas Centrales 

Dominguez 1 Administrativa I funciones 1 1 
Enrique Roldan rI de Planta 

Superintendente 

I
I 

I funciones 

I
I 

9 atios en 

1 ubicado en Km. 14

1 Carretera 

1 lnteramericana 

Almacen General 

I
I
I 
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Personal de contabilidad 

Nom~bre 

Humberto Lozano 

Walter Lopez 

Funcion 

Gerente 

Financier0 

Contador General 

PT-
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Capacidades y 

experiencia 

9 aiios en 

funciones 

5 atios en 

funciones 
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Ubicacion 

Oficinas Centrales 

Oficinas 

Administrativas 

Personal del ambiente de procesamiento de la computadora 

Noml bre 

Ing. Raul 

Rodriguez 

Alan Quitiones 

Funcion 

Gerente de 

Inforrnatica 

Asistente de 

lnformatica 

Capacidades y Ubicacion 

experiencia 

4 atios en 

funciones 

3 atios en 

funciones 

Oficinas Centrales 


Oficinas Centrales 


Asuntos administrativos 


Ubicaciones del cliente 


Domicilio principal para enviar correspondencia 

Oficinas Centrales: 

3ra. Avenida 3-41, Zona 09 

Ciudad de Guatemala 

Centroamerica 
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Otras direcciones 

Almacen General: 

Km. 14 Carretera lnteramericana 

Ciudad de Guatemala 

Centroamerica 

Bancos 

Banco Industrial, S.A. 


Banco Agromercantil, S.A. 


Banco G&T Continental, S.A. 


Abogados 

Lic. Elder Giron Diagonal 6, 7-77 Zona 9 Edificio Casa Margarita 09 nivel of. 901 

Comprender el negocio de la entidad 

Estos aspectos fueron realizados a continuacion: 

Para documentar la comprension del negocio de la entidad se tomaron en 

consideracion las siguientes areas: 

a) lndustria y factores regulatorios y otros 

Almacenadora de Inventarios, S. A. ("la Almacenadora") se constituyo el 14 de 

septiembre de 1996 como una sociedad anoninia de acuerdo con las leyes 

mercantiles de la Republica de Guatemala. La Almacenadora obtuvo su 

inscripcion ante la Superintendencia de Administracion Tributaria (SAT) el 22 de 



marzo de 1997 y la Junta Monetaria la autorizo para ir~iciaroperaciones el 08 de 

noviembre de 1997. 

Domicilio 

Su domicilio social se encuentra en la 3ra. Avenida 3-41 de la zona 9, Guatemala, 

Ciudad y sus operaciones las realiza en la siguiente ubicacion: 

06 13/18 
Revisado por: DR 

Fecha: 12-07-2011 

Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 
La Planeacidn 
Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 2010 

Almacenes 

Almacen General ubicado en el Km. 14 Carretera Interamericana,Guatemala. 

PT-
Hecho por: NMC 

Fecha: 12-07-2011 

Leyes y Reglamentos 

El sector de las Almacenadoras esta regulado por leyes especificas, como lo es la 

ley de almacenes generales de depositos. Adicionalmente debe cumplir con las 

leyes de aplicacion general como lo es: 

Ley de Almacenes Generales de Deposito y su Reglamento. 

Ley Contra el Lavado de Dinero y Otros Activos y su Reglamento. 

Ley para Prevenir y Reprimir el Financiamiento del Terrorism0 y su 

Reglamento. 

Ley del lmpuesto Sobre la Renta y su Reglamento (ISR), 

Ley del lrr~puestoal Valor Agregado y su Reglamento (IVA) 

Codigo de Trabajo 

Codigo de Comercio 

Ley y Reglamento de Ley de lmpuesto de Timbres Fiscales y de Papel 

Sellado Especial para Protocolos 

Ley Sobre Productos Financieros 
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b) Naturaleza de la entidad 

El objetivo de la Almacenadora es el deposito, conservacion y custodia de 

mercaderias, emitir certificados de deposito y bonos de prenda y todas aquellas 

operaciones permitidas a 10s almacenes generales de deposito. 

c) Seleccion y aplicacion de politicas contables 

Se determino que historicamente las politicas contables de la Compaiiia no son 

agresivas o altamente conservadoras. 

Las politicas de Almacenadora de Inventarios, S.A., Las politicas y normas 

contables utilizadas por la Almacenadora para la preparacion de sus estados 

financieros estan de acuerdo con el Manual de lnstrucciones Contables para 

Almacenes Generales de Deposito err~itido por la Superintendencia de Bancos de 

Guatemala, entidad que tiene a su cargo la vigilancia e inspeccion de 10s 

Almacenes Generales de Deposito que operan en el pais. Dichas politicas y 

normas contables son de observancia obligatoria para 10s Almacenes Generales 

de Deposito autorizados para operar en el pais, 10s cuales contienen ciertas 

diferencias con respecto a las Normas lnternacionales de Inforrnacion Financiera. 

Adicionalmente la Corr~paiiia se ha enfocado en cumplir con la normativa legal 

aplicable, lo anterior se refleja en que la Superintendencia de Administracion 

Tributaria no ha efectuado reparos o ajustes fiscales recientemente. 

Los principales objetivos que tiene la Compaiiia para este periodo, es mantener 

sus instalaciones como minim9 en un 90%, y agilizar el procedimiento de 

descarga, almacenaje y despqcho de la planta. 



Objetivo de la Compaiiia 

"lnspirar confianza, lograr la excelencia, ser lideres en la logistics del almacenaje 

y enfrentar con decision cualquier reto, lo que redundara en beneficios para 

nuestros clientes, miembros del equipo y accionistas." 

Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 
La Planeacion 
Periodo: 
del01 de enero a1 31 de diciembre 2010 

Vision 

"Una Compaiiia donde la gente desee trabajar, una organizacion que represente 

un valioso aliado para nuestros clientes y url negocio en el que 10s inversior~istas 

quieran invertir." 

Valores 

Seguridad 

lntegridad (compromiso etico) 

Logro de metas con sentido de urgencia. 

Servicio al cliente 

PT-
Hecho por: MMC 

Fecha: 12-07-2011 

d) Clasificacion del uso de computadoras por parte de la entidad 

El uso de las computadas por parte de la entidad es clasificado como: 

Menor 

06 15/18 
Revisado por: DR 

Fecha: 12-07-2011 

Procedimientos analiticos preliminares Prep. por MMC / Rev. por DR 

1. Obtener 10s estados financieros. 

2. Revisar montos inusuales o 

inesperados. 

La Compaiiia nos proporciono 

10s estados financieros al 31 

de diciembre de 2010. 

No se identificaron montos 

inusuales o inesperados, sin 

embargo se presenta un 

increment0 considerable en el 

rubro de activos fijos, el cual 



Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 
La Planeacibn 
Periodo: 
del0 1 de enero a1 3 1 de diciembre 20 10 

inexplicables representan un riesgo 

specific0 identificado. 

4. Considerar si la informacion 

derivada de la revision puede usarse 

para desarrollar observaciones 

significativas sobre la condicion del 

negocio de la entidad. 

5. Revisar la informacion financiera 

disponible para determinar si: 

1 

A. En su conjunto, es consistente con 

nuestro conocimiento del negocio, 

nuestra comprension de 10s saldos de 

cuenta individuales y relaciones, y con 

10s resultados de nuestras actividades 

de planeacion. 

B. Las politicas contables utilizadas 

on apropiadas. 

PT- 06 16118 
Hecho por: MMC Revisado por: DR 

Fecha: 12-07-20 1 1 Fecha: 12-07-20 1 1 

estaremos evaluando a traves 

de nuestro trabajo. 

Las adiciones de activos fijos 

estan identificadas como 

riesgo especifico, el cual sera 

mitigado a traves del trabajo 

conver~ido que se estara 

realizando. 

Las observaciones 

significativas seran 

identificadas durante el 

desarrollo de la revision. 

Consideramos que la 

informacion financiera obtenida 

es consistente con el 

conocimiento adquirido del 

negocio y las actividades 

efectuadas de planeacion. No 

se identifico nirlgljn asunto que 

deba ser reportado. 

Consideramos que en general 

las politicas contables son 

apropiadas, a traves de 10s 

procedimientos previamente 

convenidos, confirmaremos 

esta afirmacion. 



I Cliente: I I I 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 
La Planeacibn 

Resumen de Riesgos Especificos ldentificados 

Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 2010 

Deficiencias o incumplimientos de sus politicas contables y administrativas 

establecidas por la CompaAia. 

PT-
Hecho or: MMC 

Aprobacion de la planeacion por el socio y el gerente del compromiso 

06 17/18 
Revisado r or: DR 

Fecha: 12-07-2011 

Con base en mi examen de 10s asuntos que figuran a continuacion, con el apoyo 

suficiente de revisar la documentacion de planeamiento, pertinente y 

significativa, confirmo que: 

Fecha: 12-07-2011 

El trabajo ha sido adecuadamente planificado, de conformidad con la 

Norma lnternacional de Servicios Relacionados nlimero 4400 y de 

politicas de la firma; 

He estado lo suficientemente involucrado en el proceso de planificacion, 

incluidas las reur~ionesclave con el cliente, el equipo y el socio de control 

de calidad (en el caso de haberse asignado), y el alcance y la oportunidad 

de mi revision de 10s elementos y temas mencionados mas abajo estan 

suficientemente documentados, ya sea en el archivo de auditoria 

(electronico e impreso) o mediante comentarios a continuacion y a traves 

de este documento de aprobacion de la planificacion, firmado y fechado 

en forma electronica (marcado como "revisado") 6 manualmente fechado y 

firmado. 

Ademas, todas las cuestiones criticas relacionadas con la planificacion se 

han aclarado. 
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He obtenido el suficiente confort sobre el proceso de planificacion por lo cual 

apruebo lo siguiente: 

a) Aceptacion del cliente y el cornpromiso. 


b) Cumplimiento de requisitos eticos. 


c) La carta de compromiso ha sido obtenida por escrito, esta actualizada 


respecto a las condiciones de contratacion, firmado por la entidad y 10s 

usuarios previstos. 

d) El equipo de trabajo cuenta la competencia, capacidad y tiempo suficiente. 

e) El equipo asignado posee, en conjunto, el nivel apropiado de capacitacion, 

experiencia practica y comprension de las normas profesionales y 

requisitos de entes regulatorios relevantes a este trabajo, incluyendo 

suficientes recursos tecnicos y de la industria y con suficiente tiempo 

disponible para llevar a cab0 el trabajo de acuerdo con las normas 

profesionales. 

9 Las fechas para el archivo, estan completas y exactas. 

g) Las siguientes fechas estan completas y se reflejen exactamente en el 

archivo de papeles externos: 

i) Fecha de inicio. 

ii) Fecha de finalizacion. 

iii) Fecha de firma del informe. 

h) Todos 10s otros requerimientos estan completes y exactos. 


i) No fue necesaria la designacion de un socio de control de calidad. 


j) Los papeles de trabajo indivi ados con la planificacion han 


sido revisados y aprobados. 

Dennisse Rodas -Socia "Aprobado"Fech aprobacion: 12 de julio 

2011. 
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4.10 Papeles de Trabajo del Auditor Externo -Ejecucion-

Desarrollo de procedimientos convenidos 

1. Adiciones de activos fijos mayores 	a Q10,000.00, incluidas en el 

presupuesto de inversion del periodo 2010. 

Obtuvimos la integracion de las adiciones de activos fijos del periodo 2010, 

y en base al mismo se seleccionaron todos 10s items con un costo de 

adquisicion mayores a Q.10,000.00 10s cuales fueron cotejados con el 

presupuesto de inversion autorizado para el presente periodo, 

determinandose 10s res~,~ltados siguientes: 

Se determino la existencia de 3 items, que no estaban incluidos en el 

presupuesto de inversion de activos fijos, el detalle se presenta a 

continuacion: 

Cddigo Descripcidn Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisicidn 

En Sewicio en Quetzales 
ME56 Planta telefbnica siemens 26-Mar- 10 21,200 
EB 12 Extinguidores y Equipo de Seguridad 10-Mar- 10 40,3 10 
MA03 Montacargas yale serie: 1 a9ad30392p432 184, diesel 25-Ene-10 550,000 

Ver trabajo realizado en la pagina siguiente: 

http:Q10,000.00
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C6digo 

Activo 

ME39 

ME46 

ME54 

ME55 

ME56 

ME57 

ME59 

Description 

Activo 
Kit de alarma para c h a m  y 9 stands para 
cirnaras. 
Muebles adreos para archivo. 

Aire acondicionado Lennox -18". 

Mp7630 multimedia svga, proyector. 

Planta telefonica siemens. 

Sistema de videoconferencia. 
Modular gerencial marca Siesta con 8 gavetas, 
color negro. 

EQUIP0 DE COMPUTO 

Programas Informhticos 


SPC 
MOBILIARIO Y EQUIP0 

Compresor de Aire. 


Gabinetes herramientas. 


Escritorios oficinas ubicadas en bodegas. 


Racks para almacenaje mercancia. 


Sistema de Alarma de Incendio. 


Extinguidores y Equipo de Seguridad. 


Pallet truckmule 50001b mod 48-27. 


Pallet truck mule jOOOlb mod 50-92. 


Generador GE de 100 kilovatios. 


G 
Realizado por auditoria 

G I d + 
Fecha Costo Depreciation Valor en 
Puesta de Ref. 

En Sewicio Adquisicion Acumulada Libros 

04-Ene-10 1 1,000 2,017 8,983 4 
22-Ene-10 11,500 2,108 9,392 d 
1 $-Mar- 10 16,000 2,400 13,600 d 
16-Mar- 10 27,800 4,170 23,630 d 
26-Ma-10 21,200 3,180 18,020 X 
27-Mar-10 85,000 12,750 72,250 d 

29-Ma-10 40,000 . 6,000 34,000 4 
G G I A + 

14-Ene-10 6,11120,000 13,889 d 

22-Ene-10 15,27850,000 34,722 4 

29-Ene- 10 76,389250,000 173,611 4 

13-Ene- 10 3,5141 1,500 7,986 d 
16-Ene-I0 4,82815,800 10,972 d 
21-Ene-10 3,14710,300 7,153 d 
22-Ene-10 3,81912,500 8,681 d 
25-Ene-10 4,15613,600 9,444 d 
28-Ene-10 

G 
3,16610,360 

G I 1 

7,194 

+ 
d 

01-Ene-10 1 10,000 20,167 89,833 d 
03-Ene-10 40,000 7,333 32,667 d 
05-Ene-10 20,000 3,667 16,333 d 
08-Ene-10 92,000 16,867 75,133 d 
10-Mar-1 0 12,000 1,800 10,200 d 
10-Ma- 10 40,310 6,047 34,264 X 
16-Ma-1 0 27,000 4,050 22,950 d 
I 6-Ma- 1 0 27,000 4,050 22,950 d 
1 9-Ma-1 0 90,000 13,500 76,500 d 

PI04 

PI05 

PI06 

Equipo de 
EC51 

EC52 

EC57 

EC58 

EC61 

EC63 

Licencia Windows Vista 5 equipos 

Licencia Nuevos Usuarios SAE (5 personas) 

Instalacion de software proyecto bascula 
pesacamiones 

Computo 
Computadora portitil. 

Computadora de escritorio. 

Computadora con impresora. 

1 ace plcomputadora ws-c3524-XI-bn. 

Computadon portitil. 

Cornputadon 3486-HG31Cintas impresor. 

EQUIP0 DE BODEGAS 
EB07 

EB08 

EB09 

EBlO 

EBl l 

EB12 

EB13 

EB14 

EB15 
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+ 
SPC Realizado por auditoria 

MAQUINARIA c. c. Hc 1 + 
MA0 1 

Cargador Frontal New Holland - I serial 22-Ene- IO 1,250,000 229,167 1,020,833
#3 WKOD09X5XF83 1558, Azul. J 

Cargador Frontal New Holland, 2 serial 
22-Ene-10 1,250,000 229,167 1,020,833

#3WKOD09X3XF831557, Amarillo. J 


Montacargas yale serie: la9ad30392p432 184, 
25-Ene-10 550,000 100,833 449,167


diesel. 

Montacargas yale serie: l a9ad30392p432 187, 


25-Feb- 550,000 91,667 458,333
diesel. 	 J 

Bascula Pesacamiones -Heavy Truck- 40 27-Feb-I0 3,500,000 641,293 2,858,707
toneladas. 	 J 

Faja Transportadora M6vil (Paradescarga de 
29-Jun- 400,000 40,000 360,000

Sacos) Marca Majestic. 	 J 

VEHICULOS 	 6 c. Hc 1 + 
Pick Up Toyota 22R, 4x4 M12008, Palangana 

VEO l 20-Mar-10 56,100 8,415 47,685 
Corta, Color Blanco (Placa P-666BQX). Y' 

I Atributo Probado: item incluido en el presupuesto de inversion de activos fijos. 	 I 
Marcas de auditoria 

CumpleI d  	 I 
l
I No cumple I 


Informacion obtenida de integraciones de adiciones de activos fijos del periodo 20 10. I 

1 Operacion matematica realizada (costo del activo (-) depreciacion acumulada = valor en 


libros). 

C* Informacion confirmada en el procedimiento convenido nhnero 3. 

G3 Informaci6n confirmada en el procedimiento convenido numero 4. 

I Procedimiento desarrollado con base a1 presupuesto de inversion proporcionado por la 
+ 

gerencia general, verificamos que el mismo estuviera autorizado por el Consejo de 

Adrninistracion. 

SPC Suministrado por el Cliente. 

2. Autorizacion de adiciones de activos fijos con un costo mayor a 

Ql0,000.00 

Obtuvimos la integracion de las adiciones de activos fijos del periodo 2010, 

y en base al mismo se seleccionaron todos 10s items con un costo de 
117 



Cliente: 

Almacenadora de Inventarios, S.A. PT- 07 4118 

1 

Periodo: 

del01 de enero a1 3 1 de diciembre 201 0 Fecha: 15-07-201 1 Fecha: 20-07-201 1 


adquisicior~ niayor a Q.10,000.00, sobre 10s cuales se verifico que hubieran 


sido autorizadas por el personal delegado de acuerdo a lo establecido en la 


politica administrativa de la Compaiiia, determinandose 10s resultados 


siguientes: 


Se determino la existencia de 3 items, que fueron capitalizados y no 


presentan evidencia de autorizacion del personal correspondiente, el 


detalle se presenta a continuacion: 


Costo de 


C6digo Descripcidn Activo Adquisicion en 


Activo Quetzales 


ME54 Aire acondicionado Lennox -18" 16,000 


EC61 Computadora portAtil 13,600 


PI05 Licencia nuevos usuarios SAE (5 personas) 50,000 


Ver trabajo realizado a continuacion: 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 cuenta de activo 109102.01 

MOBILIARIO Y EQUIP0 cuenta de depreciaci6n 706109.0102 


1 Realizado por auditoria 

SPC c* c 9 


C6digo Descripci6n Fecha Costo 

Activo Activo Puesta de Adquisici6n Ref. 1 Ref. 2 


En Servicio 

ME39 Kit de alanna para c h a r a s  y 9 stands para cha ra s  04-Ene- 10 11,000 4 

ME46 Muebles akreos para archivo 22-Ene- 10 11,500 4 

ME54 Aire acondicionado Lennox -18" 14-Mar- 10 16,000 X a/ 

ME55 Mp7630 multimedia svga, proyector I 6-Mar- 10 27,800 4 

ME56 Planta telef6nica siemens 26-Mar-10 21,200 4 

ME57 Sisterna de videoconferencia 27-Mar- 10 85,000 4 

ME59 

Modular gerencial marca Siesta con 8 gavetas, color 29-Mar- 1 0 40,000 4 

negro 

http:10,000.00
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cuenta de activo 109102.0202 
EQUIPO DE COMPUTO cuenta de depreciaci6n 706109.0103 

SPC c c + 
C6digo Descripcih Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n Ref. 1 Ref. 2 

En Servicio 
Equipo de Computo 

EC5 1 Computadora porthtil 13-Ene-10 11,500 d 
EC52 Computadora de escritorio 16-Ene-10 15,800 d 
EC57 Computadora con impresora 21-Ene-10 10,300 d 
EC58 lacc plcomputadora ws-c3524-XI-bn 22-Ene-10 12,500 d 
EC6 1 Computadora portatil 25-Ene- 10 13,600 X bl 
EC63 Computadora 3486-HG31Cintas impresor 28-Ene-10 10,360 4 

Programas Informlticos 
PI04 Licencia Windows Vista 5 equipos 14-Ene-10 20,000 4 
PI05 Licencia Nuevos Usuarios SAE (5 personas) 22-Ene-10 50,000 X C/ 
PI06 Instalaci6n de software proyecto bascula pesacamiones 29-Ene- 10 250,000 4 

cuenta de activo 109102.9901 
EQUIP0 DE BODEGAS cuenta de depreciaci6n 706109.0199.01 

SPC G fi  Q 
C6digo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisicibn Ref. 1 Ref. 2 

En Servicio 

EB07 Compresor de Aire 01-Ene-10 110,000 d 

EB08 Gabinetes herramientas 03-Ene-10 40,000 4 

EB09 Escritorios oficinas ubicadas en bodegas 05-Ene-10 20,000 4 

EBlO Racks para almacenaje mercancia 08-Ene-10 92,000 4 

EB 11 Sistema de Alarma de Incendio 10-Mar- 10 12,000 4 

EB12 Extinguidores y Equipo de Seguridad 10-Mar- 10 40,310 4 

EB13 Pallet truck mule 50001b mod 48-27 16-Mar- 10 27,000 4 

EB14 Pallet truck mule 50001b mod 50-92 16-Mar-10 27,000 4 

EB15 Generador GE de 100 kilovatios 19-Mar-1 0 90,000 4 


SPC 	 G G Q 
C6digo Descnpcibn Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n Ref. 1 Ref. 2 

En Servicio 

MAOl 	
Cargador Frontal New Holland - 1 serial 22-Ene-10 1,250,000 d 

#3WKODO9X5XF83 1558, Azul 

Cargador Frontal New Holland, 2 serial 22-Ene-10 1,250,000 4 

#3WKOD09X3XF83 1557, Amarillo 


MA03 Montacargas yale serie: la9ad30392p432184, diesel 25-Ene-10 550,000 4 

MA04 Montacargas yale serie: la9ad30392p432184, diesel 25-Feb-10 550,000 4 

MA05 Bascula Pesacamiones -Heavy Truck- 40 toneladas 27-Feb-10 3,500,000 4 


Faja Transportadora M6vil (Para descarga de Sacos) 
29-Jm-10 400,000 4

Marca Maiestic 
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cuenta de activo 109102.05 

VEHICULOS cuenta de depreciacibn 706109.0106 


SPC G G 9 

C6digo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n Ref. 1 Ref. 2 

En Servicio 
Pick Up Toyota 22R, 4x4 Mn008, Palangana Corta, 20-Mar- 10 56,100 d

VEO1 Color Blanco (Placa P-666BQX) 

Detalle de excepciones 

a/ 	 No hay evidencia de que la capitalizacion de este activo, haya sido 

autorizada por el Superintendente de la Planta (equipo usado en 

planta). 

b l  	 No hay evidencia de que la capitalizacion de este activo, haya sido 

autorizada por el Gerente Administrativo (equipo usado en 

adrninistracion). 

c l  	 No hay evidencia de que la capitalizacion de este activo, haya sido 

autorizada por el Gerente General (software usado por Gerencia 

General). 

Atributo Probado: Adiciones de activos fijos autorizadas por el personal delegado de acuerdo a 

I lo establecido en la politica administrativa de la Compaiiia. I 
Marcas de auditoria 	 1 

I 
Cumple I 
No cumple I 

Informacion obtenida de integraciones de adiciones de activos fijos del period0 2010.l 	 I 

Informacion confmada en el procedimiento convenido niunero 3.I c. 	 I 
Procedimiento desapollado con base a la politica administrativa, proporcionado por la I +  
gerencia general, verificamos estuviera autorizada por el Consejo de I 	 I 

Administracion.I 	 I 


SPC Suministrado por el Cliente 
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3. 	 Revision de documentacion de soporte de acuerdo a 10s 

procedimientos establecidos por la CompaAia 

Verificamos que todas las adiciones de activos de fijos efectuadas durante 

el period0 2010, cuenten con la documentacibn de respaldo requerida de 

acuerdo a la politica administrativa de la CompaAia, determinandose 10s 

resultados siguientes: 

Se determino la existencia de 11 items, que no cuentan con la 

documentacibn de soporte requerida de acuerdo a las politicas 

adrr~inistrativas establecidas por la CompaAia, ver excepciones a 

continuacibn: 

Codigo Description Costo de 
Activo Activo Adquisicibn Information no obsemada 

en Q 
ME5 1 C h a m  digital 6.2 mp Hewlett Packard 1,300 Cotizaciones 
ME53 Fax (incluye esciner y generation de copias) 3,000 Documento de pago 
ME58 5 Escritorios tipo L color negro con 3 gavetas 7,600 Orden de compra 
EC56 Monitor 1,300 Factura 
EC59 Scanner 3,600 Requerimiento de compra 

PI06 Instalacibn de software proyecto bascula pesacamiones 250,000 Forma "adiciones de activos fijos" 

EB09 Escritorios oficinas ubicadas en bodegas 20,000 Cotizaciones 
EB 12 Extinguidores y Equipo de Seguridad 40,3 10 Documento de pago 
EB16 Hidrolavadora de Gasolina Honda 8,000 Requerimiento de compra 

MA03 Montacargas yale serie: lagad30392p432184, diesel 550,000 Forma "adiciones de activos fijos" 

Pick Up Toyota 22R, 4x4 MD008, Palangana Corta, 
56,100 Documento de pago 

Color Blanco (l'laca P-666BQX) 

Ver trabajo realizado en la pagina siguiente: 
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=F 

Realizado por auditoria 

SPC -9 
No. C6digo Descripci6n Costo Documentaci6nrequerida 

de 
Activo Activo Adquisici6n 1 2 3 4 5 6 

EQUIP0 DE COMPUTO 0 
Programas Informiticos 

22 PI04 Licencia Windows Vista 5 equipos. 20,000 I' I' I' I' I' I' 
23 PI05 Licencia Nuevos Usuarios SAE (5 personas). 50,000 4 4 4 4 4 4 

24 
PI06 Instalaci6n de software proyecto bascula pesacamiones. 250,000 4 4 4 4 4 X 

Equipo de Computo 
25 EC5 1 Computadora portatil. 11,500 4 4 4 4 4 4 
26 EC52 Computadora de escritorio. 15,800 4 4 4 4 4 4 
27 EC53 Impresora. 8,400 4 4 4 4 4 4 
28 EC54 Computadora de escritorio. 5,800 4 4 4 4 4 4 
29 EC55 Computadora de escritorio. 5,800 4 4 4 4 4 4 
30 EC56 Monitor. 1,300 4 4 4 X 4 4 
3 1 EC57 Computadora con impresora. 10,300 4 4 4 4 4 4 
32 EC58 1 acc plcomputadora ws-c3524-A-bn. 12,500 4 4 4 4 4 4 
33 EC59 Scanner. 3,600 X 4 4 4 4 4 
34 EC60 Quemadora externa de DVD. 3,700 4 4 4 4 4 4 
35 EC61 Computadora portatil. 13,600 4 4 4 4 4 4 
36 EC62 Switch kvm 4 puertos ps12. 1,200 4 4 4 4 4 4 
37 EC63 Computadora 3486-HG31Citas impresor. 10,360 4 4 4 4 4 4 
38 EC64 Modem. 8,900 4 4 4 4 4 4 

EQUIP0 DE BODEGAS 0 
39 EB07 Compresor de Aire. Il0,OOO d d d 4 4 d 
40 EB08 Gabinetes herramientas. 40,000 4 4 4 4 4 4 
41 EB09 Escritorios oficinas ubicadas en bodegas. 20,000 4 X 4 4 4 4 
42 EBlO Racks para almacenaje mercancia. 92,000 4 4 4 4 4 4 
43 EB 11 Sistema de A l m a  de Incendio. 12,000 4 4 4 4 4 4 
44 EB12 Extinguidores y Equipo de Seguridad. 40,310 4 4 4 4 X 4 
45 EB13 Pallet truck mule 50001b mod 48-27. 27,000 4 4 4 4 4 4 
46 EB14 Pallet truckmule 5000Ib mod 50-92. 27,000 4 4 4 4 4 4 
47 EB 15 Generador GE de 100 kilovatios. 90,000 4 4 4 4 4 4 
48 EB16 Hidrolavadora de Gasolina Honda. 8,000 X 4 4 4 4 4 

MAQUINARIA 0 
Cargador Frontal New Holland - 1 serial 

49 #3WKOD09X5XF831558, Azul. 
1,250,000 4 4 4 4 4 4 

Cargador Frontal New Holland, 2 serial 
50 #3WKOD09X3XF83 1557, AmarilIo. 1,250,000 

51 MA03 Montacargas yale serie: la9ad30392p432184, diesel. 550,000 4 4 4 4 4 X 
52 MA04 Montacargas yale serje: 1 a9ad30392p432 184, diesel. 550,000 4 4 4 4 4 4 
53 MA05 Bascula Pesacamioqes -Heavy Truck- 40 toneladas. 3,500,000 4 4 4 4 4 4 

Faja Transportadora M6yil (Para descarga de Saws) 
54 Marca Majestic. 

400,000 4 4 4 d 4 4 
VEH~CULOS 0 

Pick Up Toyota 22R, 4x4 M/2008, Palangana Corta, Color 
55 Blanw (Placa P-660fIQX). 

567100 4 4 4 4 X 4 
56 VE02 Moto BX-125 Suzuki Azul Dorado Gris. 8,900 4 4 4 4 4 4 



Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. 	 PT- 07 9118 
Etapa de Ejecucibn del Trabajo Hecho por: MMC Revisado por: DR 
Periodo: 
del01 de enero a1 3 1 de diciembre 20 10 Fecha: 15-07-201 1 Fecha: 20-07-20 11 

~tributoProbado: item cuenta con documentacion de respaldo, de acuerdo a lo establecido en la 

politica adrninistrativa de la Compaiiia. 

La documentacion de respaldo requerida es la siguiente: 

1. 	 Requerimiento de compra. 

2. 	 Copia de 3 cotizaciones, except0 que el proveedor sea fabricante o h i c o  

distribuidor. 

3. 	 Orden de compra. 

4. 	 Factura y poliza de irnportacion. 

5. 	 Documento de pago. 

6 .  	 Forma "adiciones de activos fijos" 

Marcas de auditoria 

4 Cumple 

X No cumple 


T Information obtenida de integraciones de adiciones de activos fijos del period0 2010. 


17 Documentacion de soporte proporcionada por el contador general. 

9 Procedimiento desarrollado con base a la politica administrativa, proporcionado por la 

gerencia general, verificamos estuviera autorizada por el Consejo de Administration. 

SPC Suministrado por el Cliente. 

4. 	 Razonabilidad del valor en libros de activos capitalizados durante el 

periodo 2010 

Verificamos que todas las adiciones de activos de fijos efectuadas durante 

el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre 2010, tengan un registro 

contable oportuno y las depreciaciones del periodo Sean adecuadas, 10s 

procedimientos realizados son 10s siguientes: 

A A traves de la revision fisica de la docurnentacion de soporte realizada, se 

deterrnino la fecha correcta de capitalizacion. 

B El porcentaje de depreciacion fue obtenido de las politicas contables de la 

CornpaAia. 
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del0 1 de enero a1 3 1 de diciembre 201 0 Fecha: 15-07-20 1 1 Fecha: 20-07-201 1 

CLa Compaiiia tiene como politica contable iniciar a depreciar 10s activos 

fijos al mes siguiente de su capitalizacion. 

D 	 La depreciaci6n gasto fue determinada a traves de la siguiente f6rmula: 

((cost0 de adquisicion * % de depreciacion)/l2 meses *meses a 

depreciar). 

E 	 Variacion determinada entre la depreciacion acumulada del period0 2010 

segun la Compaiiia vrs. depreciacion gasto del periodo segun auditoria. 

Como resultado del trabajo efectuado, se determino la existencia de cinco 

items, que no presentan un valor en libros adecuado, derivado a un 

inadecuado registro contable o determinacibn inadecuada de sus 

depreciaciones, ver detalle de excepciones a continuacibn: 

C6digo 

Activo Description Activo Observaciones 

ME46 Muebles aereos para Presenta una fecha de capitalizacion 22 de enero 2010, y la fecha correcta de 

archivo acuerdo a documentation fisica de soporte verificada es el 22 de marzo 2010, el 

efecto generado es una depreciacibn en exceso registrada contablemente de 

4383.00. 

ME50 Mueble grande gen Presenta una fecha de capitalizaci6n 17 de febrero 20 10, y la fecha correcta de 

computadoras Brand acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 17 de marzo 2010. el 

efecto generado es una depreciation en exceso registrada contablemente de 

Q30.00. 

EC64 Modem Presenta una fecha de capitalizacion 30 de enero 2010, y la fecha correcta de 

acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 30 de junio 2010. el 

efecto generado es una depreciacion en exceso registrada contablemente de 

41,236.00. 

EB14 Pallet truck mule 50001b Presenta una fecha de capitalizacion 16 de marzo 2010, y la fecha correcta de 

mod 50-92 acuerdo a documentacion fisica de soporte verificada es el 12 de abril 2010. el 

efecto generado es una depreciacion en exceso registrada contablemente de 

Q450.00. 

MA05 Basculapesacamiones - Presenta una variacion en la depreciacion, lo cud se debe a que 

Heavy Truck- 40 independientemente de que la integration muestre la fecha correcta de 

toneladas capitalization, la Compdia inicio a depreciar el activo en el mismo mes en que 

h e  registrada la adicion del bien. el efecto generado es una depreciacion en 

exceso registrada contablemente de Q57,959.00 

En la pagina siguiente se presenta el desarrollo del trabajo realizado: 

124 



T 
SPc cuenta de activo 109102.01 
MOBILIANO Y EQUlPO cuents de depreciacidn 

3c 
6 c. c. c. ci 1 

Cbdigo Fecha Puesta Vida CosIo de Depreciacibn Valor en 

Activo Descripcibn Activo En Servicio Mos  Adquisicibn Acumulada Libros 
ME39 Kit de alarma para chmaras y 9 stands para cha ras  04-Ene-10 5 11,000 2,017 8,983 
ME40 Compra DVD sala reuniones 04-Ene-I0 5 1,200 220 980 
ME41 Estante de madera 04-Ene-I0 5 3,500 642 2,858 
ME42 Mueble para libros lip0 mesa 06-Ene-10 5 3,800 697 3,103 
ME43 Mesa de tres niveles 16-Ene-I0 5 3,200 587 2,613 
ME44 Televisor plasma de 42 pulgadas sala reuniones 17-Ene-I0 5 8,200 1,503 6,697 
ME45 Mueble para leitz 18-Ene-I0 5 8,300 1,522 6,778 
ME46 Muebles aereos para archivo 22-Enel0 5 11,500 2,108 9,392 
ME47 Telefono inalhbrico kxtg28211ab Panasonic 22-Ene-I0 5 1,800 330 1,470 
ME48 Telkfonokxtsl05lxw Panasonic para Area de caia 12-Feb-10 5 2,500 417 2,083 

MEX9 Mobiliario computadora pequeaa gen palmtop brand 17-Feb-I0 5 7,500 1,250 6,250 

MESO Mueble grande gen computadorasbrand 17-Feb-I0 5 1,800 300 1,500 
ME5 1 Chmara digital 6.2 mp HewlettPackard I I-Mar-I0 5 1,300 195 1,105 
ME52 Mueble para pequeaos enseres 11-Ma-I0 5 3,500 525 2,975 
ME53 Fax (incluye eschner y generacibn de copias) 13-Mar-I0 5 3,000 450 2,550 
ME54 Aire acondicionadoLennox -18" 14-Ma-I0 5 16,000 2,400 13,600 
MESS Mp7630 multimedia svga, proyector 16-Mar-I0 5 27,800 4,170 23,630 
ME56 Planta telefbnica siemens 26-Ma-I0 5 21,200 3,180 18,020 
ME57 Sistemade videoconferencia 27-Ma-I0 5 85,000 12,750 72,250 
ME58 5 Escritorios tipo L color negro con 3 gavetas 27-Mar-I0 5 7,600 1,140 6,460 
ME59 Modular gerencial marca Siesta con 8 gavetas, color 

29-Mar-I0 5 40,OO 6,000 34,000
negro 

TOTAL 269,700 42,402 227,298 
A A A 

706109.0102 

Ref 

a/ 

bl 

Trabajo Realizado por Auditoria 

A 
Fecha correcta de 

capitalizacibn 
04-Ene-I0 
04-Ene-I0 
04-Ene-I0 
06-Ene-I0 
16-Ene-I0 
17-Ene-I0 
18-Ene-I0 
22-Mar-10 
22-Ene-I0 
12-Feb-10 

17-Feb-10 

17-Mar-I0 
11-Mar-I0 
I I-Mar-I0 
13-Mar-10 
14-Mar-I0 
16-Mar-I0 
26-Mar-I0 
27-Mar-I0 
27-Mar-10 

29-Mar-10 

47 
A A 

B 
% 

depreciacib 
n 

20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00°% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 

20.00% 

20.00% 
20.000h 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00% 
20.00°% 

20.00% 

C 
Meses a 

depreciar 
I1 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
9 
11 
10 

10 

9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 
9 

9 

D 
Deprecia-

cibn Gasto 
2,017 

220 
642 
697 
587 

1,503 
1,522 
1,725 

330 
417 

1,250 

270 
195 
525 
450 

2,400 
4,170 
3,180 

12,750 
1,140 

6,000 

41,988 

E 

Variacibn 

383 

30 

413 



T 
SPC cuenta de activo 109102.0201 109102.02 
EQUIP0 DE COMPUTO cuenta de depreciacibn 

X 
fi 0 c. 0 0 1 

Cbdigo Fecha Puesta Vida Costo de Depreciacion Valor en 

Activo DescripcionActivo En Senicio Afios Adquisicibn Acumulada Libros 
Equipo de Computo 

EC5l Computadoraportitil 13-Ene-I0 3 11,500 3,514 7,986 
EC52 Computadorade escritorio 16-Ene-I0 3 15,800 4,828 10,972 
EC53 lmpresora 19-Ene-I0 3 8,400 2,567 5,833 
EC54 Computadorade escritorio 20-Ene-10 3 5,800 1,772 4,028 
EC55 Computadora de escritorio 20-Ene-I0 3 5,800 1,772 4,028 
EC56 Monitor 20-Ene-10 3 1,300 397 903 
EC57 Computadoracon impresora 21-Ene-I0 3 10,300 3,147 7,153 
EC58 lacc pkomputadora wsz3524-XI-bn 22-Ene-I0 3 12,500 3,819 8,681 
EC59 Scanner 23-Ene-10 3 3,600 1,100 2,500 
EC60 Quemadora extema de DVD 24-Ene-10 3 3,700 1,131 2,569 
EC61 Computadorapodti1 25-Ene-I0 3 13,600 4,156 9,444 
EC62 Switchkvm 4 puertos psi2 26-Ene-10 3 1,200 367 833 
EC63 Computadora3486-HG31Cintasimpresor 28-Ene-10 3 10,360 3,166 7,194 
EC64 Modem 30-Ene-I0 3 8,900 2,719 6,181 

Programas Informhticos 
PI04 Licencia Windows Vista 5 equipos 14-Ene-10 3 20,000 6,111 13,889 
PI05 Licencia Nuevos Usuarios SAE (5 personas) 22-Ene-I0 3 50,000 15,278 34,722 

PI06 Instalacion de softwareproyecto bascula pmcamiones 29-Ene-10 3 250,000 76,389 173,611 

Total 432,760 132,232 300,528 
A A A 
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706109.0103 706109.01 

Ref 

d 

Trabajo Realizado por Auditoria 

A 
Fecha correcta de 

capitalizacibn 

13-Ene-I0 
16-Ene-I0 
19-Ene-I0 
20-Ene-I0 
20-Ene-10 
20-Ene-10 
21-Ene-I0 
22-Ene-I0 
23-Ene-10 
24-Ene-10 
25-Ene-I0 
26-Ene-10 
28-Ene-10 
30-Jun-10 

14-Ene-I0 
22-Ene-10 

29-Ene-10 

B 
% 

depreciacib 

33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 
33.33% 

33.33% 
33.33% 

33.33% 

1,236-
A 

if  

E 

Variation 

1,236 

130,996 
A 

C 
Meses a 

depreciar 

11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
11 
6 

11 
11 

11 

D 
Deprecia-

cibn Gasto 

3,514 
4,828 
2.567 
1,772 
1,772 

397 
3,147 
3,819 
1,100 
1,131 
4,156 

367 
3,166 
1,483 

6,111 
15,278 

76,389 
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I Variacibn Total Determinada en Depreciaciones 60,059 1 
A 

7 
SPC cuenta de activo 109102.04 
MAQUINARlA cuenta de depreciscibn 706109.0105 

M 
Q Q Q C. Q 1 

Cbdigo Fecha Puesta Vida Costo de Depreciacih Valor en 

Activo DescripcibnActivo En Senicio M o s  Adquisicibn Acumulada Libros 

MAOl CargadorFrontal New Holland - l serial 22-Ene-10 5 1,250,000 229,167 1,020,833
#3WKOD09X5XF831558, Azul 

MA02 Cargador Frontal New Holland, 2 serial 
22-Ene-10 5 1,250,000 229,167 1,020,833

#3WKOD09X3XF831557, Amarillo 
MA03 Montacargasyale sene: la9ad30392p432184, diesel 25-Ene-I0 5 550,000 100,833 449,167 
MAC4 Montacargasyale sene: la9ad30392p432184, diesel 25-Feb-10 5 550,000 91,667 458,333 
MA05 BasculaPesacamiones-Heavy Truck- 40 toneladas 27-Feb-10 5 3,500,000 641,293 2,858,707 
MA06 Faja TransportadoraMoi l  (Para descarga de Sacos) 

29-Jun-10 5 400,000 40,000 360,000
Marca Majestic 
TOTAL 7,500,000 1,332,126 6,167,874 

A A A 

Trabajo Realizado por Auditoria 

SPC cuenta de sctivo 109102.05 
VEHICULOS cuenta de depreciacibn 706109.0106 

Ref 

eJ 

A B c D E 

M 
Q Q Q B C. Q A 

Cbdigo Fecha Puesta Vida Costo de Depreciacib Valor en 

Activo Description Activo En Servicio M o s  Adquisicibn Acumulada Libros 
VEOl Pick Up Toyota 22R, 4x4 M12008, Palangana Corta, 20-Mar-I0 56,100 8,415 47,685

Color Blanco (Placa P-666BQX) 
VE02 MotoBX-125 Suzuki Azul Dorado Gris 15-Mar-I0 5 8,900 1,335 7,565 

TOTAL 65,000 9,750 55,250 

A A 

Fecha correcta de 

capitalizacih 

22-Ene-I0 

22-Ene-10 

25-Ene-I0 
25-Feb-I0 
27-Feb-10 

29-Jun-10 

A A A A A 

Trabajo R e a l i d o  por Auditoria 

% 
depreciacib 

n 

20.00% 

20.00% 

20.00% 
20.00% 
20.00% 

20.00% 

Ref 

A B C D E 

57,95917 

Fecha correcta de 

capitaiizacibn 

20-Mar-I0 

15-Mar-I0 

Variacidn 

57,959 

1,274,167 

Meses a 

depreciar 

11 

I1 

11 
10 
10 

6 

Deprecia-

cion Gasto 

229,167 

229,167 

100,833 
91,667 

583,333 

40,000 

% 
depreciacib 

20.00% 

20.00% 

If 9,750 

Meses a 

depreciar 

9 

9 

Deprecia-

cibn Gasto 

8,415 

1,335 

Variacibn 
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Ver detalle de las deficiencias determinadas en a continuacion: 

a/ 	 El activo fijo ME46 presenta una fecha de capitalizacion 22 de enero 

2010, y la fecha correcta de acuerdo a documentacion fisica de soporte 

verificada es el 22 de marzo de 2010. 

b/ 	 El activo fijo ME50 presenta una fecha de capitalizacion 17 de febrero 

2010, y la fecha correcta de acuerdo a documentacion fisica de soporte 

verificada es el 17 de marzo de 201 0. 

C/ 	 El activo fijo EC64 presenta una fecha de capitalizacion 30 de enero 

2010, y la fecha correcta de acuerdo a documentacion fisica de soporte 

verificada es el 30 de junio de 2010. 

d l  	 El activo fijo EB14 presenta una fecha de capitalizacion 16 de marzo 

2010, y la fecha correcta de acuerdo a documentacion fisica de soporte 

verificada es el 12 de abril de 2010. 

e l  	 El activo fijo MA05 presenta una variacion en la depreciacion, lo cual se 

debe a que independientemente de que la integracion muestre la fecha 

correcta de capitalizacion, la Compaiiia inicio a depreciar el activo en el 

mismo mes en que fue registrada la adicion del bien. 

Atributo Probado: Registro contable oportuno y depreciaci6n del periodo adecuada de adiciones 

de activos fijos realizadas durante el periodo 2010. 

Marca de auditoria 

SPC Suministrado por el Cliente. 

A Operacibn matemhtica realizada. 


T Informacion obtenida de integraciones de adiciones de activos fijos del period0 2010. 

C. Informacion confmada en el procedimiento convenido nmero  3. 

5 
 Vida util confirmada en politicas contables de la Cornpailia. 

1 Operacion matemhtica realizada (costo del activo (-) depreciacion acumulada = valor en 

libros). 
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B Cotejado con auxiliar de activos fijos y diario mayor general. 

* Fue realizada una toma fisica de activos fijos, a travds la cual se confirmo la existencia 

de dichos items. 

5. Revision fisica y boletas de responsabilidad 

Verificamos fisicamente aquellos activos fijos, que presentan un costo de 

adquisicion mayor a Q.20,000.00, adicionalmente se cornprobo la 

existencia de las tarjetas de responsabilidad y su debida actualization, 10s 

resultados de 10s procedimientos realizados son 10s siguientes: 

Se determino la inexistencia de dos items, la administracion no tuvo la 

capacidad de mostrar fisicamente cada uno de dichos activos y su 

respectiva boteta de responsabilidad, el detalle se presenta a continuacion: 

G5digo Descripcibn Fecha Wda Costo 
Activo Activo Puesta Ail0.M de Adquisici6n 

En Servicio en Q 
ME57 Sistema de videoconferencia 27-Ma-10 5 85,000 
El313 Pallet truck mule 50001b mod 48-27 16-Ma-10 5 27,000 

Ver desarrollo de toma fisica de activos y fijos e inspeccion de boleta de 

responsabilidad a continuaci-on: 

S 
cuenta de activo 109102.01 

MOBILIARIO Y EQUIP0 cuenta de depreciaci6n 706109.0102 

SPC Realizado por auditoria 
ci- -A- x-

Cbdigo Descripcibn Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisicibn A B 

En Servicio 
ME55 Mp7630 multimedia svga, proyector 1 6-Mar- 10 27,800 .\1 4 
ME56 Planta telefbnica siemens 26-Mar-10 21,200 d d 
ME57 Sistema de videoconferencia 27-Mar-10 85,000 X X 

ME59 Modular gerencial marca Siesta con 8 gavetas, color 29-Mar-1 0 40,000 d d 
nemn 
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T 
cuenta de activo 109102.0202 

EQUIP0 DE COMPUTO cuenta de depreciacibn 706109.0103 

SPC Realizado por auditoria 
G 	 -A- -A-

Cbdigo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n A B 

En Sewicio 
Programas Informhticos 

PI04 Licencia Windows Vista 5 equipos 14-Ene- 10 20,000 d d 
PI05 Licencia Nuevos Usuarios SAE (5 personas) 22-Ene- 10 50,000 d d 
PI06 Instalaci6n de software proyecto bascula pesacamiones 29-Ene-10 250,000 d d 

cuenta de activo 109102.9901 
EQUIP0 DE BODEGAS cuenta de depreciaci6n 706109.0199.01 

SPC Realizado por auditoria 
G 	 -A- -A-

C6digo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n A B 

En Servicio 
EB07 Compresor de Aire 01-Ene-10 110,000 d d 
EB08 Gabinetes herramientas 03-Ene-10 40,000 d d 
EB09 Escritorios oficinas ubicadas en bodegas 05-Ene-10 20,000 d d 
EB 10 Racks para almacenaje mercancia 08-Ene-10 92,000 d d 
EB12 Extinguidores y Equipo de Seguridad 10-Mar-10 40,310 d d 
EB13 Pallet truck mule 50001b mod 48-27 16-Mar-10 27,000 X X 
EB14 Pallet truck mule 50001b mod 50-92 16-Mar-10 27,000 d .\I 
EB 15 Generador GE de 100 kilovatios 19-Mar-10 90,000 d d 

cuenta de activo 109102.04 
MAQUINARIA cuenta de depreciaci6n 706109.0105 

SPC 	 I Realizado por auditoria 
c! 	 -A- -A-

C6digo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisici6n A B 

1 

En Servicio 
Cargador Frontal New Holland - 1 serial 22-Ene-10 1,250,000 d d 
#3WKOD09X5XF831558, Azul 
Cargador Frontal New Holland, 2 serial 
#3WKODO9X3XF83 1557, Amarillo 

MA03 Montacargas yale serie: la9ad30392~432184, diesel 25-Ene-10 550,000 d d 
MA04 Montacargas yale sene: la9ad30392p432184, diesel 25-Feb-10 550,000 I : I : 1

I 
MA05 	 Bascula Pesacamiones -Heavy Truck- 40 toneladas 27-Feb-I0 3,500,000 

Faja Transportadora M6vd (Para descarga de Sacos) 29-Jm-10 400,000 d d
Marca Majestic 

cuenta de activo 109102.05 
VEHICULOS cuenta de depreciaci6n 706109.0106 

SPC Realizado por auditoria 
G 	 -A- -A-

C6digo Descripci6n Fecha Costo 
Activo Activo Puesta de Adquisicion A B 

En Servicio 
Pick Up Toyota 22R, 4x4 W2008, Palangana Corta, 20-Mar-10 56,100 d d

VEO1 Color Blanco (PlacaP-666BQX) 
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Atributo Probado: 


A Verificacion fisica del activo fijo 


B Verificacion fisica de la tarjeta de responsabilidad 


Marca de auditoria 

4 Cumple 

X No cumple 

SPC Suministrado por el Cliente. 

C* Informaci6n confirmada en el procedimiento convenido numero 3. 

7 Informacidn obtenida de integraciones de adiciones de activos fijos del period0 201 0. 

-A- Inspecci6n fisica de activos y de boletas de responsabilidad realizadas con el apoyo del 

contador general. 
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4.11 Balance General y Estado de Resultados 

4.11.1 Balance general 
Balance General (Suministrado por el Cliente) 
A1 31 de diciembre de 2010 
Cifras Expresadas en Quetzales 

31 de diciembre 
Activos 2010 
Activos Corrientes 
Disponibilidades 

Productos Financieros por Cobrar 

Cuentas por Cobrar (Neto) 


Activos No Corrientes 

Inrnuebles y Muebles (Neto) 

Cargos Diferidos (Neto) 


Activos 'I'otales 

Pasivos v Patrimonio 

Pasivos 

Pasivos Corrientes 

Cuentas por Pagar 

Provisiones 

Otras Cuentas Acreedoras 


Pasivos Totales 

Capital Contable 

Capital Pagado 

Reservas de Capital 

Resultados de ~jercicios Anteriores 

Kesultados del Ejercicio 


Yatrimonio 'I'otal 


Yasivos y Yatrimonio l'otal 


Contingencias, Compromisos y Otras Responsabilidades 
Mercaderhs en Dep6sito 


En Bodegas Propias 

En Bodegas Habilitadas 

En Bodegas Fiscales Propias 

Cuentas de Orden 

Administraciones Ajenas 


lmpuestos de Mercaderias en Bodegas Fiscales 


P6lizas de Seguros y Fianzas 

Contratadas por la Entidad 

Endosadas a Favor de la Entidad 
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4.11.2 Estado de resultados 

Estado de Resultados (Suministrado por el Cliente) 
Del01 de Enero a1 31 de diciembre de 2010 
Cifras Expresadas en Quetzales 

Productos Financieros 

Margen de Inversi6n 
Productos por Servicios 

(-) Gastos por Servicios 

Margen por Servicios 
Margen Operacional Bruto 

(-) Gastos de Administraci6n 

Margen Operacional Neto 
Productos y Gastos Extraordinarios 
Productos Extraordinarios 

(-) Gastos Extraordinarios 

Productos y Gastos de Ejercicios Anteriores 
Productos de Ejercicios Anteriores 

(-) Gastos de Ejercicios Anteriores 

Ganancia Bruta 
(-) Impuesto Sobre la Renta 

Ganancia Neta 

Ver integraci6n de gastos de administracibn en el detalle siguiente: 

Gastos de Administraci6n 
Consejo de administration 

Funcionarios y empleados 
Impuestos, arbitrios, contribuciones y cuotas 
Honorarios Profesionales 

Arrendamientos 

Reparaciones y mantenimiento 
Mercadeo y publicidad 

Primas de seguros y fianzas 

Depreciaciones y amortizaciones (x) 
Papeleria, utiles y suministros 
Gastos varios 

(x) La CompaAia no registra amortizaciones, por lo cual el gasto corresponde a las depreciaciones 

incurridas en el period0 2010. 
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4.12 lnforme del Auditor de un Trabajo con Procedimientos Convenidos 

Respecto de Informacion Financiera 

Almacenadora de Inventarios, S. A. 

lnforme con procedimientos limitados de Auditoria 

Para la Evaluation de las Adiciones de Activos Fijos 

de la Empresa Almacenadora de Inventarios, S. A. 

Por el aiio terminado el 31 de diciembre de 2010. 

M&M, CPA 
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M&M, CPA 

INFORME SOBRE RESULTADOS DE HALLAZGOS, RESPECT0 A LA 

REVISION LlMlTADA PARA LA EVALUACION DE LAS ADlClONES DE 

ACTIVOS FlJOS DE LA EMPRESA ALMACENADORA DE INVENTARIOS, S. A. 

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DlClEMBRE DE 2010 

Licenciada 

Judith Corado 

Gerente General 

Almacenadora de Inventarios, S. A. 

Hemos aplicado 10s procedimientos convenidos con ustedes y que detallamos 

mas adelante, respecto a las adiciones de activos fijos de la Compaiiia 

Alniacenadora de Inventarios, S. A. del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, 

expuestas en las cedulas que se acornpanan. Nuestro trabajo se llevo a cab0 de 

acuerdo con la Norma lnternacional sobre Servicios Relacionados, aplicable a 

trabajos de procedimientos convenidos. Los procedimientos fueron realizados 

linicamente para ayudartes a evaluar la totalidad, existencia, ocurrencia, y 

valuacion adecuada de las adiciones de activos fijos, realizadas durante el periodo 

del01 de enero a131 de diciembre de 2010 y se resumen como sigue: 

1. Cotejamos que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, estuvieran 

debidamente incluidas derrtro del presupuesto de inversion de activos .fijos. 

2. Cotejamos 	que todas las adiciones de activos fijos efectuadas durante el 

periodo 2010, con un costo de adquisicion mayor a Q10,000.00, fueran 

http:Q10,000.00
http:Q10,000.00
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autorizadas por el personal delegado de acuerdo a lo establecido en la 

politica contable y procedimientos internos de la CompaAia. 

3. 	 Cotejamos que las adiciones de activos fijos efectuadas cuenten con la 

documentacion de respaldo requerida de acuerdo a 10s procedimientos 

establecidos por la Compafiia. 

4. 	Re computamos la razonabilidad del valor en libros de 10s activos fijos que 

fueron capitalizados durante el periodo 2010, a traves de la verificacion del 

registro contable oportuno y el calculo global de depreciaciones. 

5. 	 Realizamos una toma fisica sobre todos aquellos activos fijos que fueron 

capitalizados durante el periodo 2010 y que presentan un costo de 

adquisicion mayor a Q20,000.00. 

6. 	 lndagamos respecto a que 10s activos verificados fisicamente, cuenten con 

la tarjeta de responsabilidad y que la misma se encuentre debidamente 

actualizada. 

lnformamos de nuestros hallazgos a continuacion: 

a) Adiciones de activos fijos mayores a Ql0,000.00, incluidas en el 

presupuesto de inversion del periodo 2010. 

Con respecto al punto 1, encontramos tres items capitalizados y que no se 

encontraban en el presupuesto de inversion de activos fijos, ver detalle de 

excepciones a continuacion: 

Activo Activo 	 de Adquisicibn 

40,310 

http:Q20,000.00
http:Ql0,000.00


1 
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b) Autorizacion de adiciones de activos fijos con un costo mayor a 

Con respecto al punto 2, encontramos tres items capitalizados que no 

presentan evidencia de autorizacion del personal correspondiente, ver 

detalle de excepciones en a continuacion: 

Costo de 

Descripci6n Activo Adquisici6n en Q. 

Computadora portatil 


Licencia nuevos usuarios SAE (5 personas) 50,000 


c) Revision de documentacion de soporte de acuerdo a 10s 

procedimientos establecidos por la Compaiiia 

Con respecto al punto 3, encontramos once items que no cuentan con la 

doc1.1mentaci6n de respaldo requerida de acuerdo a 10s procedimientos 

establecidos por la Compaiiia, ver detalle de excepciones a continuacion: 

C6digo Descripcidn Costo de 
Activo Activo Adquisicion Information no observada 

en Q 
ME5 1 C h a r a  digital 6.2 mp Hewlett Packard 1,300 Cotizaciones 
ME53 Fax (incluye escher y generacion de copias) 3,000 Documento de pago 
ME58 5 Escritorios tip0 L color negro con 3 gavetas 7,600 Orden de compra 
EC56 Monitor 1,300 Factura 
EC59 Scanner 3,600 Requerimiento de compra 

PI06 	 Instalaci6n de software proyecto bascula pesacamiones 250,000 Forma "adiciones de activos fijos" 

EB09 Escritorios oficinas ubicadas en bodegas 20,000 Cotizaciones 
EB12 Extinguidoresy Equipo de Seguridad 40,3 10 Documento de pago 
EB 16 Hidrolavadora de Gasolina Honda 8,000 Requerimiento de compra 

MA03 	 Montacargas yale serie: la9ad30392p432184, diesel 550,000 Forma "adiciones de activos fijos" 

VEOl 	
Pick Up Toyota 22R, 4x4 Ml2008, Palangana Corta, 56,100 Documento de pago 
Color Blanco (Placa P-666BQX) 
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d) Razonabilidad del valor en libros de activos capitalizados durante el 
period0 2010 

Con respecto al punto 4, encontramos cinco items que no presenta un valor 

en libros adecuado, derivado de un inadecuado registro contable o 

determinacion inadecuada de sus depreciaciones, ver detalle de 

excepciones a continuacion: 

Cbdigo 

Activo Descripci6n Activo Observaciones 

ME46 Muebles aereos para Presenta una fecha de capitalizaci6n 22 de enero 2010, y la fecha correcta de 

I I archivo I acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 22 de marzo 2010, el 1 
efecto generado es una depreciaci6n en exceso registrada contablemente de 

Q383.00. 

ME50 Mueble grande gen 	 Presenta una fecha de capitalization 17 de febrero 2010, y la fecha correcta de 

computadoras Brand 	 acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 17 de marzo 2010. el 

efecto generado es una depreciaci6n en excen registrada contablemente de 

Q30.00. 

EC64 Modem 	 Presenta una fecha de capitalizaci6n 30 de enero 2010, y la fecha correcta de 

acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 30 de junio 2010. el 

efecto generado es una depreciacibn en exceso registrada contablemente de 

Q1,236.00. 

EB14 Pallet truck mule 50001b 	 Presenta una fecha de capitalizaci6n 16 de marzo 2010, y la fecha correcta de 

I I mod 50-92 I acuerdo a documentaci6n fisica de soporte verificada es el 12 de abril 2010. el I 
efecto generado es una depreciaci6n en exceso registrada contablemente de 

Q450.00. 

MA05 Basculapesacamiones-	 Presenta una variaci6n en la depreciaci611, lo cual se debe a que 

I I 1I I 
Heavy Truck- 40 independientemente de que la integraci6n muestre la fecha correcta de 

toneladas 1 capitalizaci6n, la Cornpailia inicio a depreciar el activo en el mismo mes en que i 
h e  registrada la adici6n del bien. el efecto generado es una depreciaci6n en 1 

I 	 exceso registrada contablemente de Q57,959.00 

e) Revision fisica y boletas de responsabilidad 

Con respecto a 10s punto 5 y 6, se deterrr~ino la inexistencia de dos items, 

la administracion no pudo mostrar fisicamente cada I.lno de dichos activos y 

su respectiva boleta de responsabilidad, ver detalle de excepciones a 

continuacion: 

http:Q383.00
http:Q1,236.00
http:Q450.00
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C6digo Descripci6n Fecha Vida Costo 
Activo Activo Puesta AB0.M de Adquisicibn 

En Sewicio en Q 
ME57 Sistema de videoconferencia 27-MU-I 0 5 85,000 
El313 Pallet truck mule 50001b mod 48-27 EMU-10 5 27,000 

Debido a que 10s procedimientos antes citados no constituyen una auditoria ni una 

revisibn, realizadas de acuerdo con Normas lnternacionales de Auditoria o 

Normas lnternacionales de Trabajos de Revision, no expresamos alguna 

seguridad sobre las adiciones de activos fijos del 01 de enero al 31 de diciembre 

del2010. 

Si hubieramos realizado procedirrlientos adicionales o hubieramos realizado una 

auditoria o revision de 10s estados financieros de acuerdo con Normas 

lnternacionales de Auditoria o Normas lnternacionales de Trabajos de Revision, 

pudieran haber surgido otros asuntos podrian haber llamado nuestra atencion, y 

que habl-ian sido informados a ustedes. 

Nuestro informe es unicamente para el proposito expuesto en el primer parrafo de 

este informe y para su inforniacion y, por tanto, no debe ser utilizado para algun 

proposito, ni ser distribl-lido a alguna otra parte interesada. Este informe se refiere 

exclusivamente a las cuentas y partidas especificadas anteriormente y no se 

refiere a algun estado financier0 de Almacenadora de Inventarios, S.A., 

considerados en su conjl-~nto. 

Licda. ~ e n n i s s e w a s  Guatemala 

Socia 
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4.13 Carta de Representacion 

A l S A  

Almaconadora de lnvmntarlos, S. A, 


Sm. Awnlda 3-41 Zona 19, Ouatomala, C. A, 


Guatemala, 08 de agosto de 201 1 

Seiiores: 

M&M,CPA 

3ra. avenida 19-32 zona 5 

Guatemala, Guatemala 

Estamos emitiendo la presente carta en conexion con 10s procedimientos 

efectuados por ustedes en relacion con la evaluacion de las adiciones de activos 

fijos de la empresa Almacenadora de Inventarios, S. A., por el periodo del 01 de 

enero al 31 de diciembre de 201 0. 

Somos responsables por las adiciones de activos fijos de la empresa 

Almacenadora de Inventarios, S. A., por el periodo del 01 de enero al 31 de 

diciembre de 201 0. 

Nosotros y el consejo de administracion somos responsables por: (a) escoger el 

criterio que deba ser usado para determinar 10s hallazgos, (b) determinar que 10s 

criterios Sean apropiados para nuestros propositos y (c) asumir la responsabilidad 

por la suficiencia de 10s procedimientos que ustedes efectuaron para nuestros 

propositos. 



Cliente: 
Almacenadora de Inventarios, S.A. PT- 10 212 
Etapa de Finalizaci6n del Trabajo Hecho por: MMC Revisado por: DR 

Periodo: 
del 0 1 de enero a1 31 de diciembre 201 0 Fecha: 08-08-20 11 Fecha: 08-08-201 1 

Confirmarnos, segun nuestro leal saber y entender, al 08/08/2011, la fecha del 

informe de ustedes, las siguientes representaciones que expresamos a ustedes 

durante su trabajo: 

1. Hemos puesto 	 a la disposicion de ustedes toda la informacion de 

importancia que creemos es valedera para el asunto o la aseveracion y 10s 

procedimientos convenidos, incluyendo, si fuere aplicable, informacion 

sobre las medidas adoptadas durante las reuniones del Consejo de 

Administracion y de 10s comites del Consejo. 

2. 	 Somos responsables por la integridad y la precision de la informacion 

entregada a ustedes. 

3. 	 No existe ningun asunto que contradiga el tema o aseveracion del caso. 

4. 	 No hemos recibido ninguna comunicacion de organismos reguladores que 

afecte el tema o aseveracion del caso. 

Gerente General 


Almacenadora de Inventarios, S. A. 




CONCLUSIONES 

Los almacenes generales de deposito, son instituciones auxiliares de 

credito que forman parte del sector financiero nacional, por lo tanto estan 

sujetas a la vigilancia e inspeccion de la Superintendencia de Bancos, y 

deben cumplir con la ley de Almacenes Generales de Deposito, leyes 

aplicables al sector financiero y la legislacion general del pais. Las normas 

especializadas de contabilidad que son observadas por este tip0 de 

entidades, se encuentran estipuladas en el Manual de lnstrucciones 

Contables para Entidades Sujetas a la Vigilancia e Inspeccion de la 

Superintendencia de Bancos. 

Para que un auditor externo, pueda prestar servicios de auditoria a 

entidades sujetas a la vigilancia e inspeccion de la Superintendencia de 

Bancos, tal es el caso de bancos, instituciones de credito, aseguradoras, 

almacenadoras, debe estar debidamente inscrito en el registro que para el 

efecto lleva la Superintendencia de Bancos. En un trabajo de 

procedimientos previamente convenidos, puede no ser necesaria dicha 

inscripcion, siempre y cuando, el trabajo a ser efectuado sea unica y 

exclusivamente para uso interno de la compaiiia y no para realizar algun 

reporte a la Superintendencia de Bancos. 

3. 	 Los Contadores Publicos y Auditores, tienen la facultad de poder prestar 

servicios de auditoria especiales, tomando en cuenta que son trabajos que 

pueden presentarse en su campo profesional y que por su naturaleza son 

distintos a una auditoria de estados financieros, el CPA debe mantenerse 

en constante actualizacion y capacitacion, con respecto a la aplicacion de 

10s estandares internacionales de auditoria; dentro de 10s principales 

pilares del actuar del CPA debe estar satisfacer las necesidades del cliente, 



sin perder de vista el cumplimiento de sus responsabilidades profesionales 

de etica. 

4. 	 Un trabajo de auditoria con procedimientos convenidos, es un servicio 

relacionado que constituye un trabajo especial de auditoria, mediante el 

cual el Contador Publico y Auditor es contratado por el cliente y terceros 

interesados, para llevar a cab0 ciertos procedimientos sobre 10s que el 

auditor y la entidad han acordado realizar. Por tal razon, en el informe 

(denominado especial) que se emite como resultado de este trabajo no se 

expresa ninguna opinion y 10s usuarios evaluan 10s procedimientos y 

resultados a 10s cuales ha llegado el Contador Publico y Auditor. 

5. 	 Es indispensable que el Contador Publico y Auditor, lleve a cab0 una 

planeacion del trabajo con procedimientos convenidos, con el proposito de 

definir claramente la naturaleza, oportunidad y alcance de dichos 

procedimientos conjuntamente con la administracion, efectuar una 

adecuada planeacion, repercutira en la realization de un trabajo eficiente, 

de calidad y que cumplira con las expectativas y necesidades del cliente. 

6. 	 Un inforrne sobre procedimientos previamente convenidos difiere 

significativamente del product0 como resultado de un examen normal de 

estados financieros, debido a que en este ultimo, el auditor emite su 

opinion sobre la razonabilidad de 10s estados financieros a una fecha 

determinada, por el contrario, en un trabajo de procedimientos convenidos 

se contrata al auditor para realizar un trabajo en el cual no expresa opinion, 

unicamente, el resultado de 10s procedimientos a plicados. 

7. 	 Como resultado obtenido del presente trabajo de investigacion, se 

determino que 10s procedimientos convenidos, fueron previamente 

convenidos entre la admir~istracion de la Compaiiia Almacenadora y el 



auditor, en el inforrne emitido por el Contador Publico y Auditor se 

reportaron todos 10s hallazgos que fueron identificados como resultado de 

la realization de cada uno de 10s procedimientos, por lo tanto se ha 

cumplido con las expectativas del cliente, las cuales estaban enfocadas a 

determinar las deficiencias, en la aplicacion de las politicas administrativas 

y contables establecidas internamente para llevar a cab0 el registro de las 

adiciones de activos fijos. 



RECOMENDACIONES 


1. 	 Es importante que el Contador Publico y Auditor conozca toda la normativa, 

que rige a las entidades que forman parte del sistema financier0 nacional, 

ya que dentro del amplio campo en el cual se desarrolla profesionalmente, 

se encuentran este sector, y en determinado momento puede requerirse su 

involucramiento para la prestacion de servicios profesionales. 

El auditor debe tener presente que para prestar un servicio profesional de 

auditoria a entidades sujetas a la vigilancia e inspeccion de la 

Superintendencia de Bancos, el Contador Publico y Auditor debe estar 

debidamente inscrito en el registro que para el efecto lleva la 

Superintendencia de Bancos. Puede no ser necesaria dicha inscripcion, 

siempre y cuando, el trabajo a ser efectuado sea unica y exclusivamente 

para uso interno de la compaiiia y no para realizar algi~n reporte a dicha 

institucion. 

3. 	 Que el Contador Publico y Auditor, mantenga un estudio permanente de 10s 

estandares internacionales de auditoria y norrnas profesionales, lo cual le 

permitira contar con una adecuada competencia profesional, y de esta 

manera estar apt0 para desarrollar e incursionar en cualquier trabajo, ya 

sea para realizar una auditoria de estados financieros, o para realizar un 

trabajo de tip0 especial, lo anterior garantizara a cada uno de sus clientes 

una prestacion de servicios profesionales de excelencia. 

4. 	 El Contador Publico y Auditor para realizar un trabajo de procedirnientos 

previamente convenidos, es importante que observe la Norma lnternacional 

de Servicios Relacionados (ISRS 4400), ya que este instrumento 

normativo, preceptua 10s principios de etica que el profesional de 

contaduria publica y auditoria debe observar al realizar un trabajo de esta 



naturaleza; asimismo, describe 10s lineamientos que deben considerarse, 

detalla claramente como deben ser definidos 10s procedimientos, 10s 

cuales deben ser claramente convenidos entre el Auditor y el cliente y 

documentados como sustento del resultado de su trabajo; esta norma 

requiere una adecuada planeacion para desempeiiar un trabajo efectivo, la 

cual sera definido dependiendo la naturaleza de 10s procedimientos y el tipo 

de cornpafiia o entidad; adicionalmente indica cuales son 10s aspectos 

minimos que deben inch-~irse en el informe del Auditor. 

5. 	 El Contador Publico y Auditor, debe llevar a cab0 una planeacion del 

trabajo con procedimientos convenidos, con el objetivo de definir 

claramente la naturaleza, oportunidad y alcance de dichos procedimientos 

conjuntamente con la administracion, de esta manera tambien identificara 

10s riesgos inherentes, las debilidades de control interno, una adecuada 

planeacion, repercutira en eficiencia y calidad del trabajo 

6. 	Cuando se le solicita a un Contador Publico y Auditor, la realizacion de un 

trabajo con procedimientos convenidos, el profesional debe coordinar una 

reunion con la persona que lo contact0 ylu otro personal clave de la 

entidad, y durante la realizacion de la misma deterrninar en base a las 

expectativas e intereses del cliente, si un trabajo con procedimientos 

convenidos es el mas adecuado, tomando en cuenta que en muchas 

ocasiones a 10s clientes les interesa la emision de una opinion, la cual no 

puede proporcionarse en un trabajo de procedimientos previamente 

convenidos, esta situacion debe indicarse claramente en dicha reunion. 

Una vez de acuerdo ambas partes en el tipo de trabajo a desarrollar, se 

procede con la definicion y acuerdo de 10s procedimientos a ser 

efectuados. Adicionalmente se debe indicar de las limitaciones respecto a 

la distribucion del informes sobre 10s res~lltados de hallazgos, si dicha 

limitacion esta en conflict0 con algun requerimiento legal, el auditor no 



debera aceptar el trabajo. Si el CPA contempla todo lo anterior, se 

asegurara que 10s resultados del trabajo realizado satisfaceran 10s 

intereses que ter~ia la empresa al solicitarlo. 

7. 	El Contador Pllblico y Auditor debe describir en el inforrne sobre 10s 

resultados de hallazgos, el trabajo con suficiente detalle y claridad que 

permitan al usuario una adecuada comprension de la naturaleza y objetivo 

de 10s procedimientos realizados, de tal manera que, el informe permita 

cumplir con las expectativas y necesidades de sus destinatarios y por lo 

tanto 10s mismos podran tomar decisiones oportunas y efectivas tanto en 

materia contable, financiera, impositiva o legal. 
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